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ने.सं. ११४१ वछलाथ्व (स्वॉयापुन्हि) 


दे: थ्यंल्या: ५ बु.सं. २५६५ 


संरक्षक 
नानीकाजी शाक्य 
नायो, बौद्ध विहार संघ 
संयोजक / सम्पादक 
गौतममुनि वज्राचार्य 


सम्पादक मण्डल 


चन्द्रबहादुर शाक्य CSAS) 
२) 


सानुमान वज्राचार्य 





पुष्पराज वज्राचार्य l 
ज्ञानेन्द्र शाक्य 
E नानायाननयोपाय जगदर्थविभावक | 
अनिलवीर वज्राचार्य यानत्रितयनिर्यात एकयानफले स्थित ।। 
नामसङ्गीति 


मिलन शाक्य 
सुरेन्द्रकुमार शाक्य नितिं 
Puto जगत कल्याणया नितिं थी थी यानया उपदेश कनातःगु खः | 
सन्दिरा वज्जाचार्य TAT याना देशना जूगु ख:सां अन्तय्‌ छगू हे फलय्‌ स्थित जुड | 
बुद्धलक्ष्मी शाक्य 
पूर्ण शाक्य 


दीपक शाक्य 
चित्तं नयति देवेषु farsa नरभूमिषु | 


पूर्णराज शाक्य 
देवः किपा चित्त नयत्यपायेणु चित्त भ्रामयति प्रजा ।। 
धर्मसमृच्चय चित्त वर्ग 


भवचक्र मण्डल 
(व्योमकुसुम बुद्ध धर्म संघया 
चित्त भीत देवलोके यकी, चित्तं हे मनुष्य भूमि नं । 


गुम्बाया अंगलय्‌ स्व. दीपक जोशी 
व समूह Ure च्वयात:गु चित्रकला) चित्त यंकीग चित्त 
अथेहे चित्तं अपाय भूमिइ यंकीगु खःसा चित्त हे waa तयातैगु खः। । 


मुद्रक 
राजमति प्रेस 
फोन : ५५३४५२७ 
Wafer धर्ममापन्नाः सत्त्वाः क्लेशवशानुमाः । 


पिकाक 
चिर भ्रमन्ति संसारे परमार्थलजानका || 


बैरात्म्य परिप्रच्छा सूत्र 


परमार्थ ज्ञान मदुगुलिं क्लेशयागु वसय्‌ लाना सवृत्ति धर्मय्‌ जक भुलय्‌ 
जुइपिं सत्त्वपिं ताःकाल तक संसार चक्रय्‌ चाःचाः हुला च्वनी | 


बौद्ध विहार संघ, यल 
अक्षयेशवर महाविहार 
पुच्च, यल । 
फोन : ३५२७६७० 


उवहालि - १00॥- तका 


सम्पादकींय 


त्रिरत्न प्यला पौ 


२६४४ औ बुद्ध जयन्तीया भिन्तुना 


अनन्त गुणं सम्पन्नम्ह अनुत्तर सम्येक्सम्बोधि 
लाभ याना मानव जगतयात सत्यया लँ क्यंम्ह वसपोल 
भगवान्‌ बुद्ध खः | वसपोलया गुणानुस्मरण यायेगु व 
बुद्धोपदेशया प्रचार प्रसार यायेगु आज्जुतया हलिंन्यंकं 
बैशाख पूर्णिमा हनेगु यानावयाच्वंगु दु । बुद्धया जन्म, 
बोधि लाभ व महापरिनिर्वाण स्वंगू संयोग चूलाःगु दिं थ्व 
बैशाख पूर्णिमा खःसां नेपाले बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी 
aT हुनिं थुकिया गौरव स्वरूप स्वंगूलिं संयोगयात 
लुमंकुसे “बुद्ध जयन्ती’ अर्थात्‌ 'जन्म'यात जक उच्चारण 
याना हनेगु यानावयाच्वंगु GAT | नेपालय्‌ वि.सं. १९८३ 
पाखें fra तिनि हनेगु शुरु जूगु थुगु पर्व auf न्हापा 
गुकथं हनीगु खः धैगु उलि स्पष्ट मजू । 

बैशाख पूर्णिमायात नेपा:मिपिन्सं परापूर्वकालं 
fre 'स्वाँयापुन्ह/ धका धायेगु यानावयाच्वंगु दु । 
गोपालराज वंशावलीइ लिच्छिवि जुजु मानदेवया इले 
'पोष्प पूर्ण्णमी होली कृतम्‌” अर्थात्‌ 'स्वाँयापुन्हि कुन्हु 
होली हन? धका च्वयात:गु दु । यदि थ्व वंशावलीया खँ 
सत्य खःसा स्वाँयापुन्हि AAT चलन मानदेवया पाले नं 
दूगु स्पष्ट जू । नेपालय्‌ जक मखु बैशाख पुन्हियात 
जापानय्‌ 'हानामाचुरी” अर्थात्‌ 'स्वाँया जात्रा’ धका बुद्धया 
जन्म दिं हनेगु परम्परा दु । थ्व Hes बालक सिद्धार्थया 
मूर्तियात लखं लुना पूजा यायेगु परम्परा दु । थ्व परम्परा 
चीनं जापानय्‌ वंगु व सन्‌ ६०६ निसें हनावयाच्वंगु इतिहास 
दु | थुकथं स्वंगू देशय्‌ स्वाँयापुन्हि aq अर्थय्‌ नाँया 
परम्परा ज्वलाःगु अर्थपूर्ण खनेदु | भारत, नेपाल, चीन 
जुजुं जापानय्‌ बुद्धधर्म दुहाँवंगु इतिहास अनुसार नेपाःया 
हे प्रचलन कथं चीन व जापानय्‌ स्वाँयापुन्हिया नामं बुद्ध 
जयन्ती मानेयायेगु आतक न्ह्यानाच्वंगु तर नेपालय्‌ थ्व 
प्रचलन तोफिना ववं स्वाँयापुन्हि बुद्धलिसे स्वापू दु AT 
तक हे लोमनावंगु खनेदु । 

नेपालय्‌ हनीगु बुद्ध जयन्तीया परम्पराय्‌ (थुगु 
dW उदाहरण कथं) '२५६५ औं बुद्ध जयन्ती' धका धायेगु 


याः । नेपाली, हिन्दी वा संस्कृत न्ह्यारगु हे शब्दकोष 
पुइका स्वसां - 'जयन्ती' धैगुया अर्थ 'जन्म दिन” अर्थात्‌ 
'जन्मोत्सव' धका हे च्वया AT लुयावइ | तर “२५६५' 
धाःगु अङ्क जन्म वर्ष मजूसे महापरिनिर्वाण वर्ष खः | 
उकि “२५६५ औं बुद्ध जयन्ती’ धका धायेगु तथ्यगत रूपं 
त्रुटिपूर्ण खः | मस्युपिन्संला छूयलीगु स्वाभाविक हे खः 
तर स्युपिन्सं नं थ्व त्रुटियात परम्पराया नामय्‌ 
न्ह्याकावयाच्चंगु खँ आश्चर्यजनक खः । मुक्तकण्ठं ‘eq 
गलत u^ धका धायेगु व थुकियात Mat आवंनिसें 
“२६४५ औ बुद्ध जयन्ती’ धायेनु धाये फयाच्वंगु मदु । 
थुकि बुद्ध जन्मस्थल नेपा: धका गौरव तायेकिपिं 
नेपामिपिनिगु दथुइ आतकनं बुद्ध जयन्तीया अर्थ, उद्देश्य 
व इतिहासय्‌ स्पष्टता मवोनिगु बोध जुइ | थ्व खँयात 
वा:चायेका यलय्‌ थुगुसिनिसें “२९४५ औं जन्म दिवस, 
२६१० बोधिलाभ दिवस व २५६५ औं महापरिनिर्वाण 
दिवस” धका स्वंगूलिं दिवसयात उल्लेख याना बुद्ध जयन्ती 
हनेगु सुरुवाट यायेत्यंगु दु । 

थुगुसिया बुद्ध जयन्ती नं कोरोना महामारीया 
हुनिं प्रभावित जुइगु खनेदु । अथेसां नं भर्चुअल माध्यमं 
साप्ताहिक धार्मिक प्रवचन व बौद्ध सभा हनेगु ग्व:सा 
च्वछायेवह: जू | थ्व महामारी आक्रान्त FAT जनजीवन 
अतिक प्रभावित जूगु इलय्‌ थ्व प्रकाशन नं इलय्‌ पिदनेत 
छुं इ लिबाःगु जुल । 

भगवान्‌ बुद्धया गुण TAHA बुद्धोपदेशया सार 
प्रतीत्यसमुत्पादया विषययात थ्व अंकय्‌ विशेष स्थान 
बियात:गु दु । पालि स्रोतया आधारय्‌ छगू लेख व संस्कृत 
स्रोतया आधारय्‌ मेगु लेख दुथ्याःका प्रतीत्यसमुत्पाद 
ज्ञानयात ध्वाथुइकेगु कृत: जूगु दु । बहाबहिया सर्वप्राचीन 
अभिलेख, पञ्चोपचार पूजा, आर्यताराया त्रिउत्तम साधना 
व अरनिको सम्बन्धी सारगर्भित लेख थ्व अंकय्‌ दुथ्याः गु 
दु | लेखक लगायत थ्व अंक प्रकाशनय्‌ ग्वहालि या:पिं 
सकल महानुभावपिन्त आपालं साधुवाद बिया च्वना | 


बौद्ध विहार संघ, यल. 


विषय सूची 


भवचक्र मण्डल पुष्पराज वज्राचार्य व 
ज्ञानेन्द्र शाक्य 

बहा:बहि:या सर्वप्राचीन अभिलेख ज्ञानेन्द्र शाक्य 

पञ्चोपचार पूजाविधि व उकिया भावार्थ राजभाई वज्राचार्य 

आर्यतारा व उहाँबाट निसृत त्रि-उत्तम अभ्यास मिलन शाक्य 

प्रतीत्यसमुत्पाद डा. गौतमबीर suni 

प्रा. डा. श्रद्धेय वज्रराज शाक्यजु लिसे खँल्हाबल्हा सुरेन्द्र कुमार शाक्य 

Nepali Artist Arniko's Artistic Legacy 

and its Influence on the Buddhist Art in China Dr. Miroj Shakya 

बौद्ध विहार संघ, यल सामाजिक व्यवहार सुधार 

नियमावली (वि.सं. २०७७) 

बौद्ध विहार संघया गतिविधि 


<a ! 
Cs N) NDE 2m) s 
-— fie त्रा 
भगवान बुद्धया २६४३ क्वःगु जन्म दिवस, २६१० de बोधिलाभ दिवस 
व २६६४ क्व:गु महापरिनिर्वाण दिवस स्वंगू संयोग च्‌लाःगु 
पावन दिं स्वॉया पन्हिया लसताय्‌ 
सकलयात भितुना । 


v 
A 


वज़ाचार्य पूजाविधि अध्ययन समिति 
ईखाछे, यल । 
फोन नं : ४१९४९०0४०८ 
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भवचक्र मण्डल 


चन्द्रमा 








२ 





भवचक्र, पञ्चगण्डक चक्र, प्रतीत्यसमुत्पाद 
मण्डल आदि नामं म्हसिका वयाच्वंगु विशेषतः तिब्बती 
परम्पराय्‌ आपालं प्रचलनय्‌ दूगु अत्यन्त सारगर्भितगु 
थुगु चित्रकला बुद्धोपदेशया सारयागु चित्रमय अभिव्यक्ति 
खः | विहारे दुहां वनेबले छक्वःपतिं जीवनया सत्ययात 
भावना यायां दुहाँ वनेत तिब्बती गुम्बा विहारया लुखाया 
खवपाखे थ्व चित्र च्वयेगु परम्परा दु । थ्व चित्रयात स्वया 
थुकिया अर्थ थुइकेगु वा लुमंकेगु हे छगू कथंया ध्यान 
भावना जूवनि । थुकिइ अनित्य, दुःख, कर्म, जन्ममरण, 
षडगति, द्वादशाङ्ग प्रतीत्यसमुत्पाद, हेतुफल, शून्यता आदि 
विषयवस्तु दुथ्याका त:गु दु । भगवान्‌ बुद्धयागु हे निर्देशन 
कथं परमार्थ धर्मयात चित्रमययाना स्यनेकने यायेगु विधि 
भगवान्‌ TSA अनुपम उपायकौशल्यया उदाहरण खः | 






पुष्पराज वज्राचार्य 
ज्ञानेन्द्र शाक्य 





| यम | 
& 


तथागत 


पू 
3 
x 





प्रतीत्यसमुत्पाद चक्र 
sre. 
थुकिया प्रयोग भारत (अजन्ता गुफा) निसें चीन, तिब्बत, 
मंगोलिया, जापान आदि देश तक्क जुयाच्वंगु दु । थ्व 
लेखय्‌ चित्रया दुने दूगु प्रमुख विषयवस्तुत व उकिया 
भावार्थ, थुकिया ग्रन्थ प्रमाण, प्रचलन, प्रचारप्रसार व 
विकास, नाँया निरुक्तियात प्रस्तुत यायेगु कृत: जूगु दु । 
थुकिइ प्रमुखतः निम्नानुसार विषयवस्तुयात 
प्रतीकात्मक कथं कलापूर्ण संयोजन याना तःगु दु । 


१) त्रिविष चक्र 

राग, द्वेष व मोह रूपी स्वंगू विषयात क्रमश: 
ग्वंग:खा, ताहा व फां पाखें प्रतीक याना थुपिं छम्हसिगु 
Ted मेम्ह पिहाँ वयाच्वंगु कथं क्यना तःगु चित्र । 


बौद्ध विहार संघ, यल. 
२) सुगति दुर्गति गमन चक्र 

वृत्ताकारयात बच्छि तुयुगु व बच्छि हाकुगु वा 
वचुगु रंगं क्यना क्रमश: सुगति गमन व दुर्गति गमन 
जुइगु कारण चित्रांकित याना WT । 


३) पञ्चगण्डक वा षड्गति चक्र 

वृत्ताकारयात न्याब्व वा खुब्व थला vau निसें 
छसिकथं देव, असुर, मनुष्य, पशु, प्रेत व नरक थुपिं खुगू 
गतिया स्वभाव व अनया दु:ख प्रतिबिम्बित याना च्वया 
त:गु थ्व भवचक्र खः | दिव्यावदानया बुद्ध वचन अनुसार 
न्याब्व थलेगु निर्देशन दु । अथे यायेबले देव व असुरयात 
छगू हे लोक खः धका EST । 


8) द्वादश निदान प्रतीत्यसमुत्पाद चक्र 

१. कांम्ह मनू, २. भाडा दयेका च्वंम्ह कुमा, 
३. माकः, ४. निम्ह मनू छगू डुंगाय्‌ च्वना समुद्र छिना 
च्वंगु, ५. खुपाः झ्या: दूगु छे, ६. मिसामिजं आलिंगन 
याना च्वंगु, ७. मिखाय्‌ वाणं कया च्वंगु, ८. अयला त्वना 
च्वंगु, ९. सिमाय्‌ फल खाया च्वंगु, १०. गर्भवतीम्ह 
मिसा, ११. मचाबुइकाच्चंगु, १२. सीम्ह पाछाया fey 
यंका च्वंगु - थुपिं झिनिगू चित्रया मा:हना क्रमशः अविद्या, 
संस्कार, विज्ञान आदि प्रतीत्यससमुत्पादया भिन्निगू हेतु 
फल चाकःया प्रतीक कयना तःगु चित्र । 


५) वृत्ताकार मण्डलाकृति कत्ताना वान्याना च्वंम्ह यम 

ग्यानापुसे च्वंगु जीव आकृतिं तःपागु वृत्ताकारगु 
मण्डलयात ल्हातं व तुतीं कत्ताकक ज्वना हानं ved नं 
वान्याना च्वंगु चित्र च्वया तइ । थ्व क्रोधरूपी जीवाकृति 
यम अर्थात्‌ मृत्यराज खः । मेगु कथं थ्व आकृति काल 
अर्थात्‌ समयया प्रतिक नं खः | दकव अस्तित्व हे अनित्य, 
दु:ख व अनात्म धर्मया अधीनय्‌ लाना च्वंगु खः aT 
परमार्थ सत्ययात प्रतीकात्मक कथं थुकथं कयना TT 
जुल | थुकिइ यमया मुकुटय्‌ दूगु न्याग: कंकाल BAIT 
अर्थ यम धैम्ह जरा, ब्याधि, मरण, क्षय व पुनर्जन्म पाखें 
मुक्तम्ह खः धैगु जुल | उकि संसारय्‌ नित्य धर्म छुं दःसा 
मृत्यु धर्म छता जक हे दु । थ्व जीवाकृतिया भयंकर रुप 


पाखें संसार चक्रयागु भयावहता कयना च्वंगु |: | 


६) तथागतं पूर्णचन्द्र रूपी निर्वाणमण्डलयात क्यना च्वगु 

चित्रया च्वयूया जवपाखे तथागत व खवपाखे 
छपा: पूर्णचन्द्र दयेका तइ । पूर्णचन्द्रया शितलता निर्वाण 
सुखया प्रतीक कथं कासे तथागतं पतिंचां उगु निर्वाण 
मण्डलपाखे कयना च्वंगु दई | भवचक्रया भुमरीइ लाना 
च्वंपिं सत्त्वपिन्त निर्वाणया लँपु तथागतपिन्सं कयना 
बिज्याइगु खः धैगु थ्व चित्रया अर्थ खः । 

तिब्बतया परम्पराय्‌ आपालं छुयलाबुलाय्‌ दःसां 
नेपाः लगायत AAT परम्पराय्‌ थ्व चित्रया प्रयोग खने 
मदय्‌ धुंकल । थुकिया इतिहास स्वयेवले थुगु परम्परा 
भारत नेपाल पाखें हे तिब्बत प्रवेश जूगु खँ स्पष्ट सिइदु । 
नालन्दा व विक्रमशील महाविहार यदि ध्वस्त मया:गु 
जूसा उपिं विहारया दुहाँ वनेगु लुखाया ज:ख: वा अंगले 
पक्का नं पञ्चगण्डक चक्रया चित्र च्वया तइगु लुइके 
फैगु जुड तर थौंकन्हे थ्व चित्रया प्रयोग तिब्बती गुम्बाय्‌ 
जक खने दु । थ्व चित्र निर्माण स्वयम्‌ भगवान बुद्धयागु 
हे निर्देशन अनुसार जूगु खः धैगु खं सर्वास्तिवादी विनयपिटक 
व दिव्यावदानस उल्लेख जुयाच्वंगु दु | थुकथं थ्व चित्रया 
प्रचलन बुद्धकालं निसें दूगु जुल । ग्रन्थ प्रमाण कथं जक 
स्वसां नं थ्व चित्रया प्रचलन इसापूर्वया दोस्रो शताब्दि 
निसें दूगु खनेदु । थुगु चित्रकलाया प्रचलनया बारे प्राचीन 
ग्रन्थय्‌ उल्लेख जुयाच्चंगुया सन्दर्भया विषय थुकथं दु | 


१) गुणप्रभा रचित विनय सूत्र (Tait शताब्दि) 

तिब्बती भिक्षु परम्परा सर्वास्तिवादी विनय कथं 
न्ह्याइगु ख: | तिब्बती भाषां अनुवाद जुयाच्वंगु गुणप्रभा 
रचित विनय सूत्रस विहारया प्रवेश स्थानय्‌ थ्व भवचक्र 
मण्डलया चित्र तया तयेमा धका स्पष्ट उल्लेख जुया 
च्वंगु दु । थुकिइ थ्व चित्र दयेकेगु नितिं विस्तृत निर्देशन 
समेत च्वया T: दु (Sopa, 1984 - pp 125) 
(सांकृत्यायन, १९६३) । विनयपिटकस उल्लेख जुया च्वंगु 
विनयधर्मयात हे पुनरुद्धरणयाना गुणप्रभां वसपोलद्वारा 
रचित विनयसुत्रस न्ह्यब्वःगु खः । ८ औं शताब्दिया 
गुणप्रभा आचार्य वसुवन्धुया शिष्य खः। 


२) विनयक्षुद्रकवस्तु 

गुणप्रभां उद्धरण या:गु स्रोत सर्वास्तिवादी 
विनयपिटक अन्तर्गत विनयक्षुद्रकवस्तुयागु ख:। छगू समय 
अनाथपिण्डकया जेतवन विहारयात चित्रकला पाखें छायपा 
यायेगु लागि बुद्धयाके अनुमति फ्वंबले बुद्ध पाखें स्वीकार 
यासे थ्व भवचक्रया चित्र दयेकेत निर्देशन जूगु प्रसंग 
थुकिइ उल्लेख दु । (Sopa, 1984) 


३) भिक्षुणीविभड़ 

सर्वास्तिवादी विनयया भिक्षुणीविभज्ञय्‌ भगवानं 
थ्व चक्रया चित्र दयेकेगु निर्देशन जूगु खँ उल्लेख दु । छगू 
समये भगवान बुद्ध राजगृहया वेणुवनय्‌ बिज्याना च्वँबले 
आपालं उपासक उपासिकापिं मौद्गल्यायनया उपदेश 
न्यनाच्वंगु क्यना वसपोलं थुकिया कारण भिक्षु आनन्दयाके 
न्यना बिज्यात । “न्यागू लोकय्‌ चाहिलिइगु जन्ममरण 
चक्रया विषय कल्याणकारी जुइक तसक बाँलाक्क देशना 
याइगुलिं थथे आपालं उपासक उपासिकापिं मौद्गल्यायनया 
उपदेश न्यनाच्चंगु खः।” धका आनन्दं लिस: बिल । 
थुकियात कया हे भगवान बुद्धं धया बिज्यात - “हे 
आनन्द ! मौद्गल्यायन न्ह्यावलेंनं न्ह्याथाय्‌ नं उपस्थित 
मजुइफु | उकि att न्यागू लोक चित्रांकितयाना भवचक्रया 
चित्र प्रवेशद्वार क्षेत्रया अंगले तयेगु या ।” थनंलि थ्व 
गथेयाना दयेकेगु धैगु नं निर्देशन याना बिज्यात । थुजाःगु 
हे प्रसंग दिव्यावदानय्‌ नं उल्लेख जुया च्वंगु दु | 


४) दिव्यावदान 

दिव्यावदानया नीछगूगु अवदान सहोसद्गता- 
वदानस उल्लेख जुया TAT कथं भगवान बुद्ध राजगृहया 
वेणुवनया कलन्दक निवापय्‌ बिज्याना च्चँवले पञ्चगण्डक 
चक्र दयेका प्रवेशद्वार क्षेत्रय्‌ तयेमा:गु निर्देशन जूगु खः । 
भगवान्‌ बुद्धया अग्रश्रावक महामौद्गल्यायन थःगु ऋद्विबलं 
थी थी लोकय्‌ चाह्यु वनीगु जुयाच्वन | गुबलें नरके, 
गुवलें पशुलोके, प्रेतलोके, देवलोके बिज्याना अन च्वंपिं 
सत्त्वपिन्सं भोगयाना च्वंगु नाना दु:खया अवलोकनयाना 
हानं जम्बुद्विपय्‌ लिहाँवया थम्हं खंगु थुजाःगु दृश्यया बारे 


E 


त्रिरत्न प्यला पौ 
चतुपरिषद्पिन्त कना बिज्याइगु जुयाच्वन | थुगु देशनापाखें 


आपालं श्रोतापिन्सं धर्मचक्षुलाभ याइगु जुयाच्वन । 
थनंलिपा सुं नं भिक्षुपिं भिक्षु जीवनपाखें निराश व असन्तुष्ट 
जूगु सिलकि मौद्गल्यायनथाय्‌ छूवया थ्व हे न्यागूगतिया 
देशना न्यंका बोध याकीगु जुयाच्वन । 

छक्वः भगवान्‌ बुद्ध राजगृह बिज्या:वले 
आयुष्मान्‌ मौद्गल्यायन चतुपरिषद्‌ पाखे घेरेयाकाच्वंगु 
जुयाच्वन | थ्व खना भगवान्‌ बुद्धं आनन्दयाके न्यना 
बिज्यात - “छाय्‌ मौद्गल्यायनया उपदेश सकसिनं 
न्यनाच्वंगु ?” आनन्दं लिस: बिल “मौद्गल्यायनया 
अनुभवया लिधँसाय्‌ असन्तुष्ट भिक्षु पिन्त बोध यायेफैगु 
कथंया उपदेश बिइगु जुया थुकथं सकसिनं उपदेश न्यंवंगु 
खः ।” अनंलि भगवानं आज्ञा जुया बिज्यात -“आनन्द | 
मौदगल्यायनथें जा:म्ह परिपक्वम्ह व्यक्ति न्यंकनं 
न्ह्यारगुइले नं उपलब्ध जुइमखु | उकि न्यागू खण्ड दूगु 
चाकःया चित्र विहारया प्रवेशद्वार SAL तयेमाः ।” थ्वहे 
da दिव्यावदानस उल्लेख जुया च्वंगु बुद्धवचनया मूल 
संस्कृत पाठ व भावार्थ थन न्ह्यथनेगु जुइ | 

उक्त भगवता द्वारकोष्ठके पञ्चगण्डक चक्र 
कारयितव्यमिति । 

भगवानं थुकथं लुखाप्रवेश कोठाय्‌ पञ्चगण्डक 

चक्र दयेकेमा धका धया बिज्यात । 


भिक्षवो न जानते कीदृशं कारवितव्यमिति । 
हे Pratt ! थ्व गुजाःगुपति चक्र खः ?, गुकथं 
दयेकीमाः ? धका सिइमखु | 


भगवानाह - पञ्च गतयः कर्तव्या 
नरकास्तिर्यञ्चः प्रेता देवा मनुष्याश्च | 
भगवानं धया बिज्यात - नरक, तिर्यक, प्रेत, देव 
व मनुष्य नं याना न्यागू गति दयेकिमाः । 


वत्राधस्तात्‌ नरकाः कर्तव्याः, तिर्यञ्चः प्रेताशच, 
उपरिष्टात्‌ देवा मनुष्याश्च | 
दक्वसिवे क्वयपाखे नरक, अनं तिर्यक व प्रेत 
गति दयेकिमाः | च्वयेपाखे क्रमशः देव व मनुष्य गति नं 
दयेकिमाः । 


बौद्ध विहार संघ, यल. 
चत्वारो द्रीपाः कर्तव्याः पूर्वविदेहोःपरगोदानीय 
उत्तरकुरु्जम्बुद्वीपश्च | 
पूर्वविदेह, अपरगोदानीय, उत्तरकुरु व जम्बुद्रीप 
याना प्यँगू द्वीप नं दयेकिमा: । 


मध्ये रागद्वेषमोहाः कर्तव्याः, रागः 
पारावताकारेण, द्वेषो भुज॑ंगाकारेण, मोहः: 
सूकराकारेण । 
दथ्वी राग, द्वेष व मोह दयेकिमा: | बखुंया 
चित्रपाखें राग, ताहा:या चित्रपाखें द्रेष व फाँयागु चित्रपाखें 
मोहया प्रतीक क्यनेमा: । 


बुद्धप्रतिमाश्चैतन्निवर्णमण्डलमु पदर्शयन्त्यः 
कर्तव्याः । 

निर्वाण मण्डलयात कयना च्वंम्ह बुद्धप्रतिमा नं 
दयेकिमाः । 


अनुपपादुकाः सत्त्वा घटीयन्त्रप्रयोगेण च्यवमाना 
उपपद्यमानाश्च कर्तव्याः | 

घटीयन्त्र अर्थात्‌ लः घडीया प्रयोगयाना 

अनौपपादुक सत्त्व (माबौ WR जन्म जुइपिं) पिन्त च्युत 

(मृत्यु) जुजुं व उपपत्ति (जन्मे जुजं) जुया च्वँगु क्यनेमाः । 


सामन्तकेन द्वादशाङ्ग 
प्रतीत्यसमुत्पादो!नुलोमप्रतिलोमः कर्तव्यः। 
छचाखेरं झिन्निगू अङ्ग दूगु प्रतीत्यसमुत्पाद 
अनुलोम व प्रतिलोम नं दयेकीमा । 


सर्वमनित्यतया ग्रस्तं कर्तव्यम्‌, We च 
लेखयितव्यम्‌ 
दक्वं फुक्क अनित्यतां ग्रस्त जुयाच्वंगु क्यनेमाः । 
निगू गाथा नं च्वयेमा । 
आरभध्वं निष्कामत युज्यध्वं बुद्धशासने | 
धुनीत मृत्युनः सैन्यं नडागारमिव कुञ्जरः ।।१।। 
शुरुया, पिहाँ वा, बुद्धशासने लगेजु । किसिं 
न्हेपंकथिया छेंयात ध्वस्त याइथें मृत्युया सेनायात ध्वस्त 
या | 


यो ह्यस्मिन्‌ धर्मविनये अप्रमत्तश्चरिव्यति | 
प्रहाय जातिसंसार' दुःखस्यान्तं करिष्यति HU 
गुम्हसिनं थुगु धर्मविनयस अप्रमादिजुया आचरण 
याई | उम्हसिनं जन्मया संसारयात त्यागयाना दुःखयात 
अन्त याई । 


TH भगवता द्वारकोष्ठके ASG चक्र 
कारवितव्यमिति भिक्षुभिः कारितम्‌ | 
भगवानं कना बिज्याःगु थें प्रवेशद्वारक्षेत्रय्‌ 
पञ्चगण्डक चक्र भिक्षुपिन्सं नं दयेकल । 


ब्राहमणगृहपतय आगत्य पृच्छन्ति-आर्य, किमिदं 
लिखितमिति ? 
ब्राहमण गृहपतिपिं वया थ्व छु च्वया तःगु ? 
धका न्यने फु । 


ते कथयन्ति-भद्रमुखाः, वयमपि न जानीम इति । 
जिमिसं नं मस्यु धका इमिगु न्ह्योने धायेमालि । 


भगवानाह - द्वारकोष्ठके भिक्षुरुहेष्टव्यो य 
आयतागतानां ब्राहमणगृह पतीनां दर्शयति | 
भगवानं कना बिज्यात - आगन्तुक ब्राहमण 
गृहपतिपिन्त थ्व चित्र क्यनेया लागि are भिक्षु नियुक्त 
यायेमा । 
हानं भगवान नियुक्त जुइम्ह भिक्षुया योग्यताया 
बारे नं कना बिज्यात - “थथे नियुक्त यायेबले मूर्खपिं, 
बाँलाक्क मथूपिं, शीलाचरण मदुपिं भिक्षु लाई धैगु नं 
विचार यायेमाः । यदि नियुक्त जूम्ह भिक्षुं हे थ्व खँ मस्यु 
सा वं rer गथेयाना व्याख्यायाये फे ? उकि सक्षमम्ह 
भिक्षुयात नियुक्त याये मा:।” 
च्वय्‌ न्ह्यथनागु उद्धरणस प्रतीत्यसमुत्पादया 
प्रतीकात्मक चित्रया विषय उल्लेख मदु । थ्व चित्रकला 
दक्वसिवे न्हापां भारतं तिब्बते साम्‌ ये गुम्बाय्‌ यंकृगु 
खः । साम्‌ ये गुम्बा तिब्बतय्‌ दक्वसिवे न्हापां दयेकूगु 
विहार खः । थन सर्वास्तिवादी विनय कथं भिक्षुपिन्त 
अभिषेक दिक्षा ब्यूगु जुल । अनंलिं मे मे थाय्‌ नं थुकथं 
हे विहार दयेकल । 


४) पालि साहित्य 

प्रतीत्यसमुत्पादया विषयस भगवान बुद्धया 
आपालं उपदेशत दु तर चक्रया उपमा विया ब्याख्या 
याना तःगु पालि बुद्ध वचनय्‌ खनेमदु | अश्वघोष रचित 
विशुद्धिमग्गस थुजागु चाक:या उपमा प्रयोग जुया च्वंगु 
qui Wet भवचक्र मण्डलया प्रसंग मदु | 


प्रचलन, प्रचारप्रसार व विकास 

च्वय्‌ न्ह्यथनाथें बुद्धपाखें निर्देशित जुया उबलेया 
विहारय्‌ पञ्चगण्डक चक्रया चित्र च्वयेगु प्रचलन द:सां 
कालान्तरय्‌ थ्व लोप जुयावंगु खनेदु । तिब्वती स्रोत 
अनुसार भगवान बुद्धं वा पिना तःगु SÉ न्यासिबिज्याना 
च्वँबले जाकिं च्वया थुकिया आकृति दयेका बिज्या:गु 
खः Ay उल्लेख दु । मेथाय्‌ मखुसां कमसेकम सर्वास्तिवादी 
विहारया लुखाय्‌ दुहाँ वने न्ह्यो थ्व चित्र स्वया धर्म संवेग 
ब्वलंकि जुड अथवा अनभिज्ञपिनिगु लागि छगू कौतुहलता 
ब्वलंकेगु हेतु जुइगु SE | भारतय्‌ छगू नं उजागु लुखा 
ल्यँमदये धुंकल | अजन्ता गुफा नं १७ या छगू खण्डितगु 
चित्रकला स्वयेवले भवचक्रया चित्र खःला aT आभाष 
जू | थ्व खःसा थ्वहे छगू चित्र ल्यं दनिगु भापिइ मा: । 

तिब्बतय्‌ पुलांगु व न्हूगु याना निगू शैलीया 
भवचक्र मण्डलत दु । पुलांगु शैली धैगु vau दिव्यावदान 
वा भिक्षुणी विभङ्गस न्ह्यथनातःथें जा:गु खः गुकिइ न्यागू 
गतिया भवचक्र जक च्वया त:गु दइ । न्हूगु शैलीया 
चित्रण आचार्य चोड्खापा पाखें या:गु खः | भवचक्रयात 
खुगू कथं ब्वथला, अवलोकितेश्वरपिं खुगूलिं लोकय्‌ बुद्धया 
रुपय्‌ बिज्याना उद्धार या:वनिगु विषय दुथ्याकूगु दु । थथे 
विषयवस्तुत थपेयाना थ्व मण्डलय्‌ महायानया सिद्धान्त नं 
दुथ्याकूगु WAT | (Khantipalo, 1995) 


बाँया निरूक्ति 

भवचक्र मण्डलयात पञ्चगण्डक चक्र, 
प्रतीत्यसमुत्पाद मण्डल आदि व अंग्रजी wheel of life 
नामं म्हसिका वयाच्वंगु दु । att नां खँग्वया निरूक्ति 
थुकथं दु । 


त्रिरत्न प्यला पौ 
पञ्चगण्डक चक्र 
भगवान्‌ बुद्धं दिव्यावदानस थुगु चित्रयात 
पञ्चगण्डक धका नामोच्चारण याना बिज्या:गु खः | 
उकि थ्व चित्रया आधिकारिक नां थ्व हे जुल । थुकिया 
मूल विषयवस्तु कथं संसारयात न्यागू वर्गय्‌ ब्वथला 
बिज्याना उकियात चित्रय्‌ कयना बिज्यागुलिं थुकियात 
पञ्चगण्डक धा:गु खः | थुकिइ पञ्च धाःगु न्यागू खः 
सा गण्डक HIST भाग, वा वर्ग खः । 


भवचक्रमण्डल - 

'भव' या अर्थ “अस्तित्व” अर्थात्‌ 'दइगु’ वा 
Tey धैगु खः। प्राणिपिं गुकथं दइगु अथवा दयावइगु 
खः ? जन्म मरणया चाक: गुकथं हिलीगु खः? भवसंसार 
गुकथंयागु खः? सुगति वा दुर्गति न्ह्याग्गु जूसां थ्व 
भवसंसारया धर्म धैगु दुःख हे जक मखुला ? आदि 
भवसंसार सम्बन्धी विविध न्ह्यसःया लिस: दुथ्याका 
रचना याना TT जुया थुगु चित्रकलायात भवचक्र मण्डल 
नं धाइगु खः । 'भवचक्र' धैगु खँग्वःलिं न्यागू वा खुगू 
लोक कथं न्ह्यागु कथं ब्वथला qoi छगू हे अर्थ 
जूवनि । थुकिं चतुरार्य सत्यया AT मध्ये दुःख व दुःख 
समुदयया खँ जक कःघाई | उकि थ्व खँग्व: पाखे 
बुद्धशिक्षाया बच्छि ब्वयात जक कनि । प्रतीत्यसमुत्पादया 
अनुलोमज्ञान भवचक्र ज्ञान खः । अथे aq अविद्यां 
संस्कार उत्पन्न जुइ, अथेहे क्रमश विज्ञान, नामरूप, 
षडायतन आदि जुजुं जन्म जुइ | जन्म जूगुलिं जरा, 
मरण, शोक, परिदेव दौर्मनस्य, उपायासादि ब्याक्वं दु:खया 
उत्पत्ति जुइ | थुकथं दु:खया उत्पत्तिया चाकः हे भवचक्र 
जूगु जुया थुकियात दुःखचक्र धका नं धाये फु । 

भगवान्‌ बुद्धया शिक्षा दुःखवादी सिद्धान्त मखु । 
उकि बुद्ध शिक्षायात पूवंक थुइकेगु जूसा थ्व मण्डल 
भवचक्र थुइके धुंका थुकियात प्रतिलोम कथं नं थुइकेगु 
तोफिके Weg । हानं प्रतिलोम पक्षस प्रवेश जुइत न्हापां 
अनुलोम ज्ञान मथुइकूसें मगा: । प्रतिलोम धैगु अविद्या, 
तृष्णा वा उपादन रूपी क्लेश वर्ग मध्ये न्ह्यारगुसां छगू 
त्वाथले hat हेतुफलया सिद्धान्त कथं क्रमशः दकव 


c 


बौद्ध विहार संघ, यल. 
हेतुत निरोध जुया जन्म, जरा, मरणादि दक्वं दु:ख निरोध 
जुइ । थथे प्रतिलोम ज्ञानया दृष्टि थुइकेबले थ्व हे मण्डल 
धर्मचक्र जूवनि | थ्व चक्रयात धर्मचक्रया रुपय्‌ थुइकेगु 
उपदेश चतुरार्यसत्यया दुःख निरोध सत्य व दुःख 
निरोधगामिनी प्रतिपदा सत्य ख:। ज्ञानीजनपिनिगु नितिं 
भवचक्र व धर्मचक्र निथी मखु । 

थनंलि थ्व चित्रकलास दुथ्याना च्वंगु प्यंगू 
चक्रयात विस्तृत रुपं वर्णन यायेगु जुइ । 


१) त्रिविष चक्र 
भवचत्रया केन्द्रविन्दुइ घ:चाःया मू सा: कथं 
अर्थात्‌ घ:चा: चाहिकेत मुख्य रुपं बल वइगु थाय्‌ कथं 
त्रिविषयात कया त:गु दु । त्रिविष धैगु स्वंगू विष अर्थात्‌ 
राग, द्वेष व मोह गुकि हानी बाहेक छुं हे कथं भिं याई 
मखु । दुःख उत्पत्तिया सम्पूर्ण कारणया संक्षिप्तं कायेवले 
att स्वंगू खः । थ्व चित्रकलाय्‌ रागयात पंक्षीपाखें ( 
दिव्यावदान कथं बखुंचा, गनं म्हयूखा दुसा गनं ग्वंग:खा 
च्वयेगु चलन दु), द्रेषयात ताहा पाखें, मोहयात फाँपाखें 
प्रतिबिम्बित यानातःगु दु । uf चैतसिक धर्मत खः गुगु 
भौतिक रूपं खनेदइमखूगु तर प्रत्यक्ष अनुभव याये फैगु 
खः। थ्व स्वंगूलिं aft स्वंगू हे उत्पत्तिया हेतु जुइ फेगु 
जुया फाँया म्हुतं ताहाः, ताहाःया Fg ग्वंग: व रवंगःया 
Ted हानं फां उत्पत्ति जुयाच्चंगु कथं चित्र कयना dT 
दु । त्रिविष मध्ये नं मोह दकव विषया जननी खः । उकि 
गुलिंगुलिं परम्पराय्‌ फाँया म्हुतुं खा व ताहा पिहावयाच्वंगु 
याना नं चित्र दयेकेगु चलन दु । थुपिं त्रिविषयात थुकथं 
म्हसिइके । 
क) ग्वंग: खा 
रागया प्रतीक कथं ग्वंग:खायागु चित्र तइगु खः । 
राग AT यः ताइगु भाव, आहा | बाला aT भाव 
खः । यःगु भाव जुलकि उकियात प्राप्त यायेत 
प्रयत्नशील जुइ । प्राप्त मजूतले नं कोशिसयाना 
दुःख सिया च्वनी, प्राप्त जुइधुंका नं व प्राप्तजूगु 
वस्तु तनी वा स्यनी धका न्ह्यावलें चिन्तित जुया 
च्वनी । हानं विनाश जुइधुंका नं विलापयाना 


च्वनी | उकि रागया ज्या आदि, मध्य व अन्त स्वंगू 
नं अवस्थाय्‌ दुःख बियेगु जक खः । ग्वंग:खा न्ह्यावलें 
हे नसा मालेया लागि प्रयत्नरत FAT च्वनीगु FAT 
थ्व रागया स्वभाव लिसे ज्वला:गु जुया रागया प्रतीक 
कथं TATA यात कया TT जुल | 

ख) ताहाः 
द्वेषया प्रतीक कथं ताहा:या चित्र qu खः । द्वेष 
àq मयः ताइगु भाव खः, घृणाभाव, क्रोधभाव, 
इर्ष्याभाव आदि दकव हे द्वेषया पुच: खः | राग जूगु 
विषयवस्तु प्राप्त मजुलकि नं द्वेष उत्पन्न जुझ य: । 
अथेहे क्रोधयाना थः त्यात धा:सा नं उगु अवस्थाय्‌ 
आनन्दित SEIT रागभावय्‌ लाये य: | उकि राग व 
्रेषया प्रकृति फरक जूसां उपिं एक आपसया उत्पत्तिया 
कारण FSH | ताहा, सर्पयागु स्वभाव नं द्वेषी जुइगु 
जुया द्वेषया प्रतीक ताहा:यात कया त:गु खः । 

ग) फॉ 
मोहया प्रतीक कथं फाँयागु चित्र तइगु खः । मोह 
धैगु मथुइगु, बुलुसे खनिगु अथवा थूसां बाँलाक्क 
मथुइगु खः | उकि मोहयात अविद्या, अन्धकार, 
मूढता आदि खँग्व:पाखें नं थुइकेफु | अनित्य, दुःख 
व अनात्मयात मथुगुलिं संसारया ब्याक्वं विषयवस्तु 
नित्य, सुख व आत्माभाव तया च्वनी । बाँलासे च्वंगु 
वस्तु वा व्यक्ति अनित्य, दुःख व अनात्म स्वभावयागु 
खः धैगु वाःमचाइगु हे मोह मूढता खः । sad 
मोहया कारणं उगु वस्तु वा व्यक्तियागु यथार्थ स्वरुप 
मखँगुलिं वा मस्युगुलिं उकियात हे बाँला भापिया यः 
TST खः | हानं मोहया हे कारणं उगु यःगु वस्तु 
वा व्यक्तिलिसे तापाना च्वने मालीगु अवस्थायात 
मयः ताइगु खः । यःगु भाव -'राग' व मयःगु भाव 
- FY उत्पन्न जुइगुया मूल कारण हे मोह |: | 
उकि मोह छगूयात जक बालाक थुइका अमोहया 
अभ्यास यायेफत धा:सां थुपिं स्वंगूनं विषपाखें मुक्त 
जुइ फइ | थथे मोह क्षय जूगु अवस्थायात हे मोक्ष 
धका धाइगु खः । फाँया स्वभावयात मोहया प्रतीक 
कथं कया तःगु दु । 


२) सुगति दुर्गति गमन चक्र 
त्रिविष चक्रया पिनेया चाक:या बच्छि ब्व तुयुगु 
रङ्ग दु सा बच्छि ब्व हाकुगु वा वचुगु रङ्ग दु । थ्व निगू 
पक्षया प्रतीक खः । थुपिं निगू पक्ष थुकथं दु । 
क) शुक्ल पक्ष 
तुयुगु रंगया अर्थ शुक्ल पक्ष अर्थात्‌ सुगति गन सुख, 
शान्ति, रमणीयता दइ । खुगू गति मध्ये देव, असुर, 
मनुष्ययात सुगति कथं कया तःगु दु । थुगु गति पुण्य 
संस्कार पाखें प्राप्त जुइ । 
ख) कृष्ण पक्ष 
हाकुगु वा वचुगु कृष्ण पक्ष | । थ्व दुर्गतिया 
प्रतीक ख: । भय, दुःख, कष्ट थनया स्वभाव ख: । 
खुगू गति मध्ये पशु, प्रेत व नरकयात दुर्गति कथं 
कया TT दु । थुकिइ निम्ह ग्यानापुसे च्वंपिं मानव 
आकूतिं अकुशल कर्म याइपिन्त सिखलं ल्हातुती 
चिना अपाय दुर्गति लोकपाखे लुत्तुलुया यंका च्वंगु 
दृष्य च्वया तःगु दु । थुगु गतिइ अपुण्य संस्कारया 
कारणं ला:वनीगु खः । 
अन्तराभव सम्वन्धी ग्रन्थानुसार मरणासन्न 
अवस्थाय्‌ व्यक्तिं यचुगु प्रकाश खनिगु वा वचुगु प्रकाश 
खनिगु जुइ । सुगतिइ लाइम्ह सत्त्वं चान्हय्‌ हे यचुसे 
खनीगु Fe । हानं दुर्गतिइ लाइम्ह सत्त्वं न्हिनेया सूर्चोया 
w नं हाकुसे खनीगु जुइ । थ्व अन्तराभवया अवस्थाया 
प्रतीक कथं नं थ्व चक्र च्वया त:गु खः । 
तुलनात्मक रूपं सुगतिइ सुख दैगु व दुर्गतिइ 
दुःख दैगु खःसां थुपिं खुगूलिं लोक संस्कारित धर्म जूगुलिं 
अनित्य, दुःख व अनात्म स्वभावयागु खः । उकि सुगति 
जूसां दुर्गति Tat वास्तवय्‌ दु:खया भुमरी हे खः । थ्व खँ 
थुइका सुगति वा दुर्गतिया पाखेँ नं पुला निर्वाण गतिइ 
वनेगु उद्देश्य तया धर्माभ्यास यायेगु यायेमा: । 


३) भवचक्र/पञ्चगण्डक/षड्गति चक्र 

सुगति दुर्गति गमन चक्रयां पिनेया चक्र भवचक्र 
खः । पुलांगु शैलीया चित्रय्‌ भवया थ्व चाकःयात देवासुर 
लोक, मनुष्यलोक, पशुलोक, प्रेतलोक, नरकलोक याना 


त्रिरत्न प्यला पौ 
न्यागू लोकय्‌ ब्वथला त:गु जुया उकियात पञ्चगण्डक 
चक्र धका धाल । न्हूगु शैली चित्रय्‌ भवयात देव, असूर, 
मनुष्य, पशु, प्रेत, नरक लोक याना खुगू लोकय्‌ ब्वथला 
TY जुया थुकियात षड्गति चक्र धका धाल | थुपिं खुगू 
गतिया स्वभाव धर्मया थुकथं थुइके । 
क) देवलोक 
देवलोक, स्वर्गलोक दकव संसारिक सुख सुविधां 
भरिपूर्णगु लोक खः । थन उत्पन्न जूपिं सत्त्वपिनि 
थःत सौभाग्यशाली तायेका म्ये हालेगु, UIT हुलेगु, 
साःसाःगु नया सुखानुभूति याना जीवन निर्वाह याना 
च्वनी | कुशल SHAT कारणं थुकथंया लोक 
प्राप्तजुइगु ख:। थुपिंके नं मोह अविद्या दया हे 
च्वनीगु कारणं भोग यायेगुलिइ लिप्त जुया प्रमादि 
जुया च्वनी । लिपा पुण्यसंस्कार फुड धुनेवं Aft 
प्राणिपिं सरह हाकनं पशु, मनुष्य वा मेगु लोके जन्म 
का: वनि | थ्व लोके च्वंपिं सत्त्वपिनि आयु ता:हाक 
जुइगुलिं थःयात अमर वा नित्य धका भापिया 
मोजमज्जाय्‌ भुलेजुया च्वनी | उपिन्त सुखानुभूतियागु 
अनित्यता बोध याकेत वीणा थाना च्वंम्ह तुयुगु 
वर्णम्ह अवलोकितेश्वरया चित्र नं कयना तःगु दु । 
गथे वीणाया मनमोहक संगीत भचा लिपा फिका 
जुजुं वनिथें सुखानुभूति नं छुं ई लिपा बुलुसे च्वना 
qd अन्त्य wg धका देवता पिन्त बोधयायेत 
बोधिसत्त्वपिं थुकथं न्ह्यब्वाना च्वनी | 
ख) असुरलोक 
देवलोकया खवपाखे अभिमानी देवतापिनिगु लोक 
असुर लोक च्वया तइ | शक्ति व प्रकृति अनुसार 
att सत्त्वपिं देवता समान हे खः । तर, ईर्ष्या व 
अभिमानया कारणं थुपिं भिन्न समूहस च्वनिपिं 
खः । छमा कल्पवृक्ष सिमा या चित्र दु गुकियाफल 
सइगु कचा व ह: दकव देवलोकय्‌ लाना फल दकव 
देवतापिनिगु अधीनय्‌ जुइ अले दँ व हा जक 
असुरलोकय्‌ लाना फलया लागि न्ह्यावलें हे देवतापिं 
लिसे युद्ध ल्वाना च्वनी | उकि इपिं अकालं हे सिना 
च्वनी | इपिं न्ह्यावलें हे किल्लावन्दि छुँ दयेका 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 


हातहतियारं सुसज्जित जुया च्वनी । थ्व लोके वांगु 
वर्णयाम्ह अवलोकितेश्वर ज्वाला युक्तगु तरवार 
ज्वना च्चनी । थ्व तरवार प्रत्येवेक्षण ज्ञानया प्रतीक 
व अविद्याया हा समेतं लेथनाबिइगुया प्रतीक खः | 


ग) मनुष्य लोक 


सांसारिक सुख सुविधा प्राप्त यायेया लागि असिमित 
इच्छायाना दुःख सिया च्वनिपिं मनुष्यपिं खः । थ्व 
ब्वय्‌ बुँ पाला च्चंगु, हलो जोतेयाना च्वंगु (व्यापार 
याना च्वंगु, मिसापिं काप: थाना च्वंगु, थवंथवे 
ल्वाना च्वंगु, रोगी, वृद्ध जुया सिना च्चंगु आदि) 
दैनिक वा नियमित घटनावस्तु चित्रण याना तःगु 
दु | हानं थुकिइ हे पूजा पाठ याना च्वंगु, ध्यानस्थ 
जुया च्वंगु नं कयना तइ । मनुष्यपिन्के जक ठीक 
बेठीक छुटेयाना बिचायायेफैगु विवेक दैगु जुया थ्व 
खुगू गति मध्ये दक्वसिवे SAAT गति खः। धर्माभ्यास 
यायां आश्रव क्षय जुजुं निर्वाण प्राप्त याये फैगु, धर्म 
श्रवण व अभ्यासया मौका प्राप्त जुइगु जुया मनुष्य 
जीवन दुर्लभ धका भगवान बुद्धं उपदेश बिया 
बिज्याःगु खः | थुकिइ म्हासुगु avite 
अवलोकितेश्वर, भिक्षा पात्र ज्वना शाक्यमुनि बुद्धयागु 
जीवन अनुशरण यायेमा धैगु सन्देश बिया च्वनीगु 
कथं चित्र दयेका तःगु दु । 


घ) प्रेत लोक 


थ्व नयेमास्तिवयेका, लःत्वने पित्याका वाथावाथा 
कना च्वंपि दुःखी, अशान्ति, असन्तोषी, म्हुतुप्वा 
चिप्वा, गःपः Faq तर cat: धाःसा तःग्वपिं 
सत्त्वपिनिगु लोक खः। संताप क्यनेया लागि दकव 
प्रेत तयेगु म्हुतुया न्ह्योने मिंया ज्वाला कयना dT 
दु । नसा, त्वँसा, रत्नं आदिं जाया च्वंगु लोक जूसां 
उमिसं थ्व छुंनं उपभोग याये मफैगु, इमिगु इच्छा 
गुवलें पुरेमजुइगु जुया प्रेत लोक अत्यन्त दुःखदायी 
खः। थन ह्यांगु वर्णम्ह अवलोकितेश्वर, दिव्य भोजन 
ज्वना GSAT लागिइ वयाच्वंगु नं च्वया त:गु दु । 
तुष्णाया कारणं प्रेतलोक प्राप्त AST खः | 
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ड) तिर्यक लोक 
थन च्वंपिं सत्त्वपिं जंगली जुया कामवासना, निन्द्रा 
व नसाया नितिं जक हे म्वाना च्वनी । अथे हे विविध 
भय पाखें त्रसित जुयाच्वनी | थन वचुगु वर्णयाम्ह 
अवलोकितेश्वर ल्हातिइ प्रज्ञापारमिता AH ज्वना 
उद्घारया नितिं वयाच्वंगु नं च्वया तःगु दु । 
च) नरक लोक 

देवलोकया ल्यूने, मण्डलया दक्वसिवे क्वय्‌ नरक 
लोकया चित्र तया त:गु दु । थुकिइ जनावरया ul, 
मनू आकृतिया म्ह दुपिं सत्त्वपिन्सं पापीपिन्त कठोर 
यातना बियाच्वंगु भयानक दृश्य कयना TT दु । 
थुकिइ हे हानं ल्हाते न्हायेकं ज्वना च्वंम्ह ग्यानापुसे 
च्वंम्ह यमराज नं च्वया तःगु दु । प्राणिपिन्सं पूर्वजन्मे 
IT अकुशल कर्म न्हायेक स्वयथें छर्लङ्ग क्यने 
tare धैगु थुकिया प्रतीक खः | यमराजया जवरिखे 
च्याथी क्वा:गु नरक व खवरिखे च्याथी ख्वाँउगु 
नरकया चित्र नं च्वया तःगु दु । हानं यमराजया 
न्ह्योने पाखे भालां सुयीगु, दायाच्वंगु चिक aT 
ज:सिइ थुनिगु, क:तिं म्ह फाइगु आदि नाना प्रकारं 
यातना याइगु नरकया चित्र नं च्वया तःगु दु । 
पापया कर्मसंस्कार मफूतले हे थुपिं प्राणिपिन्त थुकथं 
दुःखकष्ट अनुभव याका तई | छपा ल्हातिं अमृत 
घडा व छपा ल्हातिं मिंया ज्वाला ज्वना च्वंम्ह 
अवलोकितेश्वर क्वहां बिज्याना च्वंगु दृष्य च्वया 
TTT । अमृत त्वंका दुःखकष्ट मदयेका बिइगु व 
ज्वालां कर्म संस्कार च्याका फुका बिइगु याई गुकिंयाना 
पापीपिं मेगु जन्मे सुगतिइ जन्म जूवनी d 


8) द्वादशनिदान प्रतीत्यसमुत्पाद चक्र 

मण्डलया दक्वसिवे पिनेया चक्रय्‌ प्रतीत्य- 
समुत्पादया १२ गू निदानयात प्रतीकात्मक रूपं चित्रं 
कयना त:गु दु । प्रतीत्यसमुत्पादया संक्षिप्त परिचय न्ह्यब्वसे 
थ्व प्रतिकात्मक चित्रया ब्याख्या यायेगु जुइ । 

थन 'प्रतीत्य' धयागु निर्भर E खःसा 
“समुत्पाद? धयागु “उत्पत्ति” वा 'खने ay’ खः । उकिं 


थुकियागु अर्थ - छुँ नं घटना, वस्तु वा प्रक्रिया थःहे 
स्वतन्त्र रूपं उत्पन्न जुड Wu | उपि फुक्क हेतु प्रत्ययया 
ब: कया अथवा कारण व अवस्थाया लिच्व: कथं जक 
उत्पन्न जुइगु खः | प्रतीत्यसमुत्पादया थ्वहे परिभाषायात 
थुइकेया लागि भिक्षु अस्सजिं उपतिस्स (सारिपुत्र)यात कंगु 
“ये धर्मा हेतु प्रभवा हेतु तेषां तथागत ह्यवदत्‌, तेषां च 
यो निरोधो एवं वादी महाश्रमण” धा:गु वाक्यांश थन 
लुमंकेगु सान्दर्भिक जुइ । संसारे दूगु गुलिनं मिखा, न्हाय्‌, 
न्हेपं, म्ये, छ्यंगु व मनं भोग याइगु अथवा सिइकीगु 
गुलिनं विषयवस्तुत दु उपिं फुक्कयात धर्म धका धाई । 
थुपिं दक्व धर्मत बिना कारण उत्पन्न जुड मखु अथवा 
खने दइ मखु । न थुपिं थःहे उत्पन्न जूगु खः, न छुं 
अदृश्य अज्ञात इश्वरं सृष्टि या:गु खः । न थुपिं अनादि 
कालं निसें दया च्वंगु हे खः । अथे जूसा थुपिं गुकथं दया 
च्वंगु खः? हेतु व प्रत्यया संमिश्रण व संयोगं जक uni 
खनेदया च्वंगु खः । हेतु AT मूल कारण खःसा प्रत्यय 
धैगु हेतुयात ग्वाहालि याइगु AAT कारणत खः। थ्व 
प्रतीत्यसमुत्पादया नियम लागू मजुइगु विषयवस्तु छुं नं 
दैमखु। उकि जुया थथे हेतु प्रत्येयया संयोगं उत्पत्ति जुइगु 
ब्याक्वं धर्मयात 'प्रतीत्यसमुत्पन्न धर्म’ धका धाइ । छुँ नं 
प्रतीत्यसमुत्पन्न धर्मतय्‌गु थःगु स्वतन्त्र अस्तित्व धका 
दैमखु । अथे धैगु छुँनं विषयवस्तुया स्वभाव धैगु हे मदु । 
दक्वया हे अस्तित्व उकिया हेतुस निर्भर जुयाच्वनी । 
प्रतीत्यसमुत्पादय्‌ आधारितगु थुगु निस्वभावताया परमार्थज्ञान 
हे शून्यता ज्ञान खः | 

हानं दकव प्रतीत्यसमुत्पन्न धर्मत अनित्य खः, 
उकि व फुक्क हे दुःख खः । हेतु प्रत्यय पाखें बनेमजूगु 
असंस्कृत धर्म हे निर्वाण खः । थुगु निर्वाण धर्म पाखे 
न्ह्यांवनेगु हे मार्गसत्यया उपदेश खः | उकिं शालिस्तम्भ 
महायान सूत्रस भगवान बुद्धं “यो भिक्षव प्रतीत्यसमुत्पाद 
पश्यति, स धर्म पश्यति । यो धर्म पश्यति, स बुद्ध 
पश्यति ।” अर्थात्‌ “गुम्हेसिनं प्रतीत्यसमुत्पादयात खंकी, 
वं धर्मयात खंकी । गुम्हसिनं धर्मयात खंकी, वं बुद्धयात 
खंकी” धका प्रतीत्यसमुत्पादया महत्त्व कयना बिज्या:गु दु । 

प्रतीत्यसमुत्पादया देशना दुथ्याना च्वंगु प्रमुख 


त्रिरत्न प्यला पौ 
सूत्र प्रतीत्यसमुत्पादादिविभङ्गनिर्देशसूत्रम्‌ छगू नं खः । 
थुकिया सम्वन्धित उपदेशया अनुवाद न्ह्यथनेगु TE | 
“एवं मया श्रुतम्‌ । एकस्मिन्‌ समये भगवान्‌ 
श्रावस्त्यां विहरति स्म जेतवने अनाथपिण्डदस्यारामे 
महता भिक्षुसंघेन सार्ध मर्धत्रयोदशभिर्भिक्षुशतैः । 
तत्र भगवानामन्त्रयते स्म- प्रतीत्यसमुत्पादस्य वो 
भिक्षवः आदिं वो देशयिष्यामि विभङ्ग च । तच्छुणुत, 
साधु च सुष्ठु च मनसिकुरुत, भाषिष्ये- 
प्रतीत्यसमुत्पादस्य आदिः कतमः ? यदुत 
अस्मिन्‌ सति इदं भवति, अस्योत्पादादिदमुत्पद्चते । 
यदुत अविद्याप्रत्ययाः संस्काराः । संस्कारप्रत्ययं 
विज्ञानम्‌ । विज्ञानपएत्ययं नामरूपम्‌ । 
नामरूपप्रत्ययं षडायतनम्‌ | षडायतनप त्ययः 
स्पर्शः । स्पर्शप्रत्यया वेदना | वेदनाप्रत्यया 
तृष्णा । तृष्णाप्रत्ययमुपादानम्‌ । उपादानप्रत्ययो 
भवः | भवपत्यया जातिः। जातिपत्यया 
जरामरणशो कपरिदेवदु: खदौर्म नस्यो पायासाः 
संभवन्ति । एवमस्य केवलस्य महतो दुःखस्कन्धस्य 
समुदयो भवति | अयमुच्यते प्रतीत्यसमुत्पादस्यादिः।। ” 


जिं थथे न्यना, छगू इले भगवान्‌ श्रावस्तिया 
अनाथपिण्डकया जेतवन विहारे भिन्स्वस:त्या (१३५०) 
भिक्षुसंघ नापं च्वना बिज्यानाच्वंगु खः | अन वसपोल 
भगवान भिक्षुपिन्त सम्बोधन याना थथे धया बिज्यात - 
Pratt | जिं छिमित प्रतित्यसमुत्पादया आदि व अन्त्यया 
देशना यायेत्यनागु दु । ध्यानपूर्वक न्ये, थःगु मन एकाग्र 
या, जिं कना हये । 


प्रतित्यसमुत्यादया उत्पत्ति छु खः ? थ्व 
थुकथं दु, थ्व दूगुलिं व दूगु खः | थुकिया उत्पत्ति 
उकिया उत्पति जूगु खः | अथेहे अविद्याया कारणं 
सस्कार, सस्कारया कारण विज्ञान, विज्ञानया 
कारण नामरूप, नामरूपया कारण षडायतन, 
षडायतनया कारणं स्पर्श, स्पर्शया कारणं वेदना, 
वे दबाया कारण तृष्णा, तृष्णाया कारणा 
उपादान, उपादानया कारण भव, भवया कारणं 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 
जाति व जातिया कारणं जरा, मरण, शोक, 
परिदेव, दुःख, दौर्मनस्य र उपायास उत्पत्ति 
जुइ | केवल qf कारणं दुःखस्कन्धया उदय 
जुइ । थुकियात हे प्रतीत्यसमुत्पादया उदय 
w ।” 

थथे कारण व परिणामया अनन्त चाक: यात हे 
संसार धका धाइ। प्रतीत्यसमुत्पादया १२ गू कडी मध्ये 
पुनर्जन्म, जरा मरणादि दुःख आर्यसत्य खः | अथे हे 
अविद्या, संस्कार, तृष्णा व उपादान थुपिं प्यगू दुःख समुदय 
आर्यसत्य अर्थात्‌ दु:खया कारण खः | TT BT: पुसा 
चाय्‌ थुनेवं मल जल गा:सा उकि सिमा बुया वई | अले 
वहे सिमाय्‌ सःगु फलय्‌ च्वँगु d मेगु सिमा बुइकी । थुगु 
पुसा व सिमाया जीवन चक्र अनन्त चले जुया तुं च्वनी । 
अथेहे दुःख व दु:ख समुदयया चाक: नं अनन्त चाहिला 
हे च्वनी । 

थ्वहे सिद्धान्तयात सरलीकरणयाना थुइकेया 
लागि आचार्य नागार्जुनं प्रतीत्यसमुत्पादहदयकारिकास 
थुकथं च्वया तःगु दु । 


द्वादश येऽङ्गविशेषा मुनिनोद्विष्टाः प्रतीत्यसम्भूताः। 
ते क्लेशकर्मदुःखेषु सङ्गृहीतास्तरिषु यथावत्‌ | 

शाक्यमुनि बुद्धं गुगु प्रतीत्यसमुत्पादया देशना 

याना बिज्याःगु भिन्निगू अङ्गत दु, उपिं अङ्गतयेत क्लेश, 
कर्म व दुःख कथं ay वर्गय्‌ संग्रहित यानातःगु दु । 


आद्याष्टमनवमाः स्युः क्लेशाः कर्म द्वितीयदशमौ च । 
शेषाः सप्त च दुःख त्रिसङ्ग्रहा द्वादश तु धर्माः।।२।। 

न्हापांगु (अविद्या), च्यागूगु (तृष्णा) व WHT 
(उपादान) अङ्ग क्लेश खः । निगूगु (संस्कार) व भिगूगु 
(भव) अङ्ग कर्म खः । ल्यँदनिगु न्हेगू अङ्ग दुःख खः । थथे 
द्वादश धर्मयात स्वंगू वर्गय्‌ दुने दुथ्याके फै । 


त्रिभ्यो भवति द्वन्द्व द्वनद्वात्प्रभवन्ति सप्त सप्तभ्यः। 
त्रय उद्भवन्ति भूयस्तदेव तु भ्रमति भवचक्रम्‌ ।।३।। 

स्वंगू धर्म निग जुड । निगू पाखें न्हेगू, हानं न्हेगू 
TÈ स्वंगू उत्पन्न wg । थथे थ्व भवचक्र मदिक्क 
चाःहिला च्वनि । 
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थ्व कथं १२ गू निदानयात संक्षिप्तं स्वंगू हेतुफल 
प्रक्रिया कथं थुइके ज्यु । क्लेशं कर्म दयेकि, कर्मया 
विपाक वई, हानं विपाक दुःख भोग याइबले क्लेश हे 
उत्पत्तियाना च्वनि । थ्व क्लेश कर्म व विपाकया 
दुःखचक्रयात त्वाल्हायेगु शिक्षा यात प्रतीत्यसमुत्पादया 
प्रतिलोम ज्ञान कथं बुद्ध नं खंका बिज्यात व देशना याना 
बिज्यात । गुलिनं क्लेश उत्पन्न जुइगु ई खः, बुद्धिमानम्ह 
व्यक्तिं उगु ईलय्‌ क्लेशया धर्म थुइका उकियात प्रहाण 
यायेगु अभ्यासे च्वना च्वनी । 


क) तृष्णा प्रहाण यायेगु 

खुगू आयतन व उकिया विषयया दथुई स्पर्श 
जुइसाथं उत्पन्न जुइगु वेदनायात शिक्षितम्ह व्यक्ति उक्त 
उत्पन्न जूगु वेदना प्रति योगु वा मयोगु भाव मतः से साक्षी 
भावं, तटस्थ भावं चायेका भाविता याना च्वनी । थथे 
चायेकेगु विधियात स्मृतिप्रस्थान विपश्यना भावना धाई । 
थथे निरीक्षणयाये स:सा 'वेदना प्रत्येया तृष्णा” TST सट्टा 
वेदना प्रत्येया प्रज्ञा जू वनी | थथे अनन्त चाक:या क्रम 
त्वाधःवनि । 


ख) उपादान प्रहाणयायेगु 

प्रमादे लाना चित्तय्‌ तृष्णा उत्पन्न जूसां होसय्‌ 
वया यदि अनित्य, दुःख व अनात्म धर्मयात वाःचायेका 
उपादान अर्थात्‌ पेप्पुना च्वनेगु, ज्वना च्वनेगु स्वभाव 
मजुइके फ:सा, तृष्णा बुलुहुँ क्वलना ववं निरुद्ध जुइ, नापं 
उपादान नं निरोध जुइ । 


ग) अविद्या प्रहाण यायेगु 

श्रुत, चिन्तन व भावनाद्वारा प्रज्ञा ब्वलंकेगु या:सा 
अनित्य दुःख अनात्मा युक्तगु विद्यां अविद्या यात निरोध 
याई । अविद्या निरोध जुलकी सम्पूर्ण दु:ख निरोध जुई । 

थुकथं दुःखया अनन्त चाकःयात भिन्निगू निदान 
मध्ये क्लेशवर्गय्‌ ला:गु अविद्या, तृष्णा व उपादान उत्पन्न 
जुइगु इले हे होस तये HAT उगु इले थ्व दु:खचक्रयात 
प्रज्ञारूपी तलवारं चन्हंक त्वाथले फई | थुकथं FET 
प्रतिलोमया क्रियां उत्पन्न जुइगु निर्वाण धर्म निरोध सत्य 


am शील समाधि vat युक्तगु आर्य अष्टाङ्गिकमार्ग 
दु:ख निरोधागामिनी प्रतिपदा सत्य खः । 

थुकि क्यना तःगु भिन्निगूलिं निदानया 
प्रतीकात्मक चित्रया ब्याख्या थुकथं दु । 


१) काम्ह मनू 

मण्डलया ठीक च्वय्‌ पाखें च्वया तःगु कॉम्ह 
मनूया चित्र अविद्याया प्रतीक ख: ।अविद्या धयागु मस्यूगु, 
मथूगु, मखंगु ख:। उकिं अविद्यायात घोर अन्धकारया 
उपमा नं बिया तःगु खः । अनित्य दु:ख अनात्मा बोध 
मजुइगु, कर्म व कर्मफलया विषय मखुथें थुइकेगु, चतुरार्य 
सत्ययात मथुइका च्वनेगु आदि हे अविद्या ख: । मिथ्यादृष्टि, 
प्रमाद, तृष्णा, क्लेश, मोह, अज्ञान, मूर्खता आदि दक्व 
अविद्याया विविध रूप ख: | अविद्याया बलं हे दुःख चक्र, 
भवचक्र, संसारचक्र चाहिकीगु ख: । 


२) थलवल दयेका cares HAT: 

थ्व संस्कारया प्रतीक खः | अविद्याया कारणं 
व्यक्तिं संसारे हानं हानं जन्म कायेगु इच्छा याई । गथे 
कुमाःनं थःत ay थी थी वस्तुत दयेकीगु खः अथे हे 
जीवन, स्वभाव, उद्देश्य, भाग्य व कर्मयात नं दयेका 
च्वनी | उकिया फल स्वरुप हानं हानं संसारय्‌ जन्मका: 
वया च्वनी | 


3) माक: 

कर्म संस्कारया कारणं माँयागु गर्भय्‌ जन्मे 
जूवनी । थथे पूर्वजन्मय्‌ च्युत जुया ay चित्त थ्व 
जन्मय्‌ प्रतिसन्धि चित्तया रुपय्‌ उत्पन्न जुइ । चित्तया 
स्वभाव सामान्यतया चञ्चल जुइगु जुया उखेंथुखें 
चाहिलाच्वंम्ह माक:या चित्र विज्ञानया प्रतीक कथं च्वइगु 
खः | 


8) निम्ह मनू छगू डुंगाय्‌ च्वना समुद्र छिना veo 

थ्व नामरुपया प्रतीक ख: । नाम aq चित्त 
चैतसिकया विषयवस्तु ख:सा रुप धैगु भौतिक विषयवस्तु 
ख:। गर्भय्‌ उत्पत्ति जूगु प्रतिसन्धि विज्ञानया कारणं नामरुप 


त्रिरत्न प्यला पौ 
उत्पन्न WE | थ्व नामरुप हरेक सुखदु:खयात मुंकीगु 
थल थें खः । थुकि निम्ह मनू नाम व रुपया प्रतीक 
जुल | अथे हे जन्म पुनर्जन्म याकेत थलथें जुझगु जुया 
नाम व रुपयात डुंगाया चित्रं नं कयना त:गु खः । 


४) sHTUT: इयाः व छपाः लुखा दूगु खालिगु छे 

थ्व चित्र षडायतनया प्रतीक खः । षडायतन 
ay मिखा, न्हेपं, न्हाय, म्ये, शरीर व मन याना जम्मा 
खुगू आयतन खः | नामरुप पाखे थुपिं खूगु आयतन 
उत्पत्ति जुइ । स्वयेगु, न्यनेगु, नतुनेगु, सवा कायेगु, थिया 
सिइका कायेगु व विचा: यायेगु क्षमता सहितगु इन्द्रियत 
विकास जुइ । 


६) मिसामिजं आलिंगन व चुम्बन याना च्वंगु 

थ्व चित्र स्पर्शया प्रतीक खः | थुपिं खुगू आयतनया 
विकास जुइधुंका वातावरणया विषयवस्तुलिसें aft 
आयतनपिनिगु सम्पर्क जुइ । मिखाया रुपलिसे, अथे हे 
न्हेपंया सः लिसे, न्हायया गन्धलिसे, ID स्वाद 
(रस) लिसे, शरीरया स्पष्ट्रव्य (अनुभव जुइगु विषयवस्तु) 
लिसे व मनया विचार लिसे सम्पर्क जुया इन्द्रिय, सम्बन्धित 
चित्त व सम्बन्धित विषय नापं संयुक्त जुया सम्बन्धित 
संस्पर्श उत्पन्न जुड । थथे इन्द्रिय व उकिया विषयया 
दथुइ संसर्ग जुइगु यात प्रतीकात्मक कथं निम्ह मिसामिजं 
आलिंगन, चुम्बन यानाच्वंगु चित्र कयना तइ । 


७) मिखाय्‌ वाणं कया च्वंगु 

थ्व चित्र वेदनाया प्रतीक खः । मिखा धैगु 
अत्यन्त संवेदनशीलगु अंग खः | मिखाय्‌ वाणं कलकि 
WHT प्रकारयागु अनुभव जुइगु खः व अनुभवयात 
वेदनाया प्रतीक कथं कयना WT जुल | इन्द्रिय व उकिया 
विषयया सम्पर्कया कारणं सुखद, दुखद वा अदुःख असुख 
याना स्वथी कथंया वेदना उत्पन्न जुइ । 


C) अयला त्वना cay 
थ्व चित्र तृष्णाया प्रतीक खः । सुखद वेदनाया 
प्रति यःगु भाव पिज्वयेका उजा:गु वेदना हाकनं GT, 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 

सदां ल्यना च्वनेमा धैगु इच्छा याइ । अथे हे दु:खद वेदना 
प्रति मय:गु घृणा भाव पिज्वयेका मदयावनेमा, फुनावनेमा 
धैगु इच्छा यायेगु याई । थथे हानं हानं थथे जुइमा वा 
मजुइमा धका बार-बार इच्छा जुइगुयात तृष्णा धाई | 
हानं, थ्व हे इच्छा प्रवल जुजुं संसारय्‌ जन्म जुइगु सुख 
खः धका खंकी | उकि वया हानं हानं जन्मकायेगु इच्छा 
जुया च्वनी । गथे अयला त्वनिम्ह व्यक्तिया अयलाया 
तलतल जुया च्वनी वहे तलतलयात थन तृष्णाया प्रतीक 
कथं कयना UD जुल | 


४) सिमाय्‌ फल खाया च्वंगु 

थ्व चित्र उपादानया प्रतीक खः । तुष्णा तीव्र 
जुलकि उम्ह व्यक्ति सुम्क च्वने फैमखु । इच्छा याःगु 
वस्तु अप्वःसिवेअप्व प्राप्तयायेया लागि ब्वाँयब्वाँय्‌ जुया 
च्वनी । उगु प्राप्त जुइगु वा जूगु विषयवस्तु प्रति आसक्त 
जुया च्वनि । अथे पेपुना च्वनीगु स्वभावयात हे उपादान 
STET खः । उपादानया कारणं मनूत लाभया नितिं उद्यत 
जुयाच्चनीगुया प्रतीक कथं सिमाय्‌ फल खाया च्वंगु चित्र 
कयना TT खः | 


१0) गर्भवतीम्ह मिसा 

थ्व चित्र भवया प्रतीक खः । संसार व संसारया 
विषयवस्तु प्रति तीब्र आसक्तिया कारणं मृत्युलिपा वया: गु 
कर्म संस्कार अनुरुपगु मेगु जन्मया अवस्था सिर्जना FE 
गुकिइयात भव धका धाई | AT जन्मया माँ अबुया 
सहवास FAT AY अवस्थाय्‌ उम्ह प्राणिया वा व्यक्तिया 
थःगु कर्म संस्कारलिसे मिले जूसा वयागु प्रतिसन्धि विज्ञान 


सन्दर्भ स्रोत सूची 
१२) 
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khantipalo/wheel147.html 
१४) 


अनेहे वना तासेजूवनी । गुकियाना गर्भाधान जुइ । थथे 
उपादानया कारणं मेगु जन्मया लागि गर्भ च्वंवनिगु 
प्रक्रियायात क्यनेगु प्रतीक कथं मैथुनरत जुया च्वंगु दृश्य 
व गर्भवतीम्ह मिसा कयना त:गु दु । 


११) मचाबुइकाच्चगु 

थ्व चित्र जन्मया प्रतीक खः । गर्भे च्वने धुंका 
उगु कारणं जन्म जुइ । थुकिया प्रतीक कथं छम्ह मिसां 
मचा बुइका TAY हे दृश्य TAM कयना त:गु जुल । 


१२) सीम्ह पाछाया दिपे यका च्वंगु 

जन्म जुइधुंका उकिया कारणं अवश्य रोग, 
मानसिक दुःख, शारीरिक दु:ख निसें मरण तक जुइ । 
संसारया दकव दु:ख मध्ये नं प्रधानगु मरण दुःख जूगु 
कारणं दुःखया प्रतिनिधिया रुपय्‌ मरण यात थन कयना 
TT जुल | छम्ह व्यक्ति सीम्ह पाछाया दिप पाखें यंका 
च्वंगु दृश्य मरणया प्रतीक खः | 


उपसंहार 

समग्र बुद्ध ज्ञान दुथ्याना च्वंगु थ्व अत्यन्त 
सारगर्भितगु प्रतीकात्मक चित्र थौंकन्हे नेपा:या बौद्ध 
विहारया निर्माणया परम्पराय्‌ खने मदुसां प्राचीन कालय्‌ 
दूगु अनुमान यायेफु । गम्भीरगु धर्मयात चित्रात्मक रुपं 
सरल कथं थुइकेगु उपायकौशल्यया रूपय्‌ न्ह्यानाच्वंगु 
थ्व पञ्चगण्डक चक्र (भवचक्र मण्डल) या चित्रकला 
च्वया प्रतिस्थापना यायेगु परम्परा नेपाःया बौद्ध विहारय्‌ 
(बहाबहि) हानं न्ह्याकेमा:गु खनेदु | 


Dalai Lama XIV Bstan-dzinrgya-mtsho, The Wheel of Life: Buddhist Perspectives on Cause and Effect. 
Bhikkhu Khantipalo, 1995. The Wheel of Birth and Death https://www.accesstoinsight.org/lib/authors/ 


T.B. Karunaratne, 1969. The Buddhist Wheel Symblol, Wheel Publication No. 137/138, Buddhist 


Publication Society, Kandy, Sri Lanka https://static.sariputta.com/pdf/tipitaka/1159/ 
wh137 karunaratne the-buddhist-wheel-symbolpdf.pdf 
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Geshe Sopa, 1984, The Tibetan “Wheel of Life": Iconography and Doxography in The Journal of the 


International Association of Buddhist Studies, Vol 7 No.1 page 125-145 USA 


१६) 


https://journals.ub.uni-heidelberg.de/index.php/jiabs/article/download/8622/2529 


q4 


बहाबहिया सर्वप्राचीन अभिलेख 


(गुइत:बहिया ६औं शताब्दिया लिच्छिवि अभिलेख) 


त्रिरत्न प्यला पौ 





ज्ञानेन्द्र शाक्य 


लेक्चरर - लुम्विनी कलेज अफ बुद्धिज्म एण्ड हिमालयन स्टडिज्‌ 


इतिहासया प्रमाणया रूपय्‌ वंशावली, हस्तलिखित 
पाण्डुलिपि, शिलालेख, कलाकृति, सांस्कृतिक परम्परा, 
किंवदन्ती आदि थी थी स्रोतत दया च्वनी । थुपिं मध्ये 
तुलनात्मक रूपं शिलालेखयात विश्वसनीय स्रोत कथं 
काइ | नेपा:या राजनैतिक इतिहास गोपालवंश, 
महिषपालवंश निसें सुरु जूगु खँ वंशावलीइ उल्लेख 
जुयाच्चंगु जूसां शिलालेख प्रमाण कथं नेपा:या राजनैतिक 
इतिहास लिच्छिविकाल निसें जक उपलब्ध जू । नेपालया 
दक्वसिवे प्राचीनगु अभिलेखला लुम्विनीया ई.पू. तेस्रो 
शताब्दिया अशोक स्तम्भाभिलेखत हे खः । अनंलिपाया 
नेपा:या इतिहासया लागि उपलब्ध जूगु शिलालेख aT 
इ.सं. १८५ निसेया लिच्छिवि शिलालेखत खः । नेपा:या 
बुद्धधर्म व बौद्ध विहारया इतिहास नं बुद्धकालं निसें 
स्वानाच्चंगु द:सां शिलाभिलेखं प्रमाणित जूगु इतिहास 
लुम्बिनी स्तम्भाभिलेख धुंका स्वनिगलय्‌ थी थी थासय्‌ 
दया च्चंगु लिच्छिवि शिलालेखत हे खः । बहाबहि 
सम्बन्धी दक्वसिवे प्राचीनगु शिलालेख गुगु खः ? गन 
दु? व उकि छु च्वया तःगु दु ? धैगु न्ह्यसः सकल 
नेपाःमिपिनिगु लागि छगू रोचक जिज्ञासा जुइफु | थ्व 
लेखय्‌ थ्वहे न्ह्यसःयात समाधान यायेगु कृत: जुइ | 

नेपालय्‌ बुद्धधर्मया प्रारम्भ बुद्धकाल निसें हे 
जूगु खँ उगु इले भिक्षु आनन्द व श्रावस्तीयापिं भिक्षुपिं ऊन 
ब्यापारीपिं लिसे नेपा: वःगु प्रसङ्ग मूलसवीस्तिवाद विनय 
सुत्रस उल्लेख जुया च्वँगु पाखें सी दु (Slusser, 1998 - 
pg 271; वज्राचार्य, २०३० - पे. १७२) । प्रत्यक्ष रूपं 
किराँतकालया छुनं अभिलेख प्राप्त मजूसां वंशावली आदिया 


प्रमाणं सम्राट अशोक नेपालय्‌ आगमन जूगु, चारूमती 
विहार निर्माण याःगु खँ पाखे किरांतकालय्‌ विहार निमाणया 
गतिविधि दूगु खँ क्यँ | अभिलेख प्रमाण हे स्वयेगु खःसां 
लिच्छिवि अभिलेखय्‌ उल्लेख जुया च्वँगु 'गँ विहार’ aT 
da संस्कृत खँग्व मखुगुलिं थ्व विहार लिच्छिविकाल 
सिवे न्ह्यो हे निमाण जूगु धैगु धापू इतिहासकार पिनिगु 
दु (Slusser,1998 - pg 10, बज्राचार्य, २०३० - पे. 
४६०) । अभिलेख प्रमाणत दूगु काल धैगु लिच्छिविकालं 
निसें जक हे खः । हाल तक्क प्राप्त करिव निसःति 
लिच्छवि अभिलेखं नेपालय्‌ थ्व कालय्‌ महासांघिक भिक्षु 
संघ दूगु, भिक्षुणी संघ दूगु, विहारया लागि जुजु पिन्स गाँ 
हे दान या:गु नापं आपालं विहारतयेगु नां उल्लेख याना 
तःगु दु । थुपि मध्ये मुख्य मुख्यगु विहार कथं गुँ विहार, 
मान विहार, राज विहार, खर्जुरिका विहार, मध्यम विहार, 
शिवदेव विहार, अभयरूची विहार, वार्त कल्याणगुप्त 
विहार, चतुर्भालटसन विहार, अर्जिका विहार, जीववर्म 
विहार, पुष्पवाटिका विहार, वार्त सुजातप्रभ विहार दु । 
थुपिं मध्ये अप्पो धैथें विहारत थौं छु अवस्थाय्‌ दु ? गन 
दु ? धैगु खँ रहस्यया गर्भय्‌ हे दु । इतिहासकार पिन्सं थी 
थी कथंया अनुमान प्रमाण कथं थुपिं विहारया स्थान 
अनुमान या:गु दु तर थुकिया स्पष्ट किटानी आतक्क याये 
मफुनि । 

स्वनिगलय्‌ च्वंगु कयौं बहाबहि लिच्छिविकाले 
हे दयेकूगु जुड फूगु खँ अन दयाच्वंगु मूर्तिकला, चैत्यया 
शैली, वंशावलीया उल्लेख पाखें खनेदया च्वंगु दु । तर 
अभिलेख प्रमाण हे दूगु विहार गुइत: बहि व इबहि जक 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 

खः । थुपिं बाहेक क्वय्‌ धलखय्‌ दुथ्याना च्वंगु AT 

अभिलेखत चैत्याभिलेख, ज:हूँ अभिलेख, मण्डल अभिलेख 

जक जूगुलिं थुपिं विहार लिसे प्रत्यक्ष स्वापू दु? वा 
मदु ? धैगु धाये are | 
नेपा:या हे आ:तकया लुयाव:गु शिलाभिलेखत 

मध्ये दक्वसिवे न्हापांगु सक सम्वत्‌ १०७ (इ.सं. १८५) 

अंकितगु जयवर्माया पादपीठ अभिलेख खः (Mishra, 

2000) | थ्वयां लिपायागु आपालं शिलालेखत नेपा:या 

बुद्धधर्मया इतिहासया प्रमाण जुयाच्वंगु दु । थुपिं अभिलेखत 

मध्ये निम्नानुसार अभिलेखत हाल विद्यमान यलया 
बहाबहिया ज:ख: दया च्वंगु जुल। 

१) प्रथम श्री महाविहार नामं प्रख्यातगु गुसटल महाविहारी 
(wa गुइत: बहि) या बुद्ध मूर्ति पादपीठ अभिलेख - 
'शक सम्वत्‌ ४६४ (इ.सं. ५४२) 

२) सुवहाल हिटीया लिच्छिवि चैत्यया अभिलेख - मानदेव 
सम्वत्‌ १८२ (इ.सं. ७५८) (Vajracharya, 1973) 

३) सुवहाल हिटीया ज:हँया अभिलेख - मानदेव सम्वत्‌ 
१८७ (इ.सं. ७६३) 

४) गुस्तल महाविहार (चिधँ बहि) या चैत्यया पादपीठ 
अभिलेख - सालमिति उल्लेख मजूगु 

५) रक्षेशवर महाविहार (पुच्च बहि) या बुद्धस्तुति अंकित 
mem अभिलेख - सालमिति उल्लेख मजूगु 

६) यम्पिमहाविहार (इबहि) या करूणाचुक नापंया ज: हँस 
दूगु At सुजातप्रभविहार’ उल्लेख जुयाच्वंगु अभिलेख 
- सालमिति उल्लेख मजूगु 

७) त्यागः त्वाःया चैत्यय्‌ 'ये धमी हेतु प्रभवा...' गाथा 
उल्लिखित अभिलेख - सालमिति उल्लेख मजूगु 

थ्व वाहेक यंगुबहालय्‌ च्वंगु अभिलेख, चपट 
त्वा:या लिच्छिवि अभिलेखत नं बौद्ध इतिहास अध्ययन 
याइपिन्सं मस्वसे मगा:गु अभिलेख त खः । sf बाहेक 
ये, यल, ख्वपया बहा बहिस लुया व:गु अभिलेख दकव 

He मध्यकालया खः | प्रथम श्री महाविहार (TË गुइतः 

बहि) या मूल गन्धकुटीया बुद्धमूर्तिया पादपीठ अभिलेख 

मिति २०७२ साल फागुन २३ कुहु लुया वयेधुंका स्वनिगःया 
बहा बहिस दूगु अभिलेखत मध्ये थ्व अभिलेख दक्वसिवे 






न्हापांगु अभिलेख कथं किर्तिमान जूवंगु खः । 


अभिलेखया उत्खनन 

प्रथम श्री महाविहार (ef बहि) या देगः पुनः 
निर्माणया नितिं गन्धकुटीया अंग थुनेगु कवलय्‌ बहिया 
मूल गन्धुरी देवताया पादपीठ लोहँया दक्षिणपाखे अर्थात्‌ 
द्यःया ल्यूनेया भागे कियातःगु इस्वीया खुगूगु शताब्दिया 
शिलालेख मिति २०७२ साल फागुन २३, आइतवार कुन्हु 
लुया वःगु खः | थुगु शिलालेखं बुद्ध धर्म व बौद्ध कलाया 
इतिहास अन्वेषक पिनिया लागि न्हूगु सम्भावना त ब्वलंका 
ब्यूगु दु । 

बहिया गन्धकुटिया छचाखेरं चाहिले छिंक 
प्रदिक्षिणापथ अर्थात्‌ द्यः चाहिलेगु गल्ली दया च्वँगु 
जुल । जीर्णोद्धारया झवलय्‌ प्रदक्षिणापथया पिनेया अंग 
वि.सं. २०७२ साल बैशाख १२ या महाभूकम्प fud 
न्ह्यो हे पुनःनिमाण जुइ धुंकुगु खःसा दथुया गन्धकूटिया 
अंग भूकम्पया लिपा तिनि पुनःनिमाणया नितिं पिया 
पुनःनिर्माण याःगु खः । थ्वहे कवले गन्धकुटीया 
दक्षिणपाखेया अंग पिया ह:बले गन्धुरी देवता मूर्ति दना 
च्वँगु हे शिलाफलक (ने.सं. ३९९ या अभिलेख दूगु लोहँ) 
या ल्यूने पाखे लिच्छवि शिलाभिलेख लुया वल । थुगु 
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लुया ay अभिलेखया छापा पुरातत्त्व विभागया 
श्यामसुन्दर राजवंशीजुं कया च्वंगु 


१७ 


शिलालेख दुगु शिलाफलकया ल्यूनेया ब्व: मुक्क हे पुलांगु 
अंगया दुने हे ल्हाना च्वँगु खः । विहारया दुज:पिन्सं थ्व 
अभिलेख लुया वःगु वारे पुरातत्त्व विभागया अभिलेख 
विशेषज्ञ श्री श्यामसुन्दर राजवंशीजु यात सूचना ब्यूगु 
जुल । अभिलेख लुया वःगुया निवा: लिपा मिति २०७२ 
चैत ८ गते कुन्हु राजवंशीजु गुइत: बहिस वना अभिलेखया 
उतार कया राष्ट्रिय अभिलेखालयया 'अभिलेख” पत्रिकाय्‌ 
प्रकाशन यायेगु ज्या नं जुल (राजवंशी, २०७२ - पे 
७४०) | अनंलिपा इयान अल्सोप, काशीनाथ Tale, डा. 
नयनाथ पौडेल व ज्ञानेन्द्र शाक्य सम्मिलित अन्वेषण 
पुचःपाखें थ्व अभिलेखया सुक्ष्म अध्ययन याना थ्व 
अभिलेखया परिष्कृत लिप्यन्तर व भावार्थ 'एसियन आर्टस्‌ 
डट कम' ALT वेभ जर्नलस प्रकाशित जूगु दु (Alsop, 
2020; Tamot 2020) 1 

थुगु शिलालेखया नाप ११२ से.मी. हाक: व १३ 
से.मी. ब्या दु । आखःया जा: २ से.मी. निसें ४ से.मी. 
तक्क दु । थुगु अभिलेख पूर्वलिच्छिवि लिपिं स्वंगू हरफस 
च्वयात:गु दु । हाल थुगु लिच्छिवि शिलाभिलेख स्वये 
जिइक झया थें तःया अंग पुन:निर्माण जुइ धुंकुगु दु। सुँ 
नं इच्छुक व्यक्तिपिं गन्धकुटी प्रदक्षिणा गल्ली वना थुगु 
शिलाभिलेख स्वयेगु वा अध्ययन याये फु । 


शिलालेखया पाठ व भावार्थ 

पूर्व लिच्छिविकालया थुगु शिलाभिलेखय्‌ शक 
सम्वत्‌ ४६४ (इ.सं. ५४२) स धातुया बुद्धमूर्ति थन 
प्रतिस्थापन या:गु खः धका आखः किया तःगु दु । 
थुकिया पाठ व भावार्थ थुकथं दु । 


त्रिरत्न प्यला पौ 

भावार्थ 

थुगु दान धर्मया प्रभावं शाक्यभिक्षु यशोमित्रया 
माँ अबु पूर्व आचार्यपिं व सकल सत्त्वप्राणिपिं अनुत्तर 
ज्ञान लाये फयेमा । भट्टारक महाराज श्री रामदेव व 
कुशल बिचायाइम्ह महासामन्त महाराज क्रमलीलया 
आज्ञा कया लिइयागु बुद्ध प्रतिमा पलिस्था यानागु जुल । 
मार्गशीर्ष शुक्ल त्रयोदशी सम्वत्‌ ४६४। 

थुगु शिलाभिलेख बाँलाक्क संरक्षित दु, सफा व 
स्पष्ट जु | थ्व अभिलेख प्राप्तिपाखें उजागर या:गु विषय 
वस्तुत थुकथं दु । 


१) महायान बुद्धधर्मया प्रमाण 

सर्व सत्वानामनुत्तर ज्ञानावाप्तयै' दकव सत्त्व 
प्राणिपिन्त अनृत्तरज्ञान (बुद्धत्व) प्राप्त जुइमा धैगु आशिका 
TÈ थन महायान बुद्धधर्मया अभ्यास दूगु प्रमाणित जू । 


२) शाक्य भिक्षु यशोमित्रया दान 
उबलेयापिं शाक्य Pratt धन सम्पन्नपिं खः 
ay खँ थ्व अभिलेखं सी दु । 


३) धातुमूर्तिकलाया इतिहासय्‌ सर्वप्राचीन अभिलेख 
“भगवतो बुद्धस्य काड्श्य प्रतिमा...' धैगु उल्लेखं 
बुद्धमूर्ति लिइयाम्ह धैगु खँ स्पष्ट जू । थ्व आतक्कया छगू 
जक हे लिच्छिवि अभिलेख खः गुकि तोकेयाना धातुया 
मूर्ति धका उल्लेख याना तःगु दु । थ्वया न्हापा बुद्धया 
धातु मूर्तिया सर्वप्राचीन अभिलेख धका किम्वेल बुद्धया 
अभिलेखयात कयावयाच्वंगु खः । थ्व अभिलेखं थ्व 


$३०५५५"२५५आजणग'रि/ गे” ४4 5 ५ ET सुगु यु चणक us) pac 
देय धर्म्मोयं शाक्यभिक्षो यशोमित्रस्य मातापितरौ पूव्वीङ्गमङकृत्वा आचार्योपाध्यायानां सर्व सत्वानामनुत्तरज्ञानावाप्तयै| 


भगवतो बुद्धस्य काड्स्य प्रतिमा 


० मागर्गशीर्षे शुक्ल त्रयोदश्याम्‌ संवत्‌ अ-प्क चु प्क (४००--६०--४) 





da IR AT, Aan 
सम्बन्धय्‌ न्हूगु कीर्तिमान तःगु दु । जुजु पिन्सं संयुक्त शासन यानाच्वंगु खनेदु । रामदेव 


8) 


l राज्याभिषेक कया जूम्ह महाराज खःसा क्रमलील 
निम्ह महाराजपिनिगु नां छगू है अभिलेखय्‌ महासामन्त कथं शक्तिशाली जुजुं महाराज पदवी तक 
थुकिइ 'भट्टारक महाराज रामदेव” व 'महासामन्त प्राप्त याना कायेत सफलम्ह व्यक्ति W | राजा रामदेव 


महाराज क्रमलील' धका निम्ह महाराजपिनिगु नाँ उल्लेख व महासामन्त क्रमलीलया नाँ उल्लेख जुयाच्वंगु मेगु निगू 
जुया च्वंगु दु । थ्व स्वयेबले थुगु कालय्‌ नेपालय्‌ निम्ह अभिलेखत नं न्हापा लुया वयेधुंकुगु दु । 
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पाद टिप्पणी 

१) तधँ गुइत: बहियात चलनचल्ती भाषं प्रथम श्री महाविहार धायेगु या । गुलिंगुलिं अभिलेखे थ्व बहिया नां पद्योच्च 


श्री महाविहार, दीपावती महाविहार आदि कथं नं उल्लेख जुया च्वंगु दु । ae बहिया मूल गन्धकूटी देवताया 
पादपीठया न्ह्योनेपाखे च्वयात:गु रञ्जना लिपिं च्वया तःगु ने.सं. ३९९या अभिलेखया पाठ प्रकाशन जुइधुंका 
थुकिइ च्वया तःगु “तत्र प्राच्यादिशिगुसटलोनामरम्यो विहार...” पाखें थ्व बहिया वास्तविक रूपं पुलांगु नां गुसतल 
महाविहार खः ay सी दत । अथेसां नं थुगु लेखय्‌ संज्ञा भ्रम मजुइमा धैगु नितिं प्रथम श्री महाविहार, qu बहि 
धका हे उल्लख यानात:गु दु । (वज्राचार्य, २०५६) 


१९ 


पञ्चोपचार पूजाविधि 


पूजनीय व्यक्ति, वस्तु वा मूर्तियात आदर भावं 
पूजा यायेगु परम्परा परापूर्वकालं FE हे न्ह्यानावयाच्वंगु 
खनेदु | आदिमानवपिन्सं लः, मी, फय्‌, पृथ्वी आदि प्राकृतिक 
विषयवस्तुयात पूजा याइगु खँ कीसं न्यना तयागु दु । 
प्रकृतिं गुवलें आपालं वा वया उकिया ल्यू बा WE, चल 
वनिगु (बाढि पहिरो) जुया धनजनया नोक्सान जुइ । 
थुजोगु इलय्‌ जलदेवताया पूजा यायेगु याई | अथेहे फय्‌ 
पाखेंया भय खना ग्याना पवन देवताया पूजा याई | अथे 
हे वन छगूलिं मी च्याना पशुपन्छी नापं मानववस्ती समेत 
सखाप याना बी । गुबलें त:त:सक॑ भ्वखाय्‌ ब्वया यक्व 
छेँ दुना वनी । छेँ ल्हाना मनूत सी । थुजा:गु चतुर्महाभूत 
पाखें वइगु थी थी भय मदयेमा धैगु उद्देश्य तया प्रकृतियात 
पूजा याइगु चलन भीगु संस्कृतिइ नं अद्यापि दनि । 

महायान वञ्जयान बौद्ध अभ्यासय्‌ पूजाया उद्देश्य 
थथे भय निवारण जक मजूसे सकल सत्त्वप्राणीया हितया 
नितिं पुण्य सम्भार व ज्ञानसम्भार वृद्धियाना वनेगु व 
अनुत्तरगु बुद्धोपदेश अनुसार चित्तशुद्धि याना क्लेशावरण 
व ज्ञयावरण क्षययायां बोधिसत्त्वभूमि प्राप्त यायां बुद्धत्व 
तक लाभ यायेगु खः । नेपाःया बौद्धाभ्यास व संस्कृतिइ 
न्ह्यानाच्वंगु पूजाया पूज्यवस्तु कथं प्रयोग जुइगु 
निम्नानुसार मूर्ति, मन्दः, व्यक्ति व वस्तुया संक्षिप्तं चर्चा 
थन यायेगु जुइ । 


१) मूर्ति 
बौद्ध धर्म व संस्कृतिइ नेपाः देय्‌ लगायत मे मेगु 
देशय्‌ नं मूर्तिपूजाया प्रचलन व्यापक दु । मूर्ति पूजा 


त्रिरत्न प्यला पौ 





राजभाई वज्राचार्य 
उप-प्राध्यापक, सुगत बौद्ध महाविद्यालय 
याइबले मूर्तियात सजीव द्य: हे भापिया स्वाँ, फलफूल, 
मरी, मत, धुं आदि सामग्री न्ह्योने तया पूजा याइ । 
नेपालय्‌ नं जाकि, स्वाँ, सिन्ह:, घ्यःदेवा, नैवद्य तया 
पञ्चोपचार पूजा यायेगु चलन दु । बौद्धाभ्यास पूजाय्‌ 
मूर्तियात प्रतीक वा भावनाया लागि निमित्तवस्तु कथं जक 
छूयलीगु खः । मूर्तियात हे ईश्वर भापिइगु, वर फोनेगु, 
भाकल यायेगु आदि चलन बौद्ध पद्धति मखु । मूर्ति 
पूजायाना वसपोल बुद्ध बोधिसत्त्वपिनिगु गुणानुस्मरणयाना 
थःयाके नं उपिं गुणत वृद्धि जुया वयेमा धैगु उद्देश्य तया 
मूर्ति पूजा याइगु खः । थुगु पुण्य सम्भारया अभ्यासं प्राप्त 
जूगु पुण्यानुभावं थःगु एवं सत्त्वप्राणिपिनिगु मंगल जुइमा, 
रोगादि भय दुःख मदयेमा आदि कामना याना पुण्य 
परिणामना याइगु खः । थुकियात हे कया सामान्य दृष्टिं 
स्वइपिन्सं बौद्ध पूजाय्‌ नं मे मेगु धर्म परम्पराय्‌थें द्य:याके 
कामना याचना या:गु थें तायेका च्वनीगु खः । तर, 
गम्भीर अर्थ बोधयाना कायेगु कूत:याइपिं जिज्ञासुपिन्सं 
थुजाःगु पूजा पूर्ण रूपं मानसिक विकासया लागि UTE 
ध्यान व चित्त शुद्धीकरणया विधि कथं थुइकी | वज़्रयान 
पूजा पद्धतिइ बुद्ध, धर्म, संघ, चक्रसम्वर, वज्रवाराही, 
चण्डमहारोषण, आर्यतारा, AWA, वसुन्धरा, हेवज्र 
नैरात्मा, योगाम्वर, ज्ञान डाकिनी, योगिनी आदि थी थी 
आपालं देवदेवीपिं स्वना पूजा यायेगु चलन दु । 


२) मन्दः 
बज्चयान पूजा पद्धतिइ मन्द: पूजा नं छगू 
महत्त्वपूर्णगु विधि खः । सामान्य पूजांनिसें कया 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 
दिक्षाभिषेकथें जा:गु तत:धंगु पूजाय्‌ समेत मन्द: पूजा 
याना मन्त्र जप, ध्यान इत्यादि अभ्यास यायेगु चलन दु । 
मन्द:या दथ्वी मूलम्ह द्य: बिज्याकी | अनं जवंखवं छचाखेरं 
मेमेपिं सम्बन्धित a:i विराजमान याकी | सामान्यतया 
मन्द: गोलागु आकारया जुड । थुकी प्यंगू लुखा, तोरण, 
ध्वाँय्‌, छत्र, अष्टमंगल इत्यादि पाखें छापिया तःगु दै । 
मन्द:या पिने पलेस्वाँ, qut, मिंज्वाला, ल:मन्दलं घेरेयाना 
TT दै । गुरुमन्द:, बुद्धमन्दः, धर्ममन्द:, संघमन्दः, 
चक्रसम्वरमन्द:, वज्जवाराहीमन्द:, हेवज्जनैरात्मामन्द:, 
ग्रहमन्द:, पञ्चरक्षादेवीमन्द:, अमोघपाश लोकेश्वरमन्द:, 
तारादेवीमन्द:, वसुन्धरादेवीमन्द:, चण्डमहारोषणमन्दः, 
वज्रधातुमन्दः, धर्मधातुमन्दः, दुर्गतिपरिशोधनमन्द: आदि 
थी थी कथंया आपालं मन्दःत दु | 

aft मन्द: दयकेत न्हापां पोताय्‌ चूंनं च्वयेगु 
वा थासां थायेगु याइ । अनंलिं उकिइ थी थी रंग छाना 
मन्दः निर्माण याइ । थी थी उद्देश्यया नितिं उकथंया हे 
थी थी मन्दःत पूजा याइगु खः | गथेकि ग्रह शान्तिया 
नितिं ग्रहमन्दः, अष्टमहाभय मदयेकेया नितिं तारामन्दः, 
धनधान्य संवृद्धिया नितिं वसुन्धरा मन्दः व मदुम्ह मनू 
दुर्गती मलायेमा धैगु उद्देश्य तया दुर्गतिपरिशोधन मन्द: 
पूजा याई | सम्पूर्ण पूजाविधि क्वचायेकालि मन्द: विसर्जन 
याइ । गुलिं मन्द:त विसर्जन याना वाग्मतीइ वा खुसीइ 
चुइके छोयेगु याइ । थथे मन्द: पूजा यायेगु चलन 
नेपालमण्डलय्‌ अद्यापि न्ह्याना हे TAT दनी । 


३) erum प्रतीक किसली 

द्यःथाय्‌ पूजा याःवनेगु झवलय्‌ गु गु थासय्‌ 
तसकं मछिन धालसा द्य:यात पुजाभ: छपा: पूजा याना 
किसली छग: द्य:यात थीका किसलीयात हे द्य: भापिया 
पूजा यायेगु याइ । छग: सलिचाय्‌ जायेक जाकि तया 
उकि द्योने ग्वःग्वय्‌ छग: व धेवा FT: तयेगु यात 
'किसली' धाइगु खः । थुकथंया किसली नापं गनं गनं 
द्योयागु तिसा नं कयाहया पूजा यायेगु चलन नं दु । थथे 
पूजा यायेबले पूजा सिधलकि किसली व तिसा ससम्मान 
द्यः थाय्‌ लित तये यंकी । 
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8) वस्तु पूजा 

मनूतय्‌ थःगु जीवन याउँक न्ह्याकेया नितिं 
विभिन्न ज्याभः, मेशिन, वाहनयागु नं पूजा यायेगु चलन 
दु | थःगु लजगाः बाँलाक न्ह्याके फयेमा AT उद्देश्य 
तया थुकथं पूजा याइगु ख: | चित्रकारया बुरुस, रंग पूजा 
याइथें गुरुजुपिनि सफू, ताः, जपमा:, मुकुट, वज्र, गँ 
इत्यादि पूजा याइ । संगीतकर्मीपिनि हार्मोनियम, सितार, 
बाँसुरी आदि वाद्यसामग्री पूजा याइसा सिक:मितय्‌ बसिला, 
कःती आदि ज्याभः पूजा याइ | दकःमीतय्‌ अप्पा पालेगु 
चुपि, ज्याभः पूजा याइथें थी थी पेशायाइपिनि थःथगु 
ज्याभः पूजा यायेगु याइ | अथे हे थ:यात माथाय्‌ थ्यंकाबीगु 
सवारी साधन मोटर, मोटरसाइकल नापं हवाइजहाज 
समेत पूजा यायेगु चलन नं दु । तत:धंगु कल कारखाना 
नं पूजा यायेगु चलन दु । 


३) व्यक्ति पूजा 

बौद्ध संस्कृतिइ निम्नानुसार विशेष व्यक्तिपिनिगु 
पूजा यायेगु नं यानावयाच्वंगु दु । 
क) माँ अबुया पूजा 

बुद्ध धर्म संघया क्वसं दक्वसिवे न्हापा माँयागु 
अले बौयागु गुणयात लुमंकेमा । माँया गुण लुमंका चैत्र 
कृष्ण औशी कुन्हु माँया ख्वास्वयेगु नख: हे हनेगु प्रचलन 
नेवा: बौद्धतय्‌ न्ह्यानाच्वंगु दु । अथे हे श्रावण कुष्ण 
औशी (गोकर्ण औंशी) कुन्हु बौया गुण लुमंका बौया 
ख्वास्वयेगु नखः हनेगु यानावयाच्चंगु दु । थुपिं नखः 
हनिबले माँअबुया गुण लुमंका माँअबुपिन्त सासा:गु 
नसात्वसा नापं यथोचित उपहार बीइगु याइ । 


ख) गुरु पूजा 
अथे हे गुरु परम्परा नेवा: बौद्ध धर्मया मेरुदण्ड 
हे खः | गुरुयात बौ सरह व गुरु नं शिष्ययात थःगु 
सन्तान सरह भापिया गुरुशिष्य परम्परा निरन्तर 
न्ह्यानावयाच्चंगु आतक दनी । शिक्षा दिक्षा बिइम्ह गुरु 
पुरोहितयात विशेष गुरु भावना यायेगु याइ । आषाढ 
शुक्ल पुन्हिं अर्थात्‌ गुरुपुन्हि ae गुरुपिन्त विशेष 


आदरसत्कार याना पूजा याइ । शिष्यं गुरुपिन्त न्ह्याबले 
हे नतमस्तक जुया आदर सम्मान यायेगु याई । माँ, बौ 
गुरुपिन्त लुमंका गुरुयोग यायेगु नेवा: बौद्धपिनिगु न्हिन्हिया 
दिनचर्या ख: । सुं नं देवदेवीपिनिगु पूजा यायेत न्हापां थथे 
गुरुयोगया अभ्यासपाखें माँ, बौ गुरुपिन्त पूजा यायेगु 
याइ | हानं गुरुसन्द: सिर्जना याना नं गुरुयोग पूजा 
याइ | थथे गुरुपिन्त e Fe पूजा यायेगु चलन थेरवाद 
बौद्ध परम्पराय्‌ नं दु । 


ग) कुमारी पूजा 

बौद्ध संस्कृतिइ रजस्वला मजुनिम्ह मिसा 
मचायात कुमारीया रुपय्‌ पूजा यायेगु प्रचलन दु । कुमारी 
पूजा यायेत कुमारी पूजा याइम्हेसिया इच्छा अनुसार 
छम्ह, स्वम्ह, न्हयूम्ह, नीछम्ह, सच्छी व च्याम्ह कुमारी 
मचात मुंका पूजा यायेगु चलन दु । गनं स्थायी रुपं हे 
कुमारी स्थापना याना पूजा याइगु नं झीगु नेपा:गालय्‌ 
चलन दु । यलय्‌ रत्नाकर महाविहारय्‌ कुमारी स्थापना 
याना थौंतक पूजा यानावयाच्वंगु दनि । अथेहे कान्तिपुरय्‌ 
थनेया क्वा: बाहालय्‌, दथुया मूबहालय्‌ व क्वनेया हनुमान 
ध्वाखाय्‌ शाक्य कन्या कुमारीयात स्थापना याना पूजा 
यायेगु यानावयाच्चंगु दु । येंया कुमारीयात राज्य पाखे 
समेत मान्यता बियातःगु दु । कुमारीयात बौद्ध व हिन्दु 
निगूलिं धर्मय्‌ उलि हे सम्मान बिया तःगु दु । 


पंचोपचार पूजा 

पंचोपचार पूजा धैगु पुष्प, धूप, दीप, गन्ध व 
रस खः । थ्व पूजा यायेगु नितिं छपा: पुजाभः दयेके 
माः । पूजाभलय्‌ जाकी, सिन्ह (म्हासु व भुयु), जजंका, 
स्वाँ, फलफूल, घुं, धुपायँ, नैवेद्य, पञ्चामृत, इता, ताय्‌, 
दक्षिणा, घ्यःदेवा तया थ्व नापं छग: लः थल नं तयार 
यायेमाः । थुजाःगु पूजा थम्हं हे वा पुरोहित पाखे याकेगु 
याइ | पूजाविधिइ अभ्यस्त मजूपिं व्यक्तिपिन्सं गुरु पुरोहितया 
सहायता कया गुरुया निर्देशन अनुरुप थःम्हेसिन पूजा 
यायेगु याइ | थ्व पूजाविधि छसिकथं न्ह्यथना च्वना । 


त्रिरत्न प्यला di 
१) नसला कायेगु 
पूजा यायेगु झ्वलय्‌ दक्वसिवे न्हापां “ओं at 
स्वाहा” धका: AA: उच्चारण याना AA: नसला 
कायेगु याइ । अनं हानं “काय विशोधने स्वाहा ।” 
धका ब्वना थःगु शरीरय्‌ लः हा:हा: याइ | 


२) प॒जाभः संकल्प 

पुजाभः संकल्प यायेया नितिं verd पुजाभः 
RAT याई । संकल्प वाक्योच्चारण याये न्ह्यो पूजाया 
झ्वलय्‌ छुं प्रकारया विघ्न वाधा मवयेमा धैगु कामना 
याना वाक्य ब्वनी । “ओ सिद्धिरस्तु क्रियारम्भे ।। वृद्धिरस्तु 
धनागमे ।। पुष्टिरस्तु शरीरेषु ।। शान्तिरस्तु गृहादिषु 
।। ” भावार्थ - क्रिया आरम्भ यायेबले सिद्धि दयमा, धन 
दुहाँ वयेगुलि वृद्धि जुइमा, शरीर हृष्टपुष्ट जुइमा, छें 
शान्ति दयेमा । थुलि कामना यानालि पुजाभः संकल्पया 
क्रिया न्ह्याकी । थुकिया झ्वलय्‌ पुजाभः थिया च्वच्चं 
अद्य महादान गाथा ब्वनी । 


३) गुरु पूजा 

पुजाभः संकल्प सिधयेका पुजाभः पुरोहितयात 
ल:ल्हाना बिड । पुरोहितं जजमानया नामं पूजा सुरु 
याइ | दकले न्हापां गुरुपिन्त पूजा याइ, अनंलि त्रिरत्न 
वञ्जसत्त्वयात पूजा याइ । 


ओं गुरुभ्यो नमः ।।३।। 
ओं गुरुबुद्ध गुरुधर्म गुरुसंघस्तथैवच | 
गुरुवज्रधरश्चैव तस्मै श्री गुरवे नमः ।। 


सकल गुरुपिन्त नमस्कार । 
गुरुबुद्ध, गुरुधर्म, गुरुसंघ, गुरुवज्र॒धर सहित 
सकल गुरुपिन्त नमस्कार । 


वन्दे श्रीवजसत्त्व॑ भूवनवरगुरुं qiq भवन्तं 
नानारूपेण येन तिमिरभयहर' निर्मितं मेरुसंस्थं | 
धर्माधार' मुनीन्द्रं जिनवरसुभगं मण्डलं वज्रधातुं 
सर्वानन्दैकरूप' सहजसुखमयं देहिनां मोक्षहेतुं | 


RR 


बौद्ध विहार संघ, यल. 
भावार्थ - 

फुक्क भुवनया उत्तम गुरु जुया बिज्याम्ह, फुक्क 
बुद्धपिनिगु स्वरुप जुया बिज्याम्ह, थी थी कथं भय अन्धकार 
हरणयाना बिज्या:म्ह, निर्मितगु सुमेरु पर्वतस बिज्या:म्ह, 
धर्मया आधार जुया बिज्या:म्ह मुनीन्द्र, उत्तम जिनपिनिगु 
लँय्‌ बिज्याम्ह, वज्रधातु मण्डल स्वरूप जुया बिज्या:म्ह, 
फुक्क आनन्दया नं छगू रूप जुया सहजसुखमय स्वरूपम्ह 
छलपोल श्रीवञ्रसत्त्वगुरुयात जिं प्रणाम यासे जित मोक्षया 
कारण बियाबिज्यायेत प्रार्थना याना । 


8) लः शोधन यायेगु 
थनंलि निम्नानुसार वाक्य ब्वना लः शोधन 
याइ । 
ओं Term | ओ आ हूँ बँ वज्रोदके उदक 
अमृतं भवन्तु हूँ स्वाहा ।।३।। 


लः शोधन यानालि थुगु लःयात अमूत भापिया 
स्नान याकेया लागि निम्नानुसार वाक्य ब्वना लःधाः 
हायेकि | स्नान याकेगु झवलय्‌ बहाल वा बहिलिइ जूसा 
न्हापां TAS SIH, वज्र तया गँ थाना ल: हायेकी । 
ej वा पिने पूजा याइबले अन बःभू उपलब्ध मजुइगु जुया 
थ्वहे क्रिया सलीचाय्‌ वा छुं थले ल: हायेका पूवंकी । 


Taya सकलसत्त्व हृदिस्थितस्य 

सर्वात्मकस्य वरधर्म कुलाधिपस्य 

निःशेष दोष रहितस्य महासुखस्य 

THT भवन्तु ते परमाभिषेक | 
भावार्थ - 

सकल सत्त्वपिनिगु gau बिज्यानाः 
सकलसियात थः समान भापिया बिज्याम्ह, उत्तमगु 
धर्मकूलया अधिपति जुया बिज्या:म्ह, दोष रहितम्ह, 
प्राणीपिनि महासुख स्वरूपम्ह जुया: गुगु मंगल छलपोलं 
याना बिज्यात, थ्व परम अभिषेकपाखें सकलयात अज्या:गु 
हे मंगल ज्वीमा | 

जन्मजन्मान्तरया अविद्या संस्कारया कारणं चित्त 
दूषित जुयाच्वन | म्हगस थें जक दया च्वंगु संसारयात 
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धात्थे दु धका भापिया च्वन । क्लेशया वसय्‌ लाना थी 
थी अकुशल कर्मयाना भवसागरया दुःख भोग याना 
च्वन । गथे MRT शरीर म्वमल्हुसे च्वनाच्वनकि खिति 
थाना नवइगु खः अथे हे चित्तनं क्लेश मलं अशुद्ध 
जुयाच्वन | भीसं स्नान याना दकव खिति चुइका छोइथें 
विपश्यना अभ्यासं चित्तय्‌ च्वंगु दक्वं खितियात मदयेका 
बुद्धपिन्सं प्राप्त याना बिज्याइगु प्रभाशवर चित्तयात प्राप्त 
याना भी थः नं बुद्ध जुइफइ धैगु भाव सन्देश थ्व गाथाय्‌ 
दयाच्वंगु दु । थथे चित्त शुद्वयाना थ्व ससारचक्र पाखें 
मुक्त जुड फयूमा धका भावना याइ | 


५) न्हायेक क्यनेगु 

अनंलिपा निम्नानुसार वाक्य ब्वना द्य:यात 
न्हायूकं क्यनेगु विधि याइ । द्यःयात क्यने धुंका थःम्हं नं 
स्वइ अले मेपिन्त नं क्यनी । 


प्रतिबिम्ब समाधर्माः अच्छा: शुद्धा ह्यनाविलाः | 
अग्राह्या अनभिलाप्याशच हेतुकर्म समुद्भवः ।। 
भावार्थ - 

संसारय्‌ दयाच्वंगु pap धर्म (विषयवस्तु) 
न्हायूकने Ft च्वंगु किच: समान जक खः, बुलु मजूसे 
शुद्ध निर्मलगु शून्य स्वभावगु खः, छुं नं ज्वनेत AGT, 
व्यक्तयाये फइमखूगु, हेतु कर्म जक उत्पत्ति जुयाच्वंगु 
खः । 

थथे परमार्थ सत्य थुइका संसार प्रतियागु आशक्ति 
निर्मूलयाना दकव प्रपञ्च पाखें मुक्त जुइया लागि थ्व 
वाक्य ब्वना न्हायूकं स्वचा: चाहुयेका क्यनी । 


६) अनंलि निम्नानुसार वाक्य ब्वना वहे लखं द्य:यात 
ख्वा: सिकी वा लः हाःयाना स्नान याकूगु भाव याई | 
अभिषेकं महावज्र त्रैधातुक नमस्कृतम्‌ | 
ददामि सर्वबुद्धानां त्रिगुह्यालय संभवम्‌ | 

भार्वाथ - 
स्वंगू धातु (काम, रूप व अरूप) स च्वंपिं 
देवमनुष्यपिन्सं नमस्कार यानाच्वंगु, फुक्क बुद्धपिनिगु 


त्रिगुह्यालयसम्भवं अर्थात्‌ काय, वाक्‌ व चित्त स्वंगुलिं 
उत्पन्न जुया च्वंगु महावज्र स्वभावगु अभिषेक जिं 
बियाच्वना | 

द्यःयात स्नान याका ल्यं दूगु शुद्धगु लखयात 
महावज्र (शून्यता ज्ञान) यागु अभिषेक भापिया अनुत्तर 
सम्यक्संवोधि प्राप्त जुइमा धैगु मनंतुना गुरुजुं जल ह्वला 
स्नानाभिषेक न्हापां थःत काइ अनं लिपा जजमान यात 
नं व हे अभिषेक बिइ । 


७) आवाहन विधि 
थ्व विधि याइबले द्य:यात थिया निम्नानुसार 
वैरोचन धारणी ब्वनी । 


ओं नमो भगवते वैरोचन प्रभकेतु राजाय 
तथागता TÉ सम्यक्सम्बुद्धाय ।। तद्यथा || 
ओं सूक्ष्मे सूक्ष्मे समे समे शान्ते शान्ते दान्ते दान्ते 
अपस्मारवे तरबे Hara यशोवति महातेजे 
निरालम्बे निराकारे निर्वाणे सर्व 
तथागताधिष्ठानाधिष्ठिते स्वाहा | 


सामान्यतया छु द्य:या पूजा ALT खः वहे द्य:यागु 
धारणी ब्वनीगु खः । गुबलें उम्ह TANT धारणी उपलब्ध 
मजुल धा:सा वैरोचनया धारणी हे ब्वंसां विधि पूवनि । 


८) थ्व धुंका द्य:यात धूप कयना निम्नानुसार वाक्य ब्वब्वं 
द्यःयात आवाहन याना द्य: उक्त थासय्‌ बिज्याःगु भावना 
याइ । 


आयच्छ परम देव स्वस्थाने परमेश्वर 
ag पूजा करिष्यामि सदातोसमुखो भव | 
यजमानस्यऽनुकम्पाय आगच्छन्तु सर्व देवता | 
भगवन्‌ श्रीमत्‌ श्री श्री वैरोचनादि पञ्चबुद्ध देवता 
आवाहनाय इदं aagi निर्यान्तयामि | 
भावार्थ - 

यजमानयात अनुकम्पा तयेया नितिं भगवन्‌ श्रीमत्‌ 
श्री श्री वैरोचनादि पञ्चबुद्ध, परमदेव परमेश्वर सकल 
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देवतापिं थःथःगु आसनय्‌ न्ह्याबलें थें जिगु न्ह्यःने 

बिज्यायेत थुगु वज्रधूप चढेयासे निमन्त्रणा याना च्वना । 

थथे भावना याना सकल देवीदेवतापिं मन्दलय्‌ 

बिज्यात धका: भावना याइ । अनंलि वसपोलपिन्त 
पञ्चोपचार पूजा याई । 


४) पञ्चोपचार पूजा 
च्वय्‌ न्ह्यथनाकथं पूर्वकर्मादि पूवंका निम्नानुसार 
क्रमय्‌ पञ्चोपचार पूजा न्ह्याकिइ । 


पादार्घ तये - 
भगवन्‌ श्रीमत्‌ श्री श्री वैरोचनादि पञ्चबुद्धेभ्यः 
चरणकमले पाद्याचमनार्घ प्रतीच्छ स्वाहा । 


स्वाँ ब्वये - 

ओं आर्य्य वैरोचनाय स्वाहा । ओं अक्ष्योभ्याय 
स्वाहा । ओं रत्नसंभवाय स्वाहा । ओं अमिताभाय 
स्वाहा | ओं अमोघसिद्धये स्वाहा । ओं लोचनायै स्वाहा | 
ओं मामक्यै स्वाहा | ओं पाण्डलायै स्वाहा । ओं आर्यतारायै 
स्वाहा । ओं वज्रपुष्पं प्रतीच्छ स्वाहा । 


क) धाः मन्द: थिलेगु 

अतिथिपिन्त सुरक्षा बी माःथें पूजाया न्हापांगु 
चरणय्‌ द्यःयात नं लःया मन्दः दयेका सुरक्षा घेराय्‌ TAT 
याइ । 


ख) Ra: तिकेगु (ओं वज्गन्धे स्वाहा) 

अनंलि fare: तिकेगु याइ । न्हापा न्हापा जूसा 
श्रीखण्ड, रक्तचण्डन च्वला सिन्ह: दयेकीगु खः तर थौंकन्हे 
ई मदूगु कारणं म्हासुसिन्हः, भुयूसिन्हः धका चायागु 
fare: तिकेगु हे चलन जुयावन । तर अप्पो विहारय्‌ 
aad ख्वा: सीकेधुंका श्रीखण्ड च्वला fare: तिकेगु 
याना च्वंगु दनि । सिन्हः तिकेबले न्हातिकाय्‌ हे तिकेगु 
याइ | थ्व fare: तिकागु तिनागु पाखें (गन्ध) वास्ना पाखें 
जुइगु पाप पाखें बचय्‌ जुइ । अर्थात्‌ वास्नाया वसय्‌ लाना 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 
छुँ नं अकुशल ज्या याये मखुत धका: भावना यायेगु 


याइ | 


ग) जजंका छायेगु 

जजंका वस्त्रया प्रतीक खः । गथे अतिथि वर्गपिन्त 
खादा न्ययेकीगु वा सम्मान याना दोसल्ला गां न्ययेकीगु 
खः अथे हे द्य:पिन्त नं निमन्त्रणा याना तास, तिनख्वा 
काप: SEND खादा FAT, कापः FAT याइ | d 
वस्त्रयागु प्रतीक कथं पूजाय्‌ जजंका छायेगु याना त:गु 
खः | भीगु शरीरयात चिकालां लुमुगु यो, तानो बले 
सिचुगु यो । cas लुमुगु व सिचुगु वस्त्र छानागु भावना 
याना जजंका छाइगु खः । शरीरयात नायुगु क्वाचुगु 
HT पाखें राग व द्वेष पिज्वइगु जुल | उकि जि स्पर्शयागु 
वसय्‌ लाना छुं नं अकुशल ज्या याये मखु धका: वस्त्र 
छाइगु जुल । 


घ) स्वाँ छायेगु (ओं वज्ञपुष्पे स्वाहा) 

अतिथिपिन्त स्वाँया गुच्छा, स्वाँमा कोखायेका 
सम्मान याइ | अथेहे निमन्त्रणा यानाम्ह दःयात नं स्वाँ, 
स्वाँमा वा विभिन्न वास्ता वःगु तास्वाँ छायेगु याइ । थ्व 
स्वाँ धयागु बाँलासे खनेदैगु जुया थ्व रूपया प्रतीक कथं 
कया त:गु दु । रुप मिखां ग्रहण याना क्लेश उत्पन्न 
याका बीगु हेतु जुइफूगु FAT थुजोगु रूपया वसय्‌ लाना 
छुं नं अकुशल ज्या याये मखु धैगु भावना यायेया नितिं 
स्वाँ छायेगु याना UT खः । द्यःयात स्वाँ छायेबले स्वस्ति 
वाक्य ब्वना छायेगु याइ । थ्व स्वाँ छा:गु पुण्यं बुद्धपिनिगु 
आनुभाव दयाच्चनेमा सकसिया स्वस्ति जुइमा, मंगल SIEUT, 
गनं dut लुफि छथुनं महायेक लिथ्यनेमा, दकव थासय्‌ 
स्वस्ति जुइमा, सुथे, न्हिने, सन्ध्याइलय्‌, बहनी न्ह्याबलें 
स्वस्ति spur । frat चूपिं, प्यपाँ चूपि, भंग पन्छी, 
भूततय्‌ नं स्वस्ति जुइमा धैगु कामना याना स्वाँ छायेगु 
याइ । 


ड) नैवेद्य फलफूल छायेगु (ओं वज्ज नैवेद्य स्वाहा) 
द्यःपिन्त सा:सा:गु फलफूल, मरी, बजि, सादुरु 
छायेगु याइ | द्य: स्वया समय बजि, खाय, ed, ऐला नं 


छायेगु याइ | प्वाःथे नयेपित्याम्ह व्यक्तिं धर्म न्यनेगु याये 
फइमखु । अथे हे छुं ज्या नं याये फइमखु । अथे जुया 
नसा धयागु सकल प्राणीपिन्त मदयेकं AIT वस्तु 
खः । थ्व हे नसा साक्क व Bie नयेत हे झीसं ज्या वा 
लजगाः याये ALT खः । हानं साक्क नयेगु बानि जुल 
धाःसा आम्दानी खर्च मिले मजूगु इलय्‌ अकुशल ज्या 
समेत यायेफु | AIA द्यःयात चाकु, पाउँ, माक, 
चिसवा, पालु, खायु थ्व खुता रस दूगु भोजन छायेगु 
याइ । थुकिया नितिं फलफूल, नैवेद्य, मधि, खाय, sd, 
अयला, दुरु, ध्यः, कस्ति द्यःयात छाना रसया वसय्‌ लाना 
याइगु छुं नं कथंया अकुशल ज्या याये मखु धका भावना 
यायेगु याइ । 


च) इता मत बीगु वा घ्य:देवा च्याकेगु 
(ओं am दीपे स्वाहा) 

मत पाखें ज्योति पिज्वइ । ज्योति मन्त धा:सा 
मिखाया ज्या मदु । अथे जुया मत पाखें सकलसित 
न्ह्यावलें ज: खयेमा, जः दुथाय्‌ जक जन्म ASAT धयागु 
कामना याना मत च्याकेगु याना तःगु खः । निपु, प्यपु, 
च्यापु, सच्छि च्यापु, urat द्रोछि, न्याद्वो, निन्याद्रो, छगू 
लाख तक नं इता च्याकेगु चलन दु । घ्य:देवा नं सच्छि 
च्याप्वा:, चच्छि न्हिच्छि तक च्याका तयेगु अथे हे गनं 
गनं गुबलें मसीक (अखण्ड) मत च्याका तःगु नं wen 
खनाच्वंगु दु । हानं मेगु कथं नं थुकिया आयश दु । 
ज:या कारणं मिखां दृश्य खनी | थुजोगु दृश्यया वसय्‌ 
लाना याइगु छुं नं अकुशल ज्या याये मखु AT भावना 
कथं नं थथे मत बीगु खः । 


छ) स्तोत्र पाठ, गँ थायेगु 

पूजाया झवलय्‌ गँ व डमरु थाई । द्य:पिनिगु 
गुण लुमंका पाठ ब्वनी । थ्व बाहेक गनं ज्वा:गं, ता: 
थाइ, पञ्चताल थाइ | अथ हे पयता YE | नाइक d 
ल्हाइगु, प्रेमपूर्वक सतीगु, वचनं प्रशंसा UTE सकसितं 
यः | हानं ब्वबिल धाःसा उजा:गु वचनया कारणं ल्वापु 
जूगु, घा:पा: तक जूगु झीसं खनाच्वंगु हे दु | अथेजुया 
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वाणीया कारण राग द्वेषादि क्लेश पिकाय्‌ मखु धका: 
भावना याना थथे गँ वा डमरु थाना पूजा यायेगु याना 
तःगु | 


ज) ताय्‌ नं पूजा यायेगु 

थथे दक्व पूजा याये सिधयेका ताय्‌ नं पूजा 
यायेगु चलन दु । थथे ताय्‌ नं पूजायायेबले निम्नानुसार 
वाक्य ब्वनीगु खः । “ये धर्माः हेतु प्रभवा हेतुस्तेषां 
तथागतः | ह्यवदत्‌ तेषां च यो निरोध एवं वादी 
महाश्रवणः ।।” भावार्थ - “दकव विषयवस्तु (धर्म) हेतु 
प्रत्यय पाखे जुइगु खः । थथे धका वसपोल तथागतं कना 
विज्याइ | हानं दकव हेतु निरोध यायेगु विषय नं कना 
बिज्याइम्ह वसपोल महाश्रमण खः |" 

थ्व धर्म गाथा चिकिचा हाक:गु जूसानं बुद्ध 
शिक्षाय्‌ दक्वसिवे सारगर्भितगु गाथा खः | थ्व गाथा 
अस्सजी भिक्षुं उपतिस्स (सारिपुत्र) यात कना बिज्याःगु 
खः । गाथा न्यने मात्रं शारिपुत्रं स्रोतापन्न जुया थः पासा 


त्रिरत्न प्यला पौ 


कोलित (मौदगल्यायन) सहित afi निसःत्या परिब्राजकपिं 
नापं बुद्धया शरणय्‌ वना प्रवजित जूगु खः | 

थ्व गाथा ब्वनिबले तायनं पूजा याइ । ताय्‌ 
धयागु वा सिया WEG तःगु खः । थ्व पाखें छु नं बुया 
वइ मखु | थुकिया हे उपमा कथं फुक्क उत्पन्न जुइगु 
हेतु धर्म फुकेगु व जन्म मरणया चाक:पाखें मुक्त जुयेगु 
शिक्षा थ्व गाथाया खः । 

प्राणीपिं अज्ञानया वसय्‌ लाना जि, जिगु धायेगु, 
थ्व जितमा: वा थ्व मदयेकं जित सुख: दइमखु इत्यादि 
धया तृष्णा भावय्‌ लाना च्वंगुया कारणं हानं हानं जन्म 
जुया थ्व भवचक्रय फसय्‌ जुया च्वंगु खः । प्रतीत्यसमुत्पाद 
कथं थथे तृष्णा उत्पन्न जुइगु वेदनाया कारणं खः व 
वेदना मिखा, न्हाय्‌, न्हायपं, म्हुतु, शरीर व मनं खुगू 
आयतनय्‌ सम्बन्धित विषय स्पर्श जुया उत्पन्न जुइगु खः 
। उकि oft आयतन पाखें जुइगु वेदना प्रति यः मयः भाव 
तयेगु प्रवृत्तिपाखें छुटेजुया वने फयेमा AT उद्देश्य तया 
थ्व पञ्चोपचार पूजा याइगु ख: | 
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बॉद्ध विहार संघ, यल. 


आर्यतारा र उहाँबाट निसृत त्रि-उत्तम अभ्यास 


एक अध्ययन 


लेख सार (Abstracts) 

नेपालको नेवा: बुद्धधर्म र तिब्बती बुद्धधर्ममा 
आर्यताराको ठूलो महिमा, लोकप्रियता र आर्यतारासँग 
सम्बन्धित पूजाविधि एवं अभ्यासहरू पनि धेरै नै रहेको 
पाइन्छ । तिब्बती बुद्धधर्ममा करुणामय आर्यावलोकितेश्वर 
बोधिसत्त्व पछि सबैभन्दा बढी लोकप्रिय, चिरपरिचित र 
प्रचलित बोधिसत्त्व आर्यतारा नै हुन्‌ । धेरैजसो नेवा: र 
तिब्बती बौद्धहरूको मुखमा आर्यावलोकितेश्वर वा 
आर्यताराको मन्त्र भुण्डिएके हुन्छ । नेवाः बुद्धधर्म र 
तिब्बती बुद्धधर्ममा पनि बोधिसत्त्व तारासँग सम्बन्धित 
विभिन्न अभ्यासहरू पाइन्छ | ती मध्ये त्रि-उत्तम अभ्यास 
पनि एक हो । त्रि-उत्तम अभ्यास आर्यताराको तेरमा वा 








[n 


iff 








मिलन शाक्य 
निर्देशक, नागार्जुन बौद्ध अध्ययन संस्था 


निधि उपदेश अन्तर्गतको अभ्यास हो । त्यो तेरमालाई 
तिब्बती भाषामा डोल्मा स्हाबूटिक भनिन्छ | त्यसकारण 
आर्यताराको परिचय र आर्यताराको निधि उपदेश अर्थात्‌ 
डोल्‌मा स्हाबूटिक अन्तर्गतको त्रि-उत्तम अभ्यासको संक्षिप्त 
व्याख्या गर्नु नै यो लेखको मुख्य उद्देश्य हो । त्यसैले यो 
लेख दुई खण्डमा विभाजित छ : प्रथम खण्डमा आर्यताराको 
परिचय समेटिएको छ । यी दुई महायानी परम्परा अर्थात्‌ 
नेवा: बौद्ध परम्परा र तिब्बती बौद्ध परम्परा बीचको 
समन्वय र सामञ्जस्यतालाई अझ नजिकबाट बुझ्न सजिलो 
हुनेछ । दोस्रो खण्ड अन्तर्गत आर्यताराको निधि उपदेश 
(तेर्‌मा) अर्थात्‌ डोल्मा स्हाबूटिक अनुसार आर्यताराको 
त्रि-उत्तम अभ्यासको संक्षिप्त व्याख्या गर्ने जमर्को गरिएको 
8 ! 
शब्द कुब्जिका (Keywords) 

नेवा: बुद्धधर्म, तिब्बती बुद्धधर्म, सम्भोगकाय, 
डोल्मा wales, बोधिसत्त्व, ज्ञानसत्त्व, ज्ञानचन्द्रा, 
दुन्दुभिस्वर तथागत, अवलोकितेश्वर, तथागतगर्भ, वज्जयान, 
पद्मसम्भव, शान्तरक्षित, ठिसोङ्‌ देउचन्‌, चोग्युर देछेन्‌ 
लिङ्पा, चित्त तेरमा वा गोडतेर, छूयोक्यि निमा रिन्पोछे, 
वायुयोग, मुख्य अभ्यास (मौल) का पूर्वागत अभ्यास ( 
पहिलो उत्तम), दोस्रो उत्तम : मैत्री र करुणाको बोधिसत्त्व 
मार्ग, तेस्रो उत्तम : गुह्यमन्त्रको वज़यान मार्ग 


विषय प्रवेश 
नेपाली र विदेशी प्राज्ञिक वृतमा आर्यताराको 
बारेमा केही अध्ययन अनुसन्धानहरू भएको पाइन्छ | 
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उन्नाइसौं शताब्दीको उत्तरार्द्धतिर बोधिसत्त्व आर्यतारा 
सम्बन्धी प्राज्ञिक अध्ययन अनुसन्धान सुरु भएको देखिन्छ 
(शो, २००६: ३५०) | हालका दशकहरूमा आर्यताराको 
विषयमा प्रकाशित अनुसन्धान तथा अनुवादहरू थुप्रै देखा 
परेका छन्‌ । त्यति मात्र होइन, दक्षिण एशिया, अक 
हिमाली क्षेत्रतिरको बौद्ध इतिहास र संस्कृतिमा आर्यताराको 
नाम उल्लेख नभएको शायद विरलै होला किनभने ती 
क्षेत्रका बुद्धधर्ममा बोधिसत्त्व आर्यताराको नामलाई कुनै 
पनि हालतमा छुटाउनै नमिल्ने देखिन्छ । के प्रब्रजित वर्ग 
वा के गृहस्थ वर्ग, सबैका लागि आर्यताराको पूजाआजा, 
उपासना, श्रद्धा र तान्त्रिक साधना अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण र 
सबैका माझमा लोकप्रिय पनि भएको देखिन्छ । आपद्‌ 
विपद्‌ आइपर्दा, रोगले ग्रसित हुँदा सोको शीघ्र निवारणार्थ 
आर्यताराको नाम नपुकार्ने वा मन्त्र नजप्ने विरलै होला 
र अन्तिम मोक्ष वा बुद्धत्वका लागि पनि उहाँकै साधना 
गरिन्छ । विश्व परिवेशमा महायानको दुइटै पक्ष, 
पारमितायान र मन्त्रयानलाई एकाकार हुने गरी अभ्यास 
गर्दै आएका मूल परम्पराहरू अहिले नेपाली र तिब्बती 
समुदायमा मात्र विद्यमान रहेका छन्‌ । नेपालमा सो 
परम्परा नेवाः बुद्धधर्मका नाममा प्राज्ञिक जगतमा प्रसिद्ध 
छ भने तिब्बती समुदायमा प्रचलित उक्त परम्परा तिब्बती 
बुद्धधर्मका नामले प्रसिद्ध छ । पछि तिब्बती बुद्धधर्म 
भूटान, मंगोलिया, नेपालको हिमाली भेग, लहाख, सिक्किम 
इत्यादि विभिन्न देशहरूमा फैलिँदै गयो । संस्कृतिलाई 
अलग राख्ने हो भने नेवा: बुद्धधर्म र तिब्बती बुद्धधर्म 
दुईटै परम्पराका बौद्धधर्मावलम्बीहरूले अभ्यास गर्दै 
आएका महायान वज़यान बुद्धधर्मको प्रकृति एउटै भएकाले 
एक अर्काका बीचमा उपदेशहरूको आपसी आदान प्रदान 
हुनु नितान्त आवश्यक छ । यसले गर्दा एकले अर्काका 
परम्परामा रहेको उपदेश र अभ्यासलाई सम्मान गर्ने 
मात्र नभएर एक आपसमा सौहार्दता, सहकार्यको वातावरण 
र एक अर्काको कमीकमजोरी एवं अभावहरूलाई पनि 
सच्याउँदै, पूर्ति गर्दै जाने अवसर प्राप्त भइरहन्छ | यही 
तथ्यलाई ध्यानमा राखेर तिब्बती समुदायमा मात्र नभएर 
अहिले धेरै पश्चिमी र पूर्वीय मुलुकका साधकहरूले 


त्रिरत्न प्यला di 
समेत सफलतापूर्वक अभ्यास गरिरहेको आर्यताराबाट 


निसृत त्रि-उत्तम अभ्यासलाई घनीभूत रूपमा अध्ययन 
अनुसन्धान गर्ने जमर्को यहाँ गरिएको छ । यो लेख दुई 
खण्डमा विभाजित छ : प्रथम खण्डमा आर्यताराको 
परिचय समेटिएको छ । तिब्बती बौद्ध परम्परामा 
आर्यताराको महिमा र साधनाको व्याख्या गर्नुभन्दा पहिले 
नेवाःबौद्ध परम्परामा आर्य ताराको महिमा र साधनाको 
व्याख्या गर्नु पर्ने कुरा सान्दर्भिक देखिएकोले संक्षिप्त 
रूपमा सो व्याख्या पहिलो खण्डको आर्यताराको परिचय 
भन्ने शीर्षक मै समेटिएको छ । दोस्रो खण्ड अन्तर्गत 
आर्यताराको निधि उपदेश (AAT) अर्थात्‌ डोल्मा स्हाबूटिक 
अनुसार आर्यताराको त्रि-उत्तम अभ्यासको संक्षिप्त व्याख्या 
गर्ने जमर्को गरिएको छ । 


आर्यताराको परिचय 

आर्यतारा सबै प्राणीहरूलाई TUITE उद्धार 
गर्ने वा शाब्दिक अर्थमा भन्नुपर्दा तार्ने र सद्धर्म मार्गमा 
साधनारत सबैको हेरचाह गर्ने, मद्दत गर्ने र रक्षा गर्ने 
माता हुनुहुन्छ । निष्पक्ष महाकरुणा र मातुवात्सल्यद्वारा 
उहाँले सबै प्राणीहरूलाई आफ्नै एक्लो सन्तान सरह 
माया गर्नुहुन्छ, दया गर्नुहुन्छ र उद्धार गर्नुहुन्छ । उहाँ 
सबै प्रकारका सांसारिक सौन्दर्य भन्दा माथि हुनुहुन्छ 
तथा उहाँको प्रभा र तेजलाई अन्य कुनै पनि प्रभा र 
तेजले जित्न सक्दैन । आर्यताराले सबैको प्रार्थना र 
आह्वान तुरुन्तै सुन्नुहुन्छ॒ । उहाँको मोक्षदायी चर्या 
समस्त जगतमा बराबर रूपमा व्याप्त छ । संसारका 
सबै सत्त्व प्राणीहरूलाई उहाँले करुणाको अमृत वर्षाउनु 
हुन्छ । सबै प्राणीहरूलाई उहाँले आफ्नो मातृवात्सल्यमयी 
न्यानो अंगालोमा समेटनुहुन्छ | उहाँलाई विविध रूपमा 
पुजिन्छ । उहाँ सबैका माता बोधिसत्त्व पनि हुनुहुन्छ, 
एक ज्ञानसत्त्व पनि हुनुहुन्छ | उहाँ अन्य विविध रूपहरूमा 
पनि चिनिनुहुन्छु । चाहे नेपालमा होस्‌ या तिब्बती 
समुदायको माझमा होस्‌ आर्यतारा अग्र स्थानमा परेका 
अत्यन्तै प्यारा, एकदमै लोकप्रिय र एकदमै प्रचलित 
बोधिसत्त्वहरूमा नै पर्नुहुन्छ । नेवाः बुद्धधर्म परम्परानुयायी 
हरूको घर घरमा आर्यताराको तस्वीर वा प्रतिमाहरू 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 
प्रायः हुने नै गर्दछन्‌ । बहा: र बहीहरूमा पनि आर्यताराको 
प्रतिमा विद्यमान नै हुने गर्दछन्‌ । माथि भनिए झैँ नेवार 
चित्रकला र मूर्तिकलामा आर्यताराको प्रतिमा अग्रपंक्तिमा 
नै आउँदछ । आर्यताराका धेरै जसो राम्रा राम्रा तस्वीर, 
पौभा र मूर्तिहरू नेवारी कलाकारहरूले निर्माण गरेको 
पाइएको छ । तिब्बती बौद्धधर्मको गोन्पामा पूजास्थान 
स्वरूप राख्न पनि अक्सर नेवारी कलाकारहरूले नै 
आर्यताराको प्रतिमा निर्माण गरेर दिने पाइएको छ । 
त्यसकारण यी सब क्राहरूबाट आर्यताराको नेवाः 
बुद्धधर्ममा सदियौंदेखि रहिआएको व्यापक उपस्थिति पुष्टि 
हुन्छ । आर्यतारालाई नै समर्पित गरेर नेवा: बौद्ध परम्परामा 
सप्तविधानोत्तर पूजा गर्ने र आर्यताराको व्रत बस्ने पनि 
चलन रहँदै आएको छ । 

नेवा: बुद्धधर्म परम्परामा जस्तै तिब्बती बुद्धधर्म 
परम्परामा पनि आर्यताराको निकै ठूलो महिमा र 
लोकप्रियता रहेको कुरा सर्वविदितै छ । यो कुराको पुष्टि 
विद्वान्‌ स्टेफेन बेयरको संक्षिप्त भनाईले गरिदिएको छ : 


आर्यतारा आफ्ना भक्तजनहरूका लागि सधैं 
एक देवी ने हुन्‌ । उहाँको पूजा वर्षमा एक दिन वा 
महिनामा एक दिन मात्र होइन, दिनदिनै गरिन्छ र उहाँको 
मन्त्र जहिले पनि उच्चारण गरिन्छ । मैले अहिलेसम्म 
धेरै बौद्ध गुम्बाहरू, पूजाकोठाहरू देखेको छु घुमेको छु 
तर ताराको मूर्ति वा एउटा तस्वीर नै नभएको अहिलेसम्म 
एउटा गुम्बा पनि र एउटा पूजाकोठा पनि देखेको छैन । 
कुनै कुनै पूजाकोठा वा हल (ल्हाखाड) मा उहाँको एकल 
मूर्ति हुन्छ भने कुनैमा उहाँ धेरै देवीदेवताहरूबाट घेरिएर 
रहनुभएको हुन्छ | शाब्दिक अर्थमा भन्नुपर्दा तारा एक 
भिक्षुणीको रूपमा भन्दा रक्षा देवी र ईष्टदेवीका रूपमा 
हुनुहुन्छ | उहाँ साधकहरू एवं भक्तजनहरूकी माता 
हुनुहुन्छ | उहाँ माथि भक्तजन र साधकहरू सबै 
दुःखकष्टहरू बिसाउँछन्‌ अर्थात्‌ दुःखकष्ट आइपरेका 
बेला शरण लिने देवीका रूपमा उहाँ चिनिनुहुन्छ | 
उहाँको प्रार्थना गर्नेहरूलाई सपनामा प्रकट भएर उहाँले 
कल्याण गर्नुहुन्छ वा उहाँले उद्धारका केही स्पष्ट संकेत 
देखाउनु हुन्छ । उहाँको अनुयायीको जीवनमा उहाँले 


त्यसरी चमत्कारीपूर्ण ढंगले महत गर्नुभएको र दुःखभय 
मोचन गर्नुभएको कथा बेला बेला सुन्नमा आइरहन्छ | 
ताराप्रति यति ठूलो श्रद्धा र आस्था रहेको छ | त्यसैले 
जुनसुकै दुःख पीडा भयबाट पनि तत्कालै रक्षा गर्ने 
देवीको रूपमा उहाँको ठूलो महिमा छ | (AAC, २००१: 
५५) 

आर्यतारा एक बुद्ध नै हुनुहुन्छ | बुद्धत्व अर्थात 
दशभूमिमा पुगिसकेका सबै बोधिसत्त्वहरूका दुई काय 
हुन्छन्‌ । ती कायहरू रूपकाय र धर्मकाय हुन्‌ । रूपकाय 
सारा प्राणीहरूको हितार्थ प्रकट हुन्छ भने धर्मकाय स्वयं 
बुद्धत्व नै हो । रूपकाय पनि सम्भोगकाय र निर्माणकाय 
गरी दुई थरी हुन्छन्‌ । पारमिता तथा वज़यानी अभ्यासद्वारा 
दुई सम्भारहरू अर्थात्‌ पुण्य संभार र ज्ञान संभारको 
अभ्यास गरेपछि रूपकाय र धर्मकाय प्राप्त हुन्छ । 
धर्मकायले स्वमुक्ति अर्थात्‌ आफ्नो मुक्ति हुन्छ भने रूपकाय 
परमुक्तिका लागि प्रयोग हुन्छ । धर्मकाय अर्थात्‌ बुद्धत्व 
लाभ भइसकेपछि रूपकाय पनि स्वत: प्रार्दुभाव भइ नै 
हाल्छ । त्रिकायका बारेमा महायान आचार्य असङ्गकृत 
महायानसूत्रालंकारमा विस्तृत व्याख्या गरिएको छ । 
(वैद्य, १९७०: १६) 

तिब्बती बुद्धधर्ममा आर्यताराका एक्काइस 
रूपहरूको विशेष साधना गरिन्छ । तिब्बती बौद्ध 
परम्परामा यसलाई एक्काइस ताराहरूको स्तुती वा केवल 
एक्काइस ताराहरू (डोल्मा SAAT) मात्र पनि भन्ने 
गरिन्छ । यस स्तुतीलाई विभिन्न बौद्धाचार्यहरूले व्याख्या 
गर्नुभएको छ । विभिन्न व्याख्याकारहरूले एक्काइस 
जना नै आर्यताराका रूपहरूको प्रतिमालक्षण 
(iconography) लाई विशेष जोड दिएर व्याख्या गर्नुभएको 
छ । उहाँहरूले आर्यताराका हरेक रूपको वर्ण, मुद्रा, 
आसन, मुखहरूको संख्या, हातहरूको संख्या, आयुध र 
हस्तमुद्राका बारेमा व्याख्या गर्नुभएको छ । स्टेफेन बेयर्‌ 
(पृ. ४६९-४७०) र मार्टिन विल्सन्‌ (पृ. ११८-११९) को 
अनुसन्धानका विवरणहरू र युम्‌ खा खान्डोए नाड्डुब्‌ 
देछेन्‌ ञ्यिङ्पोइ तेरबुम्‌ यी तीनै ओटा विवरणलाई एकै 
ठाउँमा राखेर समग्रमा अध्ययन गर्ने हो भने तिब्बतमा 
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मूलतः आर्यताराका एक्काइस रूपहरूको व्याख्या गर्ने 
तीनओटा परम्पराहरू विद्यमान रहेको पाइन्छ : 
१. सूर्यगुप्त परम्परा 
२. नागार्जुन र अतीश दीपंकरश्रीज्ञानको परम्परा 
३. जिग्मे लिड्पा र च्योग्युर्‌ देछेन्‌ लिड्पाको परम्परा । 
तेस्रो परम्परा मूलतः नागार्जुन र अतीश 
दीपंकरश्रीज्ञानके परम्परामा आधारित रहेको छ । तर 
ताराका रूपहरूको वर्ण र आयुधहरूमा केही भिन्नता 
चाहिँ अवश्य रहेको पाइन्छ । जिग्मे लिङपा र च्योग्युर्‌ 
देछेन्‌ लिड्पाको यही परम्परामा आर्यताराको त्रि-उत्तम 
अभ्यास आधारित छ । 
उहाँका तीन काय (निर्माणकाय, सम्भोगकाय र 
धर्मकाय) अनुसार उहाँका विविध रूपहरू हुन्छन्‌ । तर 
मुख्य रूपमा उहाँलाई दुई ओटा रूपमा चिन्ने कोसिस 
गर्दा उचित हुन्छ : 
क) बोधिसत्त्वको रूपमा आर्यतारा 
ख) तान्त्रिक देवी अर्थात्‌ ज्ञानसत्त्वका रूपमा आर्यतारा 


क) बोधिसत्वको रूपमा आर्यतारा 

पहिले आर्यतारा पनि सबै प्राणीहरू जस्तै एक 
सामान्य प्राणी नै हुनुहुन्थ्यो । तर बोधिचित्तोत्पाद गरेर 
उहाँले पारमिता अभ्यास र बोधिसत्त्व चर्या गर्दा गर्दै उहाँ 
पछि आर्य बोधिसत्त्व हुनुभयो । १६ औं शताब्दीका 
तिब्बती बौद्ध साधक तथा इतिहासकार ज्येचुन्‌ 
तारानाथविरचित seas ग्युयूक्यि झ्युङ्खुङ्‌ सलवार 
झ्येपेइ लोग्युय्‌ सेर्‌ध्यि agar श्ह्येझ्यावा भन्ने तिब्बती 
ग्रन्थका अनुसार आर्यताराले कसरी बोधिसत्त्व चर्या गर्नुभयो 
र उहाँको आर्यतारा नाम कसरी रहन गयो भन्ने बारेमा 
वृतान्त पाइन्छ । सो ग्रन्थबाट उक्त वृतान्त मार्टिन 
विल्सन महोदयले आफ्नो पुस्तक In Praise of Tara मा 
उद्धृत गरेका छन्‌ । (विल्सन्‌, १९९६: ३३) 

परापूर्वकालमा दुन्दुभिस्वर तथागतको धर्म शासन 
चलिरहेको बेला एक राजाकी ज्ञानचन्द्रा नाम गरेकी 
सुपुत्री थिइन्‌ । बोधिचित्तोत्पाद र बोधिसत्त्व संवर ग्रहण 
गरेर बोधिसत्त्व चर्यामा उहाँ लागिरहनुभएको थियो । 
उहाँ दुन्दुभिस्वर तथागतको शिष्या हुनुहुन्थ्यो । त्यतिखेर 


त्रिरत्न प्यला पौ 
केही भिक्षुहरूले उहाँलाई यस्तो सल्लाह दिए, “आफूले 
प्राप्त गरेको असंख्य कुशलमूलको कारणले तपाईले 
पछि पुरुषको शरीरमा जन्मेर सारा प्राणीहरूको उद्धार 
गर्ने प्रणिधान गर्नुहोस्‌ ।” यसको जवाफमा ज्ञानचन्द्राले 
भन्नुभयो, 


यहाँ पुरुष भन्ने पनि छैन, स्त्री भन्ने पनि छैन 
आत्मा पनि छैन, पुद्गल पनि छैन र विज्ञान पनि छैन । 
खालि “पुरुष” वा “स्त्री” भनी संज्ञा दिनुको कुनै सार छैन । 
त्यस्तो कपोलकल्पित संज्ञा दुष्टमतिहरूको संसारको एउटा 
ठूलो भ्रमबाहेक केही होइन | 
त्यसपछि उहाँले यस्तो प्रणिधान गर्नुभयो, “पुरुषको 

शरीरमा बोधि प्राप्त गर्ने इच्छा गर्नेहरू त अनेक छन्‌ तर 
स्त्रीको शरीरमा सत्वार्थक्रिया (सत्त्वहरूको हित हुने काम) 
गर्नेहरू छैनन्‌ । त्यसकारण यो संसार नरित्तिएसम्म यही 
स्त्री शरीरमा म सत्तवार्थक्रिया गरिरहने छु ।” 

त्यसपछि कल्पौंसम्म ज्ञानचन्द्राले राजप्रासादमै 
रहेर पञ्चकामगुण (पाँच इन्द्रियका विषयवस्तुहरू) प्रति 
बडो सजग र उपायकौशल्यपूर्ण चर्या गरेर समाधि 
अभ्यास गर्नुभयो । त्यसको फलस्वरूप उहाँले अनुत्पत्तिक 
धर्म क्षान्ति (अनुत्पाद धर्म सम्बन्धी अटल ज्ञान) लाभ 
गर्नुभयो | (आठौं बोधिसत्त्वभूमिका बोधिसत्त्वहरूले प्राप्त 
गर्ने सबै धर्महरू मायावत्‌, अनुत्पन्न र शून्य छन्‌ भनी 
अंगीकार गर्ने ज्ञानलाई अनुत्पत्तिक धर्म क्षान्ति ज्ञान 
भनिन्छ) | त्यसपछि उहाँले सर्वसत्त्वतारणी नामक समाधि 
पनि लाभ गर्नुभयो । ती ज्ञानहरूको बलले हरेक दिन 
बिहान उहाँले लाखौं करोडौं प्राणीहरूलाई सांसारिक 
चिन्तनहरूबाट रक्षा गर्नुहुन्थ्यो र त्यस क्षान्ति ज्ञानमा 
प्राणीहरूलाई स्थापित नगरुन्जेल उहाँ भोजन गर्नु 
हुन्नथ्यो | साँझ पनि त्यति नै संख्यामा उहाँले प्राणीहरूको 
उद्धार गर्नुहुन्थ्यो । त्यस्तो सत्त्वार्थक्रियाले गर्दा नै उहाँको 
नाम “तारा” रहन गयो । त्यसपछि दुन्दुभिस्वर तथागतले 
उहाँको बारेमा यस्तो भविष्यव्याकरण गर्नुभयो, 
“सम्यक्सम्बोधि प्राप्त नगरुञ्जेल तिमी देवी ताराकै 
नामले प्रसिद्ध हुनेछौं ।” 

त्यसपछि कालान्तरमा विबुद्ध भन्ने कल्पमा आर्य 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 
ताराले अमोघसिद्धि तथागतको अगाडि दसै दिशाका 
अनभिलाप्य अर्थात्‌ अनन्त लोकधातुहरूका सत्त्वहरूलाई 
सबै अपकार (हानि) बाट बचाउने प्रणिधान गर्नुभएको 
थियो । तसर्थ उहाँ सर्वमारधर्षण नामक समाधिमा लीन 
भएर पञ्चानब्बे कल्पसम्म बिहान असंख्य सत्त्वेन्द्रियहरू 
लाई ध्यानमा स्थापित गर्नुहुन्थ्यो भने बेलुकी पनि 
परनिर्मितवशवर्ति देवभुवनका असंख्य मारहरूलाई दमन 
गर्नुहुन्थ्यो | अतः उहाँको नाममा तुत्तारे वीरे रहन गयो । 

यसरी उहाँले विभिन्न उपायकौशल्यहरूद्वारा 
असंख्य सत्त्वहरूको अतिशीघ्र उद्धार गर्दै आउनुभएको 
छ | हरेक उद्धारकार्यमा उहाँले एउटा एउटा नाम 
पाउनुहुन्थ्यो । त्यसरी अष्टोत्तरशतनाम तारा स्तोत्र मा 
उहाँको नाम मात्रे १०८ ओटा छन्‌ । (शाक्य (अनु.), 
२००३: iv) 

त्यसकारण आर्यतारा एक अत्यन्तै छिटोछरिटो 
उद्धार वा तार्ने बोधिसत्त्वको रूपमा परिचित हुनुहुन्छ । 
कसैले उहाँको नाम मात्र लिने बित्तिकै उहाँले त्यो व्यक्तिलाई 
भय र खतराबाट बचाउनुहुन्छ | तारा चट्याङ्को वेगभन्दा 
छिटो Hed गर्न आउनु हुन्छ भनिन्छ । आफ्नो मनलाई 
खुल्ला र शुद्ध राखेर ताराको नाम जप्ने बित्तिकै तारा 
हाम्रो सामु उपस्थित भएर त्यसै क्षण हाम्रो उद्धार गर्नुहुन्छ 
भनिन्छ । 

आर्यतारालाई आर्यावलोकितेश्वरकै निर्माण 
कायका रूपमा पनि लिने गरिन्छ । शुभकरसिँहले ई.सं. 
७१६ तिर चीन लगेको महावैरोचन सूत्र पछि शिंगोन 
नामक जापानी बौद्ध परम्पराको मुख्य सूत्र 
बन्यो । त्यस सूत्रमा पनि आर्यतारालाई बोधिसत्त्व 
अवलोकितेश्वरको निर्माणकायका रूपमा उल्लेख गरिएको 
पाइन्छ | (विल्सन्‌, १९९६: ३९) The Record of 
Original Source of the mother of ferrying 
over भन्ने ग्रन्थमा बोधिसत्त्व अवलोकितेश्वरको 
करुणाको आँसुबाट आर्यताराको उत्पति कसरी भयो 
भन्ने कुराको उल्लेख पाइन्छ (शाक्य (अनु.), २००३: 
iV) । अवलोकितेश्वर बोधिसत्त्वले अनगिन्ती सत्त्वहरूलाई 

जन्म र मृत्युको महासागरबाट तार्दे रहनुभएको थियो । 
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एक दिन संसारको असह्य दु:ख देख्दा महाकरुणावश 
उहाँको आँखाबाट आँसु WAN । आँसु दुई कमल फूलमा 
परिणत भए र ती कमल फूलमाथि आर्यताराका दुई 
रूपहरूको प्रार्दुभाव भयो | आर्यताराले आर्यावलोकितेश्वर 
बोधिसत्त्वलाई यसरी बिन्ति गर्नुभयो, “कृपया निराश 
नहुनुहोस्‌ | सत्त्व प्राणीहरूको उद्घारकार्यमा म तपाईंको 
Hed गर्नेछु | सत्त्वहरू असंख्य भए तापनि हाम्रो 
प्रणिधानको पनि सीमा नै छैन । त्यसबेलादेखि दुईजना 
(हरित तारा र श्वेत तारा)ले पनि दिनहुँ असंख्य सत्त्वहरूलाई 
उद्धार गरिरहँदै आउनुभएको छ ।” 

बोधिसत्त्व ताराका अनेक रूपहरू मध्ये श्वेततारा 
वा शीततारा (डोल्कार) पनि तिब्बतमा एकदमै लोकप्रिय 
रहेको पाइन्छ । नेवा: बुद्धधर्ममा शीततारालाई 
सप्तलोचनीतारा पनि भनिन्छ । श्वेत वर्णकी, सात ओटा 
नेत्र भएकी वरद मुद्रामा वज्जासनमा रहेकी शीततारा 
दीर्घायुका लागि र रोग निवारणका लागि अत्यन्तै प्रसिद्ध 
हुनुहुन्छ । तिब्बतमा दीर्घायु देव (छेल्हा नाम्सुम्‌) का 
रूपमा अपरिमितायु बुद्ध, उष्णीषविजय र श्वेततारा अत्यन्तै 
लोकप्रिय र प्रचलित रहेको पाइन्छ । 

माथि व्याख्या गरिएभैँ बुद्धधर्ममा आर्यतारालाई 
मातृका देवीका रूपमा पनि लिइन्छ । त्यसैले नेवा: बौद्ध 
परम्परामा आर्यतारालाई तारेमां भन्ने शब्द प्रयोग भएको 
देखिन्छ । तिब्बती बुद्धधर्ममा पनि आर्यतारालाई “डोल्‌मा 
युम्छेन्‌” अर्थात्‌ “तारा मां” नै भन्ने गरिन्छ । 

आर्यतारालाई आठ प्रकारका महाभयहरूबाट 
प्राणीहरूको रक्षा गर्ने बोधिसत्त्वका रूपमा पनि लिइन्छ । 
त्यसैले उहाँलाई अष्टमहाभय तारा पनि भन्ने गरिन्छ । 
ती आठ प्रकारका भयहरू बाह्य र भित्री दुवै प्रकारका 
हुने गर्दछन्‌ । बाह्य अष्ट महाभयहरू सिंह भय, हस्ती 
भय, अग्नी भय, सर्प भय, तस्कर वा चोर उपद्रव भय, 
जलार्णव भय, राज भय र पिशाच भय हुन्‌ भने हरेक 
बाह्य भयका भित्री भय पनि हुन्छ जस्तै क्रमश: मद, 
मोह, द्वेष, मात्सर्य, मिथ्यादृष्टि, अभिध्या, लोभ र विचिकित्सा 
हुन्‌ । अर्को शब्दमा यसलाई यसरी पनि प्रस्तुत गर्न 
सकिन्छ : मद-सिंह, हस्ती-मोह, द्रेष-अग्नी, मात्सर्य-सर्प, 


मिथ्यादृष्टि-चोर, अभिध्या-राज भय, लोभ-जल र 
विचिकित्सा-पिशाच | (छोडोन, २००५: ४१-५५) यी 
भित्री बाह्य दुवे भयहरूबाट प्राणीहरूको रक्षा गर्न भएकोले 
नै उहाँको नाम अष्टमहाभय तारा रहन गएको देखिन्छ । 


आर्यतारा वा हरित ताराको प्रतिमालक्षण 

हरित तारा एक तरुणी सुन्दर स्त्रीका रूपमा 
हुनुहुन्छ । उहाँको पूरै शरीर हरियो हुनुका साथै एक 
मुख र दुई हात छन्‌ । बोधिसत्त्वले लगाउने सबै प्रकारका 
रत्नजडित आभुषण तथा रङ्गीविरङ्गी दिव्य वस्त्रले उहाँ 
सुसज्जित हुनुहुन्छ | उहाँ पद्म चन्द्रमाथि अर्धपर्यङ्कासनमा 
विराजमान हुनुहुन्छ । उहाँको पछाडि प्रभामण्डल छ । 
अभय मुद्रामा रहेको उहाँको बायाँ हातले नीलोत्पल 
पुष्पको डाँठ समातेको छ भने उहाँको दायाँ हात वरद 
मुद्रामा रहेको छ किनभने उहाँको नाम पुकार्ने व्यक्तिको 
प्रार्थना उहाँले तुरुन्तै सुन्नुहुन्छ र त्यो व्यक्तिलाई अविलम्ब 
उद्धार गर्नुहुन्छ । माथि उल्लेखित आर्यताराको प्रतिमालक्षण 
भावना घोडतेर डोलूमा स्हाबूटिक अनुसार हो । 


ख. ज्ञानसत्वका रूपमा आर्यतारा 

डोलमा स्हाबूटिक तेर्‌मा अर्न्तगतको त्रि-उत्तम 
अभ्यासमा भावना गरिने आर्यतारा ज्ञानसत्त्व वा धर्मकाय 
स्वरूपी हुन्‌ । उहाँ नै प्रज्ञापारमिता हुन्‌ । आर्यताराको 
ज्ञानसत्त्व रूप हाम्रो आफ्नै चित्त-तत्त्व (Nature of 
Mind) को अभिव्यक्ति हो र हाम्रो आफ्नै अनादिनिधन 
(सुरुदेखि शून्यता स्वरुपको), प्रपञ्चातीत सहज मूल 
चित्तलाई प्रतिबिम्बित गर्ने दर्पण पनि हो । हाम्रो चित्त- 
तत्त्व वा चित्तको निज स्वभाव (तथागत गर्भ)लाई जस्ताको 
तस्तै रूपमा बोध गरिसकेपछि हामीले “आफू साँच्चैको 
हुँ?” भनी चिन्छौँ, यसलाई हेवज्रतन्त्रमा यसरी बताइएको छः 

सत्त्वा बुद्धा एव किन्तु आगन्तुकमलावृताः | 
तस्यापकर्षणत्‌ सत्त्वा बृद्धा एव नं संशयः ।। (२/४/६९, 
हेवज्रतन्त्र) (त्रिपाठी, २००१: १८८) अर्थः सत्त्वहरू' बुद्ध 
हुन्‌ तर उनीहरूको बुद्धचित्तलाई आगन्तुक मलले 
ढाकिएका छन्‌ । ती मललाई हट्नासाथ सत्त्वहरू बुद्ध नै 
हुन्‌ । यसमा कुनै संशय नै छैन । 


त्रिरत्न प्यला पौ 
यसलाई यसरी बुझ्न सकिन्छ । जसरी आकाशमा 


कालो बादल छाउँदा सूर्यको प्रकाश पृथ्वीमा पर्दैन र 
केही समयको लागि त्यसले सूर्यलाई ढपक्कै छोपिदिन्छ, 
त्यसरी नै हाम्रो स्वच्छ, निर्मल, अनादिनिधन, प्रपञ्चातीत 
सहज चित्त, निर्विकल्प चित्त वा तथागतगर्भ पनि सूर्य 
जस्तै हो र भ्रान्ति सूर्यलाई ढाक्ने कालो बादल जस्तै 
हो | भ्रान्तिरूपी बादल हटेर जानासाथ तथागतगर्भरूपी 
सूर्यले स्वतन्त्ररूपमा आफ्नो प्रकाश फिँजाउन थाल्छ । 
ठीक त्यस्तै किसिमले आर्यताराको करुणामयी उपदेशले 
हाम्रो सूर्य समान प्राकृतिक र पूर्ण चित्त-तत्त्वलाई अनावरण 
गर्न महत गर्दछ | त्यसकारण वज्रयान बुद्धधर्म अनुसार 
आर्यतारा एक ज्ञानसत्त्व देवी हुन्‌ । सबै प्राणीहरूमा 
तथागतगर्भ विद्यमान रहेकोले एक लक्षणसम्पन्न (तिब्बती 
भाषाः Sel लामा) बाट आवश्यक अभिषेक प्राप्त 
गरेर साधकहरूले आर्यताराको उत्पत्तिक्रम र 
सम्पन्नक्रमको साधना अभ्यास गर्न सकेको खण्डमा 
बुद्धत्वको अवस्थासम्म निश्चित रूपमा पुग्नेछन्‌ d 
त्यसकारण मार्टिन विल्सन्‌ महोदयले लेखेका छन्‌ : 


आर्यतारा बौद्धतन्त्र वा वज्रयानकी देवी हुन्‌ । 
अर्थात्‌ आर्यतारा हरेक सत्त्वको मनमा एउटा बोधिको 
सम्भाव्यता (अर्थात्‌ तथागतगर्भ) रूपमा विद्यमान छन्‌ | 
लक्षणसम्पन्न गुरुको अभिषेक प्राप्त साधकले अभ्यासद्वारा 
आफूभित्र रहेको तारात्वलाई चिन्छन्‌ र अन्ततोगत्वा 
पारमिता प्राप्त गरेर तारात्वलाई पूर्ण रूपमा साक्षात्कार 
गर्दछन्‌ | (विल्सन्‌, १९९६: २०) 


आर्यतारा कर्मदेवी पनि हुनुहुन्छ । वञ्जयानका 
सबै देवीदेवताहरू स्वयं बुद्ध नै हुन्‌ र सबैसँग समान बल 
र शक्तिहरू हुन्छ | हरेक देवी देवताका कुनै विशेष क्षेत्र 
हुन्छ । त्यो क्षेत्र बोधिपूर्व उहाँहरूको प्रणिधानमा निर्भर 
हुने गर्दछ | कर्मदेवीका रूपमा आर्यतारा कर्म कुलबाट 
हुनुहुन्छ । उहाँ अमोघसिद्धि बुद्धको शक्तिको रूपमा 
मण्डलमा विराजमान हुनुहुन्छ | अमोघसिद्धि बुद्ध पनि 
उहाँ जस्तै हरियो वर्णकै हुनुहुन्छ । उहाँको विशेषता 
भनेकै एकदम चट्याङ्ग र वायुको द्रुत वेगले दुःखमा 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 
परेकाहरूको रक्षा गर्नु हो । 

वज्चयान अभ्यासको मूल विशेषता भनेकै 
आफूलाई ईष्टदेवी वा देवताको रूपमा भावना गर्नु हो । 
यसैलाई देवयोग भनिन्छ । भावना गर्दा साधकले आफूलाई 
देवकायका रूपमा भावना गर्दछन्‌ । आफूलाई मासु र 
रगतको शरीरका रूपमा होइन कि आभास्वरका रूपमा 
भावना गर्दछन्‌ । त्यो नै देवताको शैली हो अर्थात्‌ त्यो 
नै शून्यता र करुणा हो । त्यसरी नै आफूलाई पनि देव 
कर्म गरिरहेको भावना गर्दछन्‌ । देव कर्म भनेको सबै 
धर्मलाई आदिशुद्ध रूपमा यसरी भावना गर्नु हो कि 
सम्पूर्ण भाजन लोक (पृथ्वी लगायत समस्त अन्तरिक्ष) 
लाई मण्डल वा शुद्ध क्षेत्रको रूपमा र सम्पूर्ण सत्त्व लोक 
(सत्त्वहरू) लाई देवका रूपमा भावना गरिन्छ । अनि 
सबै शब्दहरूलाई देवको मन्त्रका रूपमा भावना गरिन्छ । 


सर्वे भाजनलोकाः ईष्टदेवस्य विमानानि, सर्वे च 
सत्त्वलोका SCAT: सर्वे चापि शब्दा इष्टदेवस्य मन्त्राः | 
(नेगी, २००९: १३) 

ध्यानप्रहर र पृष्ठलब्ध (ध्यानमा नरहेको 
अवस्थामा) पनि साधकले आफूलाई इष्टदेवके रूपमा ने 
हेरिरहनुपर्छ | यदि आर्यतारा ईष्टदेवता हो भने आफूलाई 
आर्यताराकै रूपमा हेर्नुपर्छ र उहाँकै कर्मको अनुकरण 
गरिरहनुपर्छ । (विल्सन्‌, १९९६: २२) 

वञ्जयानमा त्रिमूलको शरणमा जानुपर्छ । त्रिमूल 
(चावा सुम) भन्नाले गुरु, ईष्टदेवता र डाकिनी हुन्‌ | 
आर्यतारामा सम्पूर्ण त्रिमूल समाहित हुन्छन्‌ | उहाँ सबै 
बुद्धहरूको सार हो । यसै सन्दर्भमा ठिन्ले नोर्बु रिन्पोछेज्यू 
भन्नुहुन्छ : 


सबै बृद्धहरूको स्वभाव नै भावनाका ज्ञानसत्त्व 
देवता हुन्‌ । तिनमा कुनै भेदभाव हुँदैन । ज्ञानसत्त्वमै सबै 
गुरु seed र डाकिनीहरू समेटिन्छन्‌ । बोधिपर्यन्त 
ज्ञानसत्त्वको चेतनाबाट आफ्नो चित्तलाई कहिल्यै पनि 
अलग नपार्नुहोस्‌ किनभने ज्ञानसत्त्व नै तपाईंको आफ्नै 
चित्तको बुद्धको स्वभाव हो; तथागतगर्भ हो । (कुन्साङ्‌, 
२०१५: iv) 


आर्य ताराको त्रि-उत्तम अभ्यासः एक एतिहासिक 
परिचय 

आर्यताराको त्रि-उत्तम अभ्यास आर्यताराको 
चित्त तेरमा वा निधि उपदेशबाट आएको वज्जयानी 
साधनाभ्यास हो | यो तेर्‌मालाई तिब्बती भाषामा डोल्मा 
स्हाब्टिक घोड़तेर भनिन्छ भने यस अन्तर्गतको त्रि-उत्तम 
अभ्यासलाई तिब्बती भाषामा लेग सो सुम्‌ भनिन्छ । 
वास्तवमा संस्कृत शब्द “साधु” को तिब्बती अनुवाद 
“लेग सो” हो । यहाँ उत्तम भन्ने शब्द साधु शब्दको 
पर्यायवाचीको रूपमा राखिएको हो | सबैभन्दा पहिले 
तेरमा वा निधि उपदेश भनेको के हो भन्ने बारेमा नै 
बुझ्नु पर्छ । 

तिब्बती इतिहासका अनुसार ईशाको आठौं 
शताब्दीतिर भगवान्‌ बुद्धको उपदेश तिब्बतमा दोस्रो धर्मराज 
ठिसोङ्‌ देउचनूको पालामा भित्रिएको थियो । धर्मराज 
foals WAT (सन्‌ ७४०-७९८) ले बुद्ध धर्मलाई 
आधिकारिक रूपमै तिब्बतको राष्ट्रिय धर्मका रूपमा 
घोषणा गरेर तिब्बतमा पहिलो बौद्ध महाविहार साम्येको 
पनि निर्माण गर्नुभएको थियो । त्यसको लागि उनले 
भारतबाट शान्तरक्षितलाई तिब्बतमा आमन्त्रण गरेका 
थिए । शान्तरक्षितले दश कुशल धर्म, अष्टादश धातु, 
द्वादशाङ्ग प्रतीत्यसमुत्पाद, कर्म र फल इत्यादिका बारेमा 
तिब्बती जनतालाई उपदेश दिन थाल्नुभयो । स्थानीय 
दुष्ट प्रेत पिशाचहरूलाई शान्तरक्षितको यो काम मन 
परेको थिएन । त्यसैले उनीहरूले त्यहाँ आँधी बेहरी 
ल्याइदिए, महामारी फैलाइदिए र खेतका उब्जनीहरू 
बालीहरू पनि नष्ट पारिदिए । ती प्रेत पिशाचहरूलाई 
तह लाउन र धर्मपालका रूपमा शपथ ग्रहण गराउन 
गुरु पद्मसम्भवलाई तिब्बतमा आमन्त्रण गरियो । ( 
सोरेन्सन्‌, १९९४: ३६८) त्यसपछि धर्मराज ठिसोङ्‌ 
देउचन्‌को राजकीय संरक्षकत्वमा गुरु पद्मसम्भवले 
तिब्बतमा पहिलो महाविहार अर्थात्‌ साम्ये महाविहार 
बनाएर महायान तन्त्रनय अर्थात वज्जयानको सुरुवात 
गर्नुभयो | तिब्बतभर पदमसम्भवले वर्षौंसम्म उपदेश 
दिनुभयो र त्यस दौरानमा उहाँ र उहाँको शक्ति येशे 
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छोग्यल र अन्य शिष्यहरूले भावी पुस्ताहरूको कल्याणका 
लागि असंख्य निधि उपदेश लुकाउनुभयो । ती लुकाइएका 
वज्रयानी उपदेशलाई नै तिब्बती भाषामा तेर्‌मा भनिन्छ । 
तेर्‌माहरूलाई नष्ट वा दुर्व्यवहार हुन नदिन di 
तेरमाहरूलाई कुनै निश्चित समयमा x विशेष व्यक्तिद्वारा 
मात्र फेला पार्न सकिने भविष्यवाणी गरिएको हुन्छ । 
तेर्‌मा फेला पार्ने त्यो विशेष व्यक्तिलाई तेर्ताइन्‌ भनिन्छ । 
तिब्बतको सबैभन्दा पुरानो PASAT बौद्धपरम्पराका दुईटा 
परम्परामध्ये एउटा तेर्‌मा परम्परा हो भने अर्को कामा 
परम्परा हो । कामा परम्परा गुरु चेला हुँदै पछिसम्म 
हस्तान्तरण हुँदै आएको हुन्छ भन्ने तेर्‌मा परम्परा गुह्य 
हुन्छ । तेर्‌माको व्याख्या गर्दै टुल्क्‌ थोन्दुबज्यू लेख्नुहुन्छ: 


तन्त्रका गुह्य र गम्भीर उपदेशहरू एवं पवित्र 
वस्तुहरूलाई कालान्तरमा प्रदुषित एवं नष्ट हुन नदिन, 
मिसावटबाट बचाउन र हराएर जान नदिनको साथसाथै 
तिनको अधिष्ठान र शक्तिलाई पछिका साधकहरूका 
निम्ति तरोताजा नै राख्नका लागि गुरु रिन्पोछे (गुरु 
पद्मसम्भव) र येशे छोगयलूले तिनलाई लुकाउनुभएको 
थियो । पछि सिद्ध गुरुहरूले आफ्नो सिद्धि शक्तिद्वारा 
उचित समयमा ती लुकाइएका तेर्‌माहरूलाई बाहिर 
ल्याउनुहुन्छ | (थोन्दुप, १९८६) 


कामा वर्गका धेरैजसो ञ्यिड्माका उपदेशहरू 
ञ्यिङ्मा ग्युबुम्‌मा संकलित गरिएको छ भने आजसम्म 
फेला पारिएका तेरमाहरू रिन्छेन्‌ तेरजोको रूपमा संकलित 
गरिएको छ । तेर्‌मा विशेषतः दुई प्रकारका हुन्छन्‌ । 
भौतिक तेरमा (सातेर्‌) र चित्त तेरमा (गोड्तेर) । भौतिक 
तेर्‌मा सांकेतिक भाषामा लेखिएको पहेलो बेरिएको कागज 
हो । त्यो उपदेश तेरतोइनले बाहेक कसैले बुझ्न सक्दैन | 
चित्त तेरमामा भौतिक बस्तु फेला पारिँदैन । तेरतोइनले 
दृश्यहरू देख्छन्‌, सांकेतिक शब्द वा आवाजहरू 
सुन्छन्‌ । यसरी चित्त HT प्रकाशमा ल्याइन्छ । 
आर्यताराको निधि उपदेश अर्थात्‌ डोलमा स्हाब॒टिक 
तेर्‌मा पनि चित्त तेरमा वा गोड्तेर हो । त्यस्ता तेतोइन्‌ 
मध्ये एकजना तेरतोइन चोग्युर देछेन्‌ लिड्पा (ई.स. 


त्रिरत्न प्यला di 

१८२९-१८७०) पनि हुनुहुन्थ्यो । 

अब डोलूमा स्हाबूटिक गोड्तेर अन्तर्गतको 
त्रि-उत्तम (लेग्सो सुम्‌) अभ्यास परम्परा कसरी उत्पन्न 
भयो र गुरुचेला मार्फत कसरी अहिलेसम्म प्रसारण हुँदै 
आएको छ भन्ने बारेमा यहाँ संक्षिप्त व्याख्या गरिन्छ d 
उन्नाइसौं शताब्दीमा सबैभन्दा धेरै तेरमा फेला पार्ने 
बौद्ध साधकहरूमा चोग्युर लिङपा पनि पर्दछ । उहाँले 
आर्यताराको त्रि-उत्तम अभ्यासको उपदेशलाई पनि चित्त 
तेर्‌मा अर्थात Wes रूपमा पत्ता लगाउनुभएको 
थियो | त्यो तेरमालाई उहाँले “गोड्तेर्‌ डोलमा स्हाबूटिक 
ले लेग्सो सुमध्यि धोयून्‌ठि अर्थात्‌ चित्ततेरमा आर्यताराको 
गम्भीर सार - त्रि-उत्तमको सारगर्भित उपदेश” लिपिबद्ध 
गर्नुभयो | उहाँले आर्यताराबाट चित्ततेरमा स्वरूप त्रि- 
उत्तमको उपदेश पाइसक्नु भएपछि सो तेरमालाई लिपिबद्ध 
गर्नुभएको कुरा तेर्‌माको पुष्पिका वाक्यमा लेखिएको 
पाइन्छ । 

अब यहाँ AAC देछेन्‌ लिङ्पाले आर्यताराको 
त्रि-उत्तम अभ्यासको यो गोङ्तेर कसरी प्राप्त गर्नुभयो 
भन्ने बारे छोटो एतिहासिक विवरण प्रस्तुत गरिन्छ । 

चोग्युर्‌ लिङ्पाविरचित “गोड्तेर डोलमा 
स्हाबूटिक ले लेग्‌सो FART TITS” को भाष्य ज्याम्गोएन्‌ 
कोन्टुलले लेख्नुभएको छ । उक्त भाष्यको शीर्षक गोङ्तेर्‌ 
डोल्मेइ स्हाबूटिक ले । लेग्सोयुमूध्यि धोयूनूठि सल्‌वार्‌ 
कोयूपा ढुबूञ्यि थिगूले हो । 

ज्याम्‌गोएन्‌ कोन्टुल्‌को सो भाष्य अनुसार 
कलियुगको अन्त्यतिर (ञ्यिगूमे धुयूक्यि था) एक निर्विवाद 
(AUT धाड ढल), सत्त्वहरूलाई विनित गर्ने सुप्रसिद्ध 
निर्माणकाय महानिधिदेशक वा तेरछन्‌ (योड्सु ढागपा 
डोदुयूल टुलपे तेरछेन्‌) का रूपमा चोग्युर लिड्पाको 
यस धर्तीमा आउनुभयो | उहाँले पूर्वीय तिब्बतका २५ 
ओटा तीर्थस्थल हरूको यात्रा गर्नुभएको थियो । ती 
तीर्थस्थलहरू वाकूका बोधिगुण सँग सम्बन्धित (याग्यल्‌ 
योयूनतेन्‌ Fetes) थिए । त्यहां अवस्थित पद्म स्फटिक 
नाम गरेको गुफा (पेमा शेल्‌ फुग्‌) मा साधना गरी 
बसिरहनुभएको बेला चोग्युर लिङ्पाले बिहानको 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 

भिसमिसेमा आर्यताराको दर्शन प्राप्त गर्नुभयो । आर्यताराले 
उहाँको सामु प्रकट भएर “लेग्‌ सो” (अर्थ: “साधु” वा 
उत्तम) भनेर तीनचोटि भन्नुभयो । आर्यताराको यस्तो 
वाक्‌ अधिष्छानको कारणले चोग्युर्‌ देछेन्‌ लिङ्पाले आफ्नो 
चित्तको बोधि-धातु भित्रबाटै बुद्धधर्मको सम्पूर्ण गम्भीर 
र संक्षिप्त सार उपदेश स्वतःस्फूर्त उर्लेर आयो | आर्यताराले 
तीनचोटि उच्चारण गर्नुभएको लेग्सो वा उत्तम शब्द 
वास्तवमा श्रावकयान, पारमितानय र वज्जयानका 
उपदेशसँग सम्बन्धित थिए । त्यसपछि चोग्युर्‌ लिङ्पाले 
आर्यताराबाट दर्शनमाध्यम (revelation) बाट प्राप्त 
भएको त्रि-उत्तम वा लेग्सो सुम उपदेशलाई लिपिबद्ध 
गर्नुभयो । त्यसरी लिपिबद्ध गरेर ग्रन्थको रूपमा तयार 
पारिसकेपछि चोग्युर्‌ लिङ्पाले एक गुरु एक चेलाको 
परम्परामार्फत सो ग्रन्थ ज्याम्याङ्‌ ख्येन्च्ये वाइपोलाई 
प्रदान गर्नुभयो | ज्याम्याङ्‌ ख्येन्‌च्ये वाङपोको तेरतोइन्‌ 
नाम पेमा होएसल्‌ डाग्‌ लिङ्पा थियो | त्यसकारण यो 
उपदेश शुरुमा ज्यामयाङ्‌ ख्येन्च्येले नै प्राप्त गर्नुभएको 
थियो । वास्तवमा यो उपदेश उहाँको स्वामित्वमा थियो 
र उहाँ (ज्यामयाइ ATÀ) ले नै यो उपदेशलाई सार्वजनिक 
रूपमा बाहिर ल्याउनुभएको थियो । 


त्रि-उत्तम अभ्यासको वर्तमान विकासक्रम 

अधि aaah त्रि-उत्तम हाल आर्यताराको 
चित्त तेरमाबाट उद्धृत त्रि-उत्तम अभ्यासको आगम परम्परा 
सर्वप्रथम चोग्युर्‌ देछेन्‌ लिङ्पाबाट सुरु भएर ज्याम्‌याङ्‌ 
ख्येन्‌च्येमा प्रसारण भयो | ज्याम्याङ्‌ ख्येन्च्येबाट यो 
परम्परा ज्याम्गोएन्‌ कोनूटुल्‌मा ASA । त्यसपछि अनेक 
गुरु चेला परम्परा हुँदै अन्ततोगत्वा यो परम्परा गुरु 
छूयोक्यि निमा रिन्पोछेज्यू सम्म प्रसारण हुँदै आइपुगेको 
छ । छयोक्यि निमा रिन्पोछेज्यू गुरु aed उरर्येन्‌ रिन्पोछेका 
जेठो सुपुत्र हुनुहुन्छ र उहाँ बौद्ध, काठमाडौंस्थित काञ्यिङ्‌ 
शेडुबूलिङ्का मठाध्यक्ष वा उपाध्याय पनि हुनुहुन्छ । 

घोड्तेर्‌ आर्यताराको त्रि-उत्तम अभ्यास अहिले 
विश्वका धेरै देशका बौद्ध साधकहरूमा लोकप्रिय हुँदै 
गएको देखिन्छ | यसलाई वतर्मान समयमा इन्टरनेटको 
सहायताले घरैमा बसी बसी अभ्यास गर्न सकिने किसिमले 


निर्माण गरिएको छ | त्यसैले यसलाई अनलाइन आर्यतारा 
त्रि-उत्तम अभ्यास पनि भन्ने गरिन्छ र अंग्रेजीमा Arya 
Tara Triple Excellence Practice भनिन्छ | हुनतः 
त्रि-उत्तम अभ्यासको विगत इतिहासका बारेमा लेखिएको 
मुख्य स्रोत गोङ्तेर्‌ डोलमेइ स्हाबूटिक ले । लेग्सोसुमूध्यि 
धोयूनूठि सल्वार्‌ कोयूपा ढुबूञ्यि थिगूले मात्र हो । यस 
पछिका विकासक्रमका बारेमा विस्तृत अनुसन्धान गरेर 
कुनै पुस्तक वा लेख छापिएको छैन । 
https://dharmasun.org वेबसाइटमा 
उपलब्ध प्रतिवेदन अनुसार गुरु छूयोक्यि निमा रिन्पोछेज्युले 
स्वदेशी तथा विदेशी धेरै शिष्यहरूलाई आ-आफ्नो झुकाव 
र आशय अनुसार प्रारम्भिक देखि गुह्य गम्भीर तहसम्मका 
उपदेशहरू दिँदै आउनु भएको छ । केही शिष्पहरूको 
अनुरोधमा आधुनिक परिवेश र व्यस्त जीवनशैली सुहाउँदो 
एउटा लचिलो अनलाईन अभ्यास कार्यक्रमको शुरुवात 
गर्नु भयो । उनको अपार करुणाका कारण आर्यताराको 
गोड्तेरको त्रि-उत्तम अभ्यास इन्टरनेटमार्फत घरैमा बसेर 
अभ्यास गर्नका लागि उपलब्ध भयो । वि.सं. २०६७ 
सालमा पहिलो पल्ट अंग्रेजी भाषामा तयार पारिएको त्रि- 
उत्तमका पहिलो उत्तमका अभ्यास सामग्रीलाई गुरु छ्योक्यि 
ञ्यिमा रिन्पोछेज्यूको संरक्षकत्वमा अनलाइन साधना 
निर्देशिकाका रूपमा बनाइ सार्वजनिक गरियो । 


आर्यताराको चित्त तेरमा त्रि-उत्तम अभ्यासको नेपाली 
अनुवाद 

आर्यतारा त्रि-उत्तम मूलतः अंग्रेजी भाषामा 
निर्माण गरिएको भए तापनि हाल यो रसियन, स्पेनिस, 
जर्मन, चीनिया, पोर्चुगिज र फ्रेञ्च भाषामा पनि अनुवाद 
भइरहेको छ । अहिले नेपाली भाषामा पनि आर्यतारा fa- 
उत्तमको अनुवाद भइरहेको छ । आर्यतारा त्रि-उत्तममध्ये 
पहिलो उत्तम अभ्यास इन्टरनेटमा अपलोड गरेर दैनिक 
अभ्यासका लागि अहिले उपलब्ध भइसकेको छ र अभ्यास 
गर्ने नेपालीहरूको संख्या पनि दिनानुदिन बढ्दै गइरहेको 
छ । हाल दोस्रो उत्तमको अनुवाद पनि धमाधम भइरहेको 
छु । 
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आर्यताराको चित्त तेरमा त्रि-उत्तम अभ्यासको विषयवस्तु 

ज्याम्‌गौएन्‌ कोन्‌टुलको गोड्तेर्‌ डोल्‌मेइ 
स्हाबूटिक ले । लेगूसोसुमूघ्यि धोयूनूठि सलूवार्‌ कोयूपा 
ढुब्‌ज्यि थिगूले नामक उक्त भाष्यका अनुसार त्रि-उत्तम 
अभ्यासअन्तर्गत पूर्वाभ्यासलाई दुई चरणमा विभक्त गरिएका 
छ : प्रहरका लागि पूर्वाभ्यास (थुय्‌न्‌घ्यि STATS) र 
मुख्य उपदेशको अभ्यासकै लागि पूर्वाभ्यास (ठिडोय्‌) । 
सोही भाष्यमा आर्यतारा त्रि-उत्तम अभ्यासको संरचना र 
विधि यस प्रकार व्याख्या गरिएको छ : 


प्रहरका लागि पूर्वाभ्यास (वायुयोग र आर्यताराको भावना) 

सबैभन्दा पहिले एउटा शान्त ठाउँ रोज्नुपर्छ । 
त्यो ठाउँ दिनदिनैका विक्षेप, कोलाहलबाट मुक्त भएको 
हुनुपर्छ र तपाईंको अभ्यास अवधिभरी कुनै प्रकारको 
वाधा अड्चन खड़ा नगर्ने खालको हुनुपर्छ । त्यसपछि 
काय (ईर्यापथ), वाक र चित्तका सबै सामान्य 
क्रियाकलापहरूलाई त्यागिन्छ | ढाडलाई वाणजस्तै सोझो 
पारेर मानसिक चिन्ता तनावबाट मुक्त भएर मेचमा वा 
चकटीमाथि पदमासनमा आरामपूर्वक बस्नुपर्छ । 
वैरोचनका सात मुद्रायुक्त आसनमा बस्न बन्नुपर्छ वा 
खालि पद्मासनमा मात्रै पनि आरामदायी अवस्थामा 
बस्नुपर्छ | त्यसपछि वायुयोग गरिन्छ । साधकले सर्वप्रथम 
वायुयोग (लुङ्‌ रो अभ्यास) को विधि सिक्नुपर्छ | त्यसपछि 
ठूलो श्रद्धाका साथ भित्री हृदयदेखि आर्यताराको प्रार्थना 
गरिन्छ । गुरुलाई आर्यताराभन्दा अभिन्न मानेर प्रार्थना 
र आफ्नो शरीरभित्र लय भएको भावना गरिन्छ । 


मुख्य अभ्यास (मौल)का पूर्वागत अभ्यास (पहिलो उत्तम) 

मुख्य महायान अभ्यासका लागि पूर्वागत अभ्यास 
भनेकै त्रि-उत्तमकै पहिलो उत्तम (लेग्सो धाड्पो) हो । 
यो श्रावकयानसँग सम्बन्धित छ । पूर्वागत अभ्यासमा 
चार चित्त निवृति अभ्यास (लोडोए नाम्श्ह्यि) को चिन्तन 
तथा भावना अभ्यास गरिन्छ । चार चित्तनिवृत्ति अभ्यास 
भन्नाले १. क्षण र सम्पदले युक्त दुर्लभ मनुष्य शरीर, २. 
मृत्यु र अनित्य, ३. दुर्गतिका दुःखहरू र ४. कर्म हेतु र 
फल | त्यसपछि त्रिशरणगमन अभ्यास गरिन्छ । हरेक 


त्रिरत्न प्यला पौ 
अभ्यासका सुरुमा माथिकै पूर्वाभ्यासलाई दोहस्याइन्छ । 


प्रतिवेदन का अनुसार माथि उदृत इन्टरनेटमाफत गरिने 
आर्यताराको त्रि-उत्तम अभ्यास पद्धतिअन्तर्गत साधकले 
१८ हप्तासम्ममा ११० दिनहरूका लागि निर्देशित भावना 
अभ्यासहरू गर्नुपर्ने हुन्छ | हरेक विषयका उपदेशहरूको 
अभ्यास गर्नुभन्दा पहिले गुरु छ्योक्यि ञ्यिमा रिन्पोछेज्यूले 
सो विषयको मौखिक उपदेश दिनुहुन्छ र लामा तेञ्जिन्‌ 
स्हाइपोज्यूले सो विषयसम्बन्धी गोष्ठी तथा प्रवचन 
कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्नुहुन्छ | ज्याम्‌गोन कोन्टुलको 
भाष्यका अनुसार पहिलो त्रि-उत्तममा समावेश गरिएका 
उपदेशहरुले यस भवसागरको यथार्थ स्वभावलाई 
चिनाउँदछ | यसमा समावेश गरिएका चिन्तन र ध्यान 
भावनाहरुको अभ्यासले मनलाई वशमा ल्याउन सकिन्छ d 
चार चित्त निवृत्ति भावना, शरणागमन र चार आर्यसत्यहरू 
(दुःखसत्य, समुदयसत्य, निरोधसत्य र मार्गसत्य) को 
चिन्तनमननको नतिजा स्वरूप साधकको मनमा यस 
भवसागरमा रहेको दुःखबाट मुक्त हुने तीव्र चाहनाको 
विकास हुन्छ । त्यसलाई नै वैराग भनिन्छ । पहिलो 
उत्तमबाट साधकले दोस्रो र तेस्रो उत्तमका अभ्यासहरूका 
लागि दहो आधार खडा गर्दछ | समग्रमा पहिलो उत्तममा 
अभ्यास गरिने विषयहरू यस प्रकार रहेका छन्‌ : १. 
दुर्लभ मनुष्य शरीर, २. अनित्यता, ३. दुर्गतिका दु:खह रू, 
४. कर्म, हेतु र फल, ५. शरणगमन, ६. संसारको हेतु 
र ७. निर्वाणको हेतु । यी दुई विषयमा चार आर्य सत्यको 
चिन्तन तथा भावना गरिन्छ | 


दोस्रो उत्तम : मैत्री र करुणाको बोधिसत्त्व मार्ग 

दोस्रो उत्तममा महायानका उपदेशहरूको चिन्तन 
तथा भावना अभ्यास गरिन्छ । यो बीचको उत्तम हो र 
यसमा भएका अभ्यासहरू उत्तम पुरुष वा ठूलो अध्याशय 
भएकाहरूका लागि हुन्‌ । यसका दुई खण्ड हुन्छन्‌ । 
पहिलो खण्ड महायान अभ्यासको प्रवेशद्वार हो भने दोस्रो 
त्यसको विस्तार र कार्यान्वयन पक्ष हो । प्रतिवेदनका 
अनुसार इन्टरनेटमार्फत गरिने त्रि-उत्तमको दोस्रो उत्तममा 
यसलाई सरलताका निम्ति तीन खण्डमा विभाजन गरिएको 
छ । पहिलो खण्ड प्रणिधि बोधिचित्त उत्पाद सँग सम्बन्धित 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 

छ र यसमा १. मैत्री, २. करुणा, ३. परात्मसमता, Y. 
परात्मपरिवर्तन, ५. प्रणिधि बोधिचित्तका भावना 
अभ्यासहरू समावेश छन्‌ । त्यस्तै दोस्रो खण्ड उपाय 
पक्षको अभ्याससँग सम्बन्धित छ अर्थात्‌ षट्पारमितामा 
प्रज्ञापारमिता बाहेक सबै ५ पारमिताहरूलाई उपाय 
भनिन्छ । तदनुसार दोस्रो खण्डमा ६. दानपारमिता, ७. 
शीलपारमिता, ८. क्षान्तिपारमिता, ९. वीर्यपारमिता, १०. 
ध्यानपारमिताका भावना अभ्यास समेटिएका छन्‌ । त्यस्तै 
तेस्रो खण्ड षट्पारमिताको प्रज्ञापक्षसँग सम्बन्धित छ 
अर्थात्‌ यसमा ११. प्रज्ञापारमिताको गम्भीर र सृक्ष्मरूपले 
चिन्तन र भावना अभ्यास गरिन्छ । 


तेस्रो उत्तम : गृह्यमन्त्रको वज्ञयान मार्ग 

यो सबैभन्दा अन्तिम उत्तम हो । यो पनि 
अनुत्तर साधककै लागि हो । यसमा साधकले वज्चयानका 
अनुत्तर र गुह्य अभ्यासहरू गर्नुपर्छ । ज्याम्गोएन्‌ 
कोएन्‌टूलका अनुसार वजयानका उपायकौशल्य 
पद्धतिहरूको अभ्यास गरेर साधकले तारालाई साक्षात्कार 
गरेर वास्तवमा आफै तारा (ज्ञानसत्त्व) बन्न सक्दछन्‌ । 
(कुन्साङ्‌ एवं स्मिथ, २००७: १२५) यसमा वज्जयानका 
उपदेशहरूलाई तीन वर्ग वा शीर्षकमा प्रस्तुत गरिएको 
छ | पहिलो खण्डमा “सेवन (ज्येन्पेइ छुल्‌)” पक्ष 
समेटिएको छ जसमा वाह्य क्रिया र चर्या तन्त्र अनुसार 
पुण्यसम्भार गर्ने अभ्यासहरू छन्‌ । दोस्रो खण्डमा “सिद्धि 
(डुबपेइ छुल्‌)” पक्ष समेटिएको छ जसमा योगतन्त्रका 
अभ्यासहरू समेटिएका छन्‌ | यसमा अधिष्छानहरू प्राप्त 
गरिन्छ । तेस्रो खण्डमा गुह्य अनुत्तरयोग तन्त्रका 
अभ्यासहरू समावेश छन्‌ । त्यस खण्ड चार अभिषेकहरू 
(कलशाभिषेक, गुह्याभिषेक, प्रज्ञाज्ञानाभिषेक र शब्दाभिषेक 
वा चतुर्थाभिषेक) को मार्गक्रम हो । इन्टरनेटमाफत 
गरिने त्रि-उत्तम अभ्यासलाई यी तीनै खण्डलाई यसरी 
सात भागमा विभाजित गरिएका छन्‌ । भाग १ अन्तर्गत 
साधकले आर्यतारासँग सम्बन्धित क्रिया र चर्यातन्त्रका 
दुई बाह्य साधनाहरूमार्फत पुण्य र ज्ञान सम्भार प्राप्त 
गर्ने अभ्यास गर्दछ । प्रतिवेदन का अनुसार यसमा 
साधकलाई ११ हप्ताको अवधि दिइएको हुन्छ जसमा गुरु 


छ्योक्यि ञ्यिमा रिन्पोछेज्यूको २० वटा प्रवचन र ६४ 
वटा निर्देशित ध्यान प्रहरको पनि व्यवस्था गरिएको 
हुन्छ । दोस्रो भागमा साधकले योगतन्त्रको अभ्यास 
गर्दछन्‌ । यस योगतन्त्रमा सलक्षण देवयोगलाई विशेष 
महत्वका साथ अभ्यास गरिन्छ र अरू प्रशस्त सहायक 
सामग्रीहरू सहित साधकले क्रमिकरूपले भित्री तारा 
साधनाको अभ्यास गरिन्छ | इन्टरनेट वा अनलाईन 
अभ्यासमा यसलाई ११ हप्ताको अभ्यास अवधि दिइएको 
छ | भाग ३ देखि ७ सम्म क्रमिक रूपमा साधकले 
वञ्जयानको अभ्यासमा पूर्वागत अभ्यास, गुह्य ताराको 
साधना, विशेष नाड़ी, प्राण र बिन्दुको अभ्यास र अन्ततः 
महामुद्रा (छयाग्या छेन्‌पो) एवं महासन्धि (जोगपा छेन्‌पो) 
को अभ्यास गर्दछन्‌ । 


उपसंहार 

आर्यताराको परिचय र आर्यताराको त्रि-उत्तम 
अभ्यासको विषयलाई केन्द्रविन्दु बनाएर नेवा: बुद्धधर्म र 
तिब्बती बृद्धधर्म बीच एक किसिमको समन्वयात्मक सम्बन्ध 
स्थापना गर्ने हेतुले तिब्बती मूल श्रोत र अंग्रेजी दोयम्‌ 
श्रोतको आधारमा यो लेख लेखिएको हो । यसलाई दुई 
खण्डमा विभाजित गरिएको छ । पहिलो खण्डमा लेखको 
प्रारब्धका रूपमा नेवा: बुद्धधर्ममा आर्यताराको महिमाको 
संक्षिप्त व्याख्या गरिसकेपछि आर्यताराको दुई स्वरूप 
अर्थात बोधिसत्त्व र ज्ञानसत्त्वको बारेमा परिचय दिने 
जमर्को गरिएको छ भने दोस्रो खण्डमा आर्यताराको 
चित्ततेर्‌मा (डोल्‌मा स्हाब॒टिक घोड्तेर) अन्तर्गतको A- 
उत्तम (HD सो सुम्‌) को बारेमा सकेसम्म तिब्बती 
स्रोतकै आधारमा व्याख्या गरिएको छ । गुरु छ्योक्यि 
ञ्यिमा रिन्पोछेज्यूको अगाढ श्रद्धाका कारण उहाँका 
अनेक स्वदेशी (नेपाली) तथा विदेशी शिष्यहरूले 
आर्यताराको त्रि-उत्तम अभ्यास गरिरहेका छन्‌ । यो 
अभ्यास भित्रको विषयवस्तु यसरी निर्माण गरिएको छ कि 
यसले साधकको मन नै छुने गर्दछ र नेपाली लगायत धेरै 
संख्यामा साधकहरूले आफ्नो जीवन पूरै परिवर्तन भएको 
स्वीकारेका छन्‌ । आर्यताराको त्रि-उत्तम अभ्यास गर्ने 
साधकले गुरुसमक्ष रुँदै आफ्नो जीवनले अपत्यारिलो ढंगले 
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फड्को मारेको कुरा सुनाउँदछन्‌ | पहिले राग, द्वेष र 
मोह र स्वार्थी मानिसको मनमा यो अभ्यास गरिसकेपछि 
वैराग, मैत्री, करुणा र ज्ञानले वास पाउन थालेको छ । 
आर्यताराको त्रि-उत्तममा रहेका सबै विषयवस्तुहरूलाई 
व्यवहारिक रूपमा तयार गरिएको छ | यसको उद्देश्य 
भनेको नै बुद्धधर्मलाई हाम्रो दैनिक जीवनमा समाहित र 
एकीकृत गरेर जीवन रूपान्तरण गरी सुधार गर्ने हो । 
आर्यताराले नै चित्ततेरमाका रूपमा दिनुभएको उपदेश 
भएकोले यसमा उहाँको विशेष अधिष्ठान छ । अहिलेको 
व्यस्त जीवनमा घरैमा बसेर तीव्र रूपमा र व्यवहारिक 
रूपमा अभ्यास गर्न मिल्ने सम्पूर्ण बुद्धधर्म अर्थात्‌ 
श्रावकयान, महायान X वज्जयान समेटिएको आर्यताराको 


सन्दर्भग्रन्थ सूची 
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gafr धोयूनूठि 

> वैद्य, पि. एल. (सं.), १९७०, महायान सूत्रालंकार, दरभंगा : 
मिथिलाविद्यापीठ | (संस्कृत) 

> शाक्य, मीन बहादुर, २००३, अष्टोत्तरशतनाम तारा स्तोत्र, 
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र अध्ययन गर्ने प्रतिबद्धता जाहेर गर्दै यो लेख यही 
समाप्त गरिन्छ । भवन्तु सर्व मङ्गलम्‌ । 
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बॉद्ध विहार संघ, यल. 


प्रती त्यसमृत्पाद 


प्रतीत्यसमुत्पाद समग्र बुद्धोपदेश तथा धर्म 
दर्शनको मूल आधार स्तम्भ हो । वस्तुतः अनित्यता, 
अनात्मता, दुःखता, निस्वभावता, निर्वाण, एवं सर्वज्ञता 
आदि सबै विषयहरु प्रतीत्यसमुत्पादको शिक्षा भित्र 
समेटिएको छ | आश्रवक्षय ज्ञान अन्तर्गतको प्रतीत्यसमुत्पाद 
ज्ञानलाभ गरे पश्चात्‌ नै “श्रमण गौतम" 'सम्यक्सम्बुद्ध’ 
बन्नु भएको थियो । यस अर्थमा समग्र बुद्धज्ञान नै 
प्रतीत्यसमुत्पाद हो भन्न सकिन्छ | यसको महत्त्व दर्साउन 
बुद्धले भन्नु भएको थियो “प्रतीत्यसमुत्पादमा कुशलता 
प्राप्त गरे बिना कुनै पनि भिक्षुलाई पण्डित भन्न सकिदैन ।” 


“ये धर्मा हेतुप्रभवाः हेतु तेषां तथागतोःह्यवदत्‌ | 
तेषां च यो निरोधो, एवंवादी महाअमणः।।” 


“जो जति पनि धर्महरु छन्‌, ती सबै हेतुबाट 
निर्मित छन्‌, ती हेतुहरुको बारे वहाँ तथागतले वताउनु 
भएको छ । ती हेतुहरुको निरोध गर्ने उपायको बारे पनि 
महाश्रमणले बताउनु हुन्छ ।” सम्पूर्ण अस्तित्वको वैज्ञानिक 
व्याख्या समेटिएको यो वाक्यांश प्रतीत्यसमुत्पाद दर्शनको 
संक्षिप्त रुप हो । यो गाथा थेरवाद, महायान अन्तर्गतका 
बोधिसत्त्वयान र वञ्जयान तीनै दर्शन परम्पराहरूमा उत्तिकै 
महत्त्वका साथ पाठ गरिन्छ । यी सबै परम्पराहरुमा 
प्रतीत्यसमुत्पादको स्थूल एवं सूक्ष्म भावना मार्फत शून्यता 
अवबोध गरी शाश्वतवाद र उच्छेदवादका दुई अन्तबाट 
मुक्त भई मध्यम प्रतिपदामा प्रतिस्थापित हुने परमार्थ 
अभ्यास गर्ने गरिन्छ । यसर्थ यो सिद्धान्त सबै बौद्ध 
परम्पराहरुका लागि आधार बिन्दु हुन्‌ । 





डा. गौतमवीर वज्राचार्य 
बौद्ध अध्ययन केन्द्रीय विभाग, त्रि.वि.वि. 
पालि त्रिपिटक तथा अट्ठकथाहरू लगायत 
संस्कृत बौद्ध साहित्यहरुमा प्रतीत्यसमुत्पादको विस्तृत 
व्याख्याहरू पाइन्छ | बुद्ध वचनहरू बाहेक पछिल्ला 
बौद्धाचार्य तथा विद्वान्‌हरूले पनि प्रतीत्यसमुत्पादलाई 
गम्भीर तथा सुक्ष्म व्याख्या गर्दै धरै ग्रन्थहरू रचना 
गरेका छन्‌ । यी मध्ये आचार्य नागार्जुन जसले सम्पूर्ण 
विचार-जगतूलाई एक नौलो दिशा प्रदान गरे, उनको 
माध्यमिक दर्शनको आधारशिला पनि प्रतीत्यसमुत्पाद नै 
हो । यस्तै महायान सूत्रालंकारका रचयिता आचार्य 
असंग, विज्ञप्तिमात्रतासिद्धि र अभिधर्मकोशका रचयिता 
आचार्य वसुबन्धु, प्रमाण मिमांसाका रचयिता आचार्य 
धर्मकीर्ति, तत्त्वसंग्रहका रचयिता आचार्य शान्तरक्षितहरुको 
दर्शन सिद्धान्तको आधारशिला पनि प्रतीत्यसमुत्पाद दर्शन 
नै हो । वसुबन्धुले अभिधर्मकोशमा भन्नुभएको छ - 
“मिथ्यादृष्टिको अन्त तथा परमार्थ ज्ञान प्राप्तीका लागी 
प्रतीत्यसमुत्पाद ज्ञान एक मात्र विकल्प हो ।” 
यस लेखमा पालि वाइमयमा आधारित रहेर 
प्रतीत्यसमुत्पादको अर्थ, सिद्धान्तको प्रतिपादनका बारे र 
यसको अनुलोम र प्रतिलोम ज्ञानको बारे संक्षिप्त व्याख्या 
गरिएको छ । 


प्रतीत्यसमुत्पादको अर्थ 
प्रतीत्यसमुत्पाद संस्कृत शब्द हो । पालिमा 


यसलाई 'पटिच्चसमुप्पाद' भनिन्छ । अंग्रेजीमा Law of 
interdependent origination, Law of 
dependent origination, Law of cause & 
effect, wheel of life आदि विभिन्न शब्दावलीहरुमा 
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भनिन्छ । पालि तथा हिन्दी वाङ्मयका विभिन्न स्रोतहरुमा 
प्रतीत्यसमुत्पादको परिभाषा निम्नानुसार गरिएको छ । 


१) शब्द निरुक्ति 

'प्रतीत्यसमुत्पाद' शब्दको निरुक्तिलाई हेर्दा यो 
शब्द प्रतीत्य’ र 'समुत्पाद' दुई शब्द मिली बनेको 
देखिन्छ | 'प्रतीत्य’ भनेको 'उक्त कारणले गर्दा’ र 
'समुत्पाद' भनेको 'साथमा उत्पन्न हुने” भन्ने अर्थ हुन्छ । 
तसर्थ यसको अर्थ 'उक्त कारणको साथमा यो उत्पन्न 
भयो' भन्ने अर्थ हुन्छ । 'प्रतीत्य' शब्दको पनि निरुक्ति 
हेर्ने हो भने "uhr को अर्थ 'अभिमुख' वा 'अगाडि' हो 
भने 'इत्य'को अर्थ 'जान्‌' हो । यसर्थ 'प्रतीत्य' भनेको 
(अगाडि जानु' हो । 'समुत्पाद' मा 'सम्‌'को अर्थ संगसंगै 
र 'उत्पाद”को अर्थ ‘उत्पन्न हुनु’ हो । 


२) विशुद्धिमार्ग अनुसारको परिभाषा 


पटिमुखतितोति वृत्तो हेतुसमुहो अयं पटिच्चोति | 
सहिते उप्पादेति च इति वृत्तो सो समुप्पादो odi 


जुन यो संस्कार, विज्ञान आदि उत्पत्तिको निम्ति 
अविद्या आदि हेतु समूह परस्पर अगाडि गएको छ, 
त्यसैले 'प्रतीत्य' भनिएको हो । यो हेतु समूहले आफू 
संगसंगै परस्पर मिल्ने स्वभाव धर्मलाई उत्पत्ति गर्ने भएकोले 
“समुत्पाद' भनिएको हो । 

सोहि ग्रन्थको नै अर्को एक स्थानमा 
'प्रतीत्यसमुत्पाद' सम्बन्धमा यसरी पनि परिभाषित गरिएको 
छ, “पण्डितले जान्न योग्य भएकोले “प्रतीत्य भनिएको 
हो । उत्पन्न हुने बेला ठीक रूपमा उत्पन्न हुन्छ, एक्लै 
एक्लै उत्पन्न हुँदैन, अहेतुवाद पनि उत्पन्न हुँदैन, साथ 
साथै उत्पन्न हुन्छ, त्यसैले 'समुत्पाद' भनिन्छ । यसरी 
जुन धर्म प्रतीत्य छ, समुत्पाद छ त्यही 'प्रतीत्यसमुत्पाद' 
हो । प्रतीत्यसमुत्पादको पहिलो पद “प्रतीत्य” ले शाश्वत 
दृष्टिको अभावलाई र पछिल्लो पद 'समुत्पाद' ले 
उच्छेददृष्टिको प्रहाणलाई बुझाउँछ । तसर्थ यी दुवै पद 
जोडी “प्रतीत्यसमुत्पाद” शब्दले बौद्ध न्याय शास्त्रलाई 
पनि प्रकाशित गरेको छ । प्रतीत्यसमुत्पादलाई धर्मस्थिति, 


त्रिरत्न प्यला पौ 
धर्म नियामता, तथता, अवितथता पनि भनिन्छ । जुन 


तथागत उत्पन्न भएतापनि नभएतापनि रही नै रहन्छ 
भन्ने सन्दर्भमा विशुद्धिमार्गमा उल्लेख गरिएको पाइन्छ । 


३) अभिधम्मत्थसंगहो अनुसारको परिभाषा 


पच्चयसामरिगं पटिच्च सम सह च TAITA 
धम्मे उप्पादेतीति पटिच्चसमुप्पादो । 


अर्थात्‌ जुन प्रत्यय समूह प्रत्यय सामग्रीको अपेक्षा 
गरी समान प्रत्ययोत्पन्न धर्मको उत्पाद हुन्छ, त्यस प्रत्यय 
समूह प्रतीत्यसमुत्पाद हो । उत्पत्तिको कारण भएको धर्म 
प्रत्यय’ हो र उत्पत्ति हुने धर्म 'प्रत्योत्पन्न' हो । “अविज्जा 
पच्चया संखारा”मा 'अविज्जा” प्रत्यय हो भन्ने “संस्कार” 
प्रत्योत्पन्न हो । समुत्पादमा 'सम्‌' शब्दको अर्थ 'सह' र 
'उत्पाद'को अर्थ “उत्पन्न गर्नु” हो । अविद्याद्वारा संस्कार 
उत्पन्न गर्ने बेला अविद्याले केवल संस्कारलाई मात्र 
उत्पन्न गर्दैन वरु संस्कारसंग मिल्ने चित्त चैतसिक धर्मलाई 
पनि एकसाथ उत्पन्न गर्छ । तर संस्कार प्रधान हुने 
भएकोले प्रधान नय अनुसार अविज्जा पच्चया संखारा 
भनिएको हो । 


४) आचार्य नरेन्द्रदेवद्वारा लिखित पुस्तक “बौद्ध धर्म 
दर्शन' को परिभाषा 

प्रतीत्यसमुत्पादको अर्थ हेतु प्रत्ययको अपेक्षा 
गरी भावको उत्पाद या प्रादुर्भाव हुनु हो । 


प्रतीत्यसमुत्पादको प्रतिपादन 

पालि साहित्य अन्तर्गतको संयुक्त निकाय, 
निदानवर्ग अनुसार, प्रतीत्यसमुत्पाद सिद्धान्तको प्रतिपादन 
सम्बन्धमा बुद्ध वचन यस प्रकार रहेको छ । “भिक्षुहरु 
! बुद्धत्व प्राप्त गर्नुअघि बोधिसत्त्व अवस्थामा रहँदा मेरो 
मनमा यस्तो कुरा आयो | यो लोक दुःखमा परिरहेको 
छ । जन्म हुन्छ, वृद्ध हुन्छ, मृत्यु हुन्छ, फेरी जन्म 
हुन्छ । जरामरणको यस दुःखचक्रबाट निःशरण अर्थात्‌ 
उन्मुक्ति हुने कुरा थाहा पाउन सकेको छैन । अहो ! 
जरामरणको दुःखबाट छुटकारा पाउने कुरा मैले कहिले 


vo 


बौद्ध विहार संघ, यल. 
पत्ता लगाउने ?” 

“भिक्षुहरु ! त्यसपछि मलाई लाग्यो - के भएमा 
जरामरण हुन्छ ? के कारणले जरामरण हुन्छ ? भिक्षुहरु 
त्यसपछि मैले योनिसोमनसिकार (उचित ढंगले) गरी 
विचार गरेपछि प्रज्ञा उत्पन्न भयो । मलाई थाहा भयो 
कि जाति (जन्म) भएपछि जरामरण हुन्छ । जन्म भएकोले 
नै बुढो भई मृत्यु भएको हो ।” 

यसरी बोधिसत्त्वले योनिशोमनसिकार गरी 
एकपछि अर्को कारण पत्ता लगाउँदै जानु भयो । जन्म 
किन हुन्छ ? भव भएकोले हुन्छ । भव उपादानले 
हुन्छ | उपादान तृष्णाले हुन्छ । तृष्णा वेदनाले हुन्छ d 
वेदना स्पर्शले हुन्छ, स्पर्श षडायतनले हुन्छ | षडायतन 
नामरुपले हुन्छ । नामरुप विज्ञानले हुन्छ । विज्ञान 
संस्कारले हुन्छ । संस्कार अविद्याले हुन्छ । यसरी 
अविद्याको समुदयले संस्कारको समुदय हुन्छ, संस्कारको 
समुदयले विज्ञानको समुदय हुन्छ, विज्ञानको समुदयले 
नामरुपको समुदय हुन्छ | एवं प्रकारले क्रमशः षडायतन, 
स्पर्श, वेदना, तृष्णा, उपादान र भव समुदय हुँदै जन्म 
जरामरण आदि केवल दु:खस्कन्धको समुदय हुन्छ | यहि 
क्रमले अविद्याको निरोधले संस्कारको निरोध हुन्छ, 
संस्कारको निरोधले विज्ञानको निरोध हुन्छ, विज्ञानको 
निरोधले नामरुपको निरोध हुन्छ । एवं प्रकारले क्रमशः 
षडायतन, स्पर्श, वेदना, तृष्णा, उपादान र भवको निरोध 
हुँदै जन्म निरोधले जरामरण आदि सम्पूर्ण दु:खस्कन्धको 
निरोध हुन्छ । यसरी १२ वटा कडीमा गाँसिएको हेतुफलको 
चक्र नै प्रतीत्यसमुत्पाद ज्ञान हो । यही ज्ञान प्राप्त गरी 
बुद्ध हुनु भएको सम्बन्धमा उहाँको उद्गार यस्तो थियो । 
“भिक्षुहरु ! समुदयले समुदय बन्ने कुरा, निरोधले निरोध 
हुने कुरा जुन पहिले कहिल्यै नसुनेको धर्ममा चक्षु उत्पन्न 
भयो, ज्ञान उत्पन्न भयो, विद्या उत्पन्न भयो, आलोक 
उत्पन्न भयो ।” 


प्रतीत्यसमुत्पादको गाम्भीर्यता 

प्रतीत्यसमुत्पादको दर्शन गम्भीरातिगम्भीर हो 
भन्ने कुरा बुद्ध स्वयम्ले पनि व्यक्त गर्नु भएको छ । 
बुद्धत्व प्राप्तिको सात हप्तापछि अजपाल वृक्ष मुनि बसी 


बुद्धले विचार गर्नुभयो - “यो धर्म गम्भीर छ, दुर्ज्ञेय 
(जान्न गाह्रो), दुर्बोध (बुझ्न गाह्रो) छ, शान्त छ, प्रणीत 
(उत्तम) छ, तर्कले मात्र अप्राप्य छ, निपुण छ र पण्डितले 
मात्र बुझ्न सकिने किसिमको छ । सांसारिक तृष्णा 
मोहको आश्रयमा भुलिरहेका मानिसहरूले यो प्रत्ययबाट 
यो उत्पन्न हुन्छ भनी देख्नु पर्ने गम्भीरातिगम्भीर 
प्रतीत्यसमुत्पाद धर्म अवबोध गर्न कठिन हुनेछ । सबै 
संस्कार र तृष्णाहरू निरोध भएपछि निर्वाण हुन्छ भन्ने 
कुरा बुझ्न पनि सजिलो हुने छैन । अरुले नबुझेपछि मैले 
उपदेश गरे पनि व्यर्थको प्रयास मात्र हुनेछ d^ 

यसरी भगवान्‌ धर्मोपदेश गर्नमा उत्साहरहित 
हुनुभएको बुकी सहम्पति महाब्रम्हा भगवानूको सामु 
प्रकट भई धर्मोपदेश गर्नको निम्ति प्रार्थना गर्नुभयो । 
उहाँको प्रार्थना स्वीकार गर्नु भई भगवान्ले ऋषिपतन 
मृगदावनमा प्रथम धर्मचक्र प्रवर्तन गर्नुभयो । उहाँले 
प्रथम धर्मचत्र प्रर्वतनमा चतुरार्यसत्यको उपदेश 
गर्नुभयो | त्यसपछि अनित्य, दुःख र अनात्माको बारेमा 
अनात्म-लक्षणसूत्र देशना गर्नुभयो । प्रतीत्यसमुत्पाद गम्भीर 
धर्म भएकोले यसलाई प्रत्यक्ष रूपमा पछि मात्र देशना 
गर्नुभएको थियो । 


प्रतीत्यसमुत्पाद र प्रतीत्यसमुत्पन्नधर्म 

संयुत्त निकाय, निदान संयुक्तको पटिच्चसमुप्पाद 
सुत्तमा बुद्धले भन्नुभएको छ - "भिक्षुहरू प्रतीत्यसमुत्पाद 
भनेको के हो ? भिक्षुहरू ! अविद्याको प्रत्ययले संस्कार 
हुन्छ | संस्कारको प्रत्ययले विज्ञान हुन्छ । विज्ञानको 
प्रत्ययले नामरूप हुन्छ | नामरूपको प्रत्ययले षडायतन 
हुन्छ | षडायतनको प्रत्ययले स्पर्श हुन्छ । स्पर्शको 
प्रत्ययले वेदना हुन्छ | वेदनाको प्रत्ययले तृष्णा हुन्छ । 
तुष्णाको प्रत्ययले उपादान हुन्छ | उपादानको प्रत्ययले 
भव हुन्छ । भवको प्रत्ययले जाति हुन्छ । जातिको 
प्रत्ययले जरा, मरण, शोक, परिदेव, दुःख, दौर्मनस्य र 
उपायास हुन्छ । यसरी यो केवल दुःखस्कन्धको समुदय 
हुन्छ । भिक्षुहरू यसैलाई “प्रतीत्यसमुत्पाद' भनिन्छ । 

“जुन अविद्या अशेषरूपले विराग निरोध भएपछि 
संस्कार निरोध हुन्छ । संस्कार निरोध भएपछि विज्ञान 


vq 


निरोध हुन्छ । विज्ञान निरोध भएपछि नामरूप निरोध 
हुन्छ । नामरूप निरोध भएपछि षडायतन निरोध 
हुन्छ । षडायतन निरोध भएपछि स्पर्श निरोध हुन्छ । 
स्पर्श निरोध भएपछि वेदना निरोध हुन्छ । वेदना निरोध 
भएपछि तृष्णा निरोध हुन्छ । तृष्णा निरोध भएपछि 
उपादान निरोध हुन्छ । उपादान निरोध भएपछि भव 
निरोध हुन्छ । भव निरोध भएपछि जाति निरोध हुन्छ । 
जाति निरोध भए पछि जरा, मरण, शोक, परिदेव, दु:ख, 
दौर्मनस्य र उपायास सबै निरोध हुन्छ । यसरी साराका 
सारा दु:खस्कन्ध निरोध हुन्छ ।” 

यस्तै संयुक्त निकायकै पच्चयसुत्तमा भगवान्‌ 
बुद्धले प्रतीत्यसमुत्पादलाई सार्वजनिक, सार्वकालिक र 
सनातन हो भनी यस प्रकारले व्यक्त गर्नुभएको छ - 
“भिक्षुहरू प्रतीत्यसमुत्पाद भनेको के हो ? भिक्षुहरू ! 
जातिको कारणले जरामरण हुन्छ । तथागत उत्पन्न 
भएको भएपनि उत्पन्न नभएको भएपनि प्रकृतिको यो 
नियम छ कि एउटा धर्म भयो भने अर्को धर्म उत्पन्न 
हुन्छ, यसलाई तथागतले राम्ररी बोध गरी जानीकन 
दर्शाउनु हुन्छ, देशना गर्नुहुन्छ, उपदेश गर्नुहुन्छ, भन्नु 
हुन्छ, सिद्ध गर्नुहुन्छ, उजागर गर्नुहुन्छ । हेर भिक्षुहरू ! 
जातिको कारण जरामरण हुन्छ ।” 

“भिक्षुहरू ! भवको कारण जाति हुन्छ पूर्ववत्‌ 
उपादानको कारण भव हुन्छ । तृष्णाको कारण उपादान 
हुन्छ । वेदनाको कारण तृष्णा हुन्छ । स्पर्शको कारण 
वेदना हुन्छ । षडायतनको कारण स्पर्श हुन्छ। नामरूपको 
कारण षडायतन हुन्छ । विज्ञानको कारण नामरूप 
हुन्छ। संस्कारको कारण विज्ञान हुन्छ । अविद्याको 
कारण संस्कार हुन्छ । तथागत उत्पन्न भएको भएपनि 
उत्पन्न नभएको भएपनि प्रकृतिको यो नियम छ कि एउटा 
धर्म भयो भने अर्को धर्म उत्पन्न हुन्छ, यसलाई तथागतले 
राम्ररी बोध गरी जानीकन दर्शाउनु हुन्छ, देशना गर्नुहुन्छ, 
उपदेश गर्नुहुन्छ, भन्नु हुन्छ, सिद्ध गर्नुहुन्छ, उजागर 
गर्नुहुन्छ, हेर भिक्षुहरू ! जातिको कारण जरामरण 
हुन्छ | भिक्षुहरू ! यसरी यस्तो कुरा सत्य छ, अवितथता 
(कहिल्यै फरक नहुने) छ, अन्यथा नहुने हुन्छ, कार्य 


त्रिरत्न प्यला पौ 
कारण भएको हुन्छ, भिक्षुहरू ! यसलाई प्रतीत्यसमुत्पाद 
भनिन्छ ।” 

“भिक्षुहरू ! प्रतीत्यसमुत्पन्न धर्म भनेको के 
हो ? भिक्षुहरू ! जरा मरण अनित्य हो, संस्कृत हो, 
प्रतीत्यसमुत्पन्न हो, क्षय धर्म हो, व्यय धर्म हो, विराग 
धर्म हो, निरोध धर्म हो । यसरी नै भिक्षुहरू जाति, भव, 
उपादान, तृष्णा, वेदना, स्पर्श, षडायतन, नामरूप, विज्ञान, 
संस्कार, अविद्या पनि अनित्य हो, विराग हो, धर्म हो, 
निरोध हुने धर्म हो । भिक्षुहरू | यसैलाई प्रतीत्यसमुत्पन्न 
धर्म भनिन्छ ।” 

भिक्षुहरू ! आर्यश्रावकले यी प्रतीत्यसमुत्पादको 
नियम र प्रतीत्यसमुत्पन्न धर्मलाई राम्ररी यथार्थरूपले 
्रज्ञाले देखेपछि उसलाई - म भूतकालमा थियो कि थिएन 
? भूतकालमा म को थिएँ ? म भूतकालमा कस्तो (कस्तो 
रूप आकारको) थिएँ ? भूतकालमा के के भएर आएको 
थिएँ ?आदि (पूर्वजन्म) पूर्वान्त सम्बन्धी मिथ्यादृष्टि हुँदैन। 
यस्तै उसलाई म भविष्यमा हुन्छ कि हुँदैन ? भविष्यमा म 
के हुन्छु ?, भविष्यमा म कस्तो हुन्छु ? के के हुन्छ ? भन्ने 
(पुनर्जन्म) अपरान्त सम्बन्धी मिथ्यादृष्टि हुँदैन । यस्तै 
उसलाई- म छ, म छैन, म के हो ?, म कस्तो हो ?, मेरो 
जीव कहाँबाट आएको हो ?, कहाँ जाने हो ? भनी 
वर्तमान समयलाई लिएर पनि आफूमा शंका हुँदैन । 

यसरी शंका नभएको के कारणले ? भिक्षुहरू 
आर्यश्रावकले प्रतीत्यसमुत्पाद र प्रतीत्यसमुत्पन्न धर्मलाई 
राम्ररी यथार्थरूपले प्रज्ञा ज्ञानले देखिसकेको हुनाले हो ।” 

पच्चयसुत्तमा यसरी भनिएको छ - जातिको 
समुदयले जरामरणको समुदय हुन्छ । जातिको निरोधले 
जरामरणको निरोध हुन्छ । यी आर्यअष्टाङ्गिक मार्ग नै 
जरामरण निरोधगामिनी प्रतिपदा हो । आर्यअष्टाङ्गिक 
मार्ग यस प्रकार छ - १. सम्यक्‌ दृष्टि, २. सम्यक्‌ 
संकल्प, ३. सम्यक्‌ वाचा, ४. सम्यक्‌ कर्मान्त ५. सम्यक्‌ 
आजीव, ६. सम्यक व्यायाम, ७. सम्यक्‌ स्मृति ८. सम्यक्‌ 
समाधि । एवं प्रकारले कारणद्वारा समुदय हुने सबै 
धर्मको निरोध तिर लगने मार्ग नै आर्य अष्टाङ्गिक मार्ग 
हो भनी बताउनु भएको छ । (संयुक्त निकाय, पृ. २९७) 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 
अनुलोम प्रतीत्यसमुत्पाद (संसारचक्र सञ्चालन) 
प्रतीत्यसमुत्पादको अनुलोम ज्ञान भन्नाले अविद्या 
देखि क्रमश: दु:ख समुदय हुने क्रमलाई भनिन्छ | यस 
अनुलोम ज्ञानले संसार चक्र संचालनको व्याख्या गर्दछ र 
यसको अवबोधले दु:ख र दुःख समुदय आर्य सत्यको 
बोध हुन्छ । यहाँ अनुलोमको क्रममा Teter कडिहरूका 
बारे संक्षिप्तमा व्याख्या गरिएको छ । 


१) अविद्याको कारणले संस्कारको उत्पत्ति 
(अविज्जा पच्चया संखारा) 

अविद्या भनेको सहिरूपमा नजान्नु, थाहा नपाउनु 
हो । “न विदतीति अविज्जा” - न जान्नुलाई नै अविद्या 
भनिन्छ । चतुआर्य सत्य, प्रतीत्यसमुत्पाद, पूर्वजन्म 
पूर्वान्त), पुनर्जन्म (अपरान्त)लाई नजान्नुलाई नै अविद्या 
भनिएको हो । यस्तै कुशल अकुशल कर्म र त्यसको 
फलको ज्ञान नहुनु पनि अविद्या हो । त्यसैले अविद्यालाई 
अर्को शब्दमा 'अज्ञान', 'मोह' वा 'अन्धकार' पनि 
भनिन्छ | 

अविद्या भनेको के हो ? भन्ने बारेमा भगवान्‌ 
बुद्धले प्रश्नोत्तर शैलीमा प्रतीत्यसमुत्पाद विभंग पालिमा 
यसरी बताउनु भएको छ - 

तत्थ कतमा अविज्जा ? दुक्खे ASNT, THT 
समुदये अञ्गार्ण, दुक्ख निरोधे अञ्नाणं, qq 
निरोधगामिनिया पटिपदाय अञ्चाणं, अयं वृच्चति 
अविज्जा ।” 

अर्थात्‌ “अविद्या भनेको के हो ? दुःख सत्यलाई 
नजान्नु, दुःख समुदय सत्यलाई नजान्नु, दुःख निरोध 
सत्यलाई नजान्नु, दुःख निरोधगामिनी प्रतिपदा सत्यलाई 
नजान्नु जुन स्वभाव छ त्यसैलाई अविद्या भनिएको हो । 
चतुरार्यसत्यलाई सही रूपमा नजान्नु र मिथ्यारूपले 
जान्नु यी दुई प्रकारका स्वभावलाई अट्ठकथामा अविद्या 
भनिएको छ | अट्ठकथाको आधार लिएर महासी सयादोले 
आफनो कवितामा यसरी व्यक्त गर्नु भएको छ - 


“जान्दैन सहीरूपले, हेरेर मिथ्यारूपले अविद्याको कारण 
सुख हुन्छ ठानी | 


आशा राख्दै व्यवस्था गर्छ - त्रिविध कर्मको | 
विज्ञान जोडी, नामरूप टाँसी 
षडायतन ६ अनि ६ स्पर्श वेदनाको कारण ६ तृष्णा उत्पन्न 
हुन्छ उपादान फेरी । 
उत्पत्ति कारण कर्म पोखेर राम्रो नराम्रो भव उत्पन्न हुन्छ | 
वृद्ध मरण र शोक सन्ताप- विलाप अनि शारीरिक ग्लानी, 
मानसिक पीडा परिडाह जम्मै, यी हुन्‌ सबै मात्र दुःखस्कन्ध |” 


यथार्थतालाई नजान्नाले दुःखलाई नै सुख, शुभ 
सम्झी सुखको आशा र कामना गरी उद्योग गरिरहन्छन्‌ । 
उद्योग गरिरहेको भन्नाले कायसंस्कार, वचीसंस्कार र 
मनोसंस्कार नामक काय, वची र मनोकर्महरु गरिरहेका 
हुन्‌ । यी कर्महरु कुशल पनि हुनसक्छ, अकुशल पनि 
हुनसक्छ | विभङ्ग पालिमा अविद्याको कारणले संस्कार 
उत्पन्न हुने सम्बन्धमा यसरी उल्लेख गरिएको छ - 


“तत्थ कतमे MAA पच्चया संखारा ? पृञ्जाभि 
संखारो, अपुञ्जाभि संखारो, आनेञ्जाभी संखारो, काय 
संखारो, वची संखारो, चित्त संखारो।” 


अविद्याबाट संस्कार कसरी उत्पन्न हुन्छ भन्ने 
सम्बन्धमा यस गाथामा एक किसिमले पुण्याभिसंस्कार, 
अपुण्याभिसंस्कार र आनेञ्जाभिसंस्कार, अर्को किसिमले 
कायसंस्कार, वचीसंस्कार र चित्तसंस्कारको उल्लेख गरेको 
छ । यहाँ पुण्याभिसंस्कार भनेको दान, शील, भावनादि 
कामावचर कुशल चेतना र रूपावचर कुशल चेतना 
अथवा कुशल कर्म हुन्‌ । यस्तै कामावचर अकुशल 
चेतना अथवा अकुशल कर्म अपुण्याभिसंस्कार हो । 
अरूपावचर कुशल चेतना आनेञ्जाभिसंस्कार हो | 
'आनेञ्ज’ भन्नाले 'अचल' भन्ने बुझिन्छ | 

शरीरको आधारमा गरिने पुञ्जाभिसंस्कार, 
अपुञ्याभिसंस्कारहरू सबै कायसंस्कार हुन्‌ | वचनको 
आधारमा गरिने पुण्य, अपुण्यादि सबै संस्कार वचीसंस्कार 
हुन्‌ । शरीर र वचनको आधार बिना सिद्ध हुने पुण्य, 
अपुण्यादि सबै संस्कार चित्तसंस्कार हुन्‌ । यी सबै संस्कार 
अविद्याको कारणले उत्पन्न हुने संस्कार हुन्‌ । 

अविद्याको स्वभाव नै सत्यलाई छोप्ने हुनाले यो 
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अन्धकार" हो । वास्तविक रूपमा दु:खको खानी भएको 
पञ्चस्कन्धलाई नै सुख सम्झनाले आशक्ति उत्पन्न हुने 
हो । अन्य शरीर, कामविषयहरु वा पञ्चस्कन्धप्रति 
मनपर्ने भाव, मायामोह उत्पन्न भएर आशक्ति उत्पन्न 
हुने हो । त्यस अविद्याले समुदय सत्यलाई पनि छोप्ने 
भएकोले त्यो आसक्ति नै दुःखोत्पतिको कारण हो भनेर 
देख्दैन । त्यो आसक्ति र माया सुखोत्पत्तिको कारण जस्तै 
लाग्दछ | यसै प्रकारले यथार्थमा सुख भनेको 
पञ्चस्कन्धको निरोध भई दुःख निरोध भए पश्चातको 
अवस्था निर्वाण हो भनेर नजान्नु अविद्या हो । यस्तै दुःख 
निरोधगामिनी प्रतिपदा मार्गलाई नजान्नु पनि अविद्या नै 
हो । यसको कारण मिथ्या मार्गमा लाग्नु अविद्या हो । 

अविद्याले मूढ भएका प्राणीहरू आफ्नो 
पञ्चस्कन्ध रूपी शरीर पोषण गर्न, सुखमय बनाउन, 
सौभाग्यशाली बनाउन, आफ्नो परिवार, ज्ञातिबन्धु, 
मित्रादिलाई सुखी खुशी तुल्याउन जेसुकै अकुशल कर्म 
गर्न पनि तयार हुन्छन्‌ र गर्दछन्‌ । यी सबै अविद्याको 
कारणले उत्पन्न हुने अपुञ्जाभिसंस्कार हुन्‌ । यी अकुशल 
अपुण्याभिसंस्कारले अपाय दुर्गतिमा समेत पुर्‍याउँछ | 
कोही व्यक्तिहरू यो जीवन र अर्को जीवन राम्रो उज्ज्वल 
बनाउने मात्र उद्देश्य राखी दानशीलादि पुण्य गर्दछन्‌ । 
ध्यान भावना गर्दछन्‌ । यी सबै वर्तमान र अनागत स्कन्ध 
सम्बन्धमा अविद्याको कारण पुण्याभिसंस्कार उत्पन्न हुने 
तरिका हुन्‌ । यी पुण्याभिसंस्कारले पुण्यको स्तर अनुसार 
मनुष्य, देव र रूप ब्रम्हलोकमा पुस्याउन सक्ने हुन्छ । 
अरूपावचर ध्यान आनेञ्जाभिसंस्कारले अरूप ब्रम्हलोकमा 
पुर्‍्याउन सक्नेहुन्छ । 

यी सबै संस्कारहरू अविद्याको कारणले उत्पन्न 
हुने संस्कारहरू हुन्‌ | अविद्या र तुष्णाको कारणबाट 
सुगतिगामी कर्म भन्दा दुर्गतिगामी कर्म संस्कारहरू बढी 
बन्दछ | 


२) संस्कारको कारणले विज्ञानको उत्पत्ति 
(Ware पच्चया विञ्ञाण) 
संस्कार नामक कुशल कर्म, अकुशल कर्मको 


त्रिरत्न प्यला पो 
कारणले फल भएको विपाक विज्ञान (प्रतिसन्धि चित्त) 


उत्पन्न हुन्छ | विभङ्ग पालिमा ६ प्रकारका विज्ञानहरूको 
उल्लेख गरिएको छ - जुन संस्कारका हेतुद्वारा उत्पन्न 
हुन्छन्‌ । 


“तत्थ कतम॑ संखार पच्चया विञ्ञाणं ? 
चक्खु विञ्ञाणं, सोत facet, घाण विञ्ञाणं, 
जिव्हा विञ्ञाणं, काय विञ्ञाणं, मनो विञ्ञाणं, 
इद वुच्चति dem पच्चया विज्ञाणं ।” 


ती ६ प्रकारका विज्ञानहरू के के हुन्‌ ?- 
चक्षुविज्ञान, श्रोतविज्ञान, घ्राणविज्ञान, जिव्हाविज्ञान, 
कायविज्ञान र मनोविज्ञान | आलम्बन अर्थात्‌ पालिभाषामा 
आरम्मण तथा विषयवस्तुलाई जान्ने स्वभावलाई विज्ञान 
भनिन्छ | आँखाले रूपारम्मण देख्ने बेलामा उत्पन्न हुने 
चक्षुविज्ञान, कानले शब्द सुन्ने बेलामा उत्पन्न हुने 
श्रोतविज्ञान, नाकले गन्ध det बेलामा उत्पन्न हुने 
घ्राणविज्ञान, जिब्रोले रस स्वाद लिने बेलामा उत्पन्न हुने 
जिव्हाविज्ञान, शरीरले स्पर्श गर्ने बेलामा उत्पन्न हुने 
कायविज्ञान र मनले धर्मलाई आलम्बन गर्दा उत्पन्न हुने 
मनोविज्ञान गरी ६ प्रकारका विज्ञानहरू छन्‌ | 

चार सत्यलाई थाहा नपाउने अविद्याको कारणले 
संस्कारादि कुशलाकूशल कर्महरू संचय गरेको व्यक्ति 
मरेपछि आफ्नो कर्मको कारणले त्यस कर्म अनुरूप कुनै 
स्थानमा कुनै भवमा मनोविज्ञानको उत्पत्ति हुन जान्छ | 
कुनै भव (जन्म)मा सर्वप्रथम उत्पन्न हुने मनोविज्ञानलाई 
प्रतिसन्धि विज्ञान भनिन्छ । पूर्वजन्ममा गरेको पुण्याभि 
संस्कारले गर्दा अहिलेका जन्ममा काम सुगतिभूमि र 
रूपभूमिमा प्रतिसन्धि विज्ञान उत्पत्ति हुन्छ । 
अपुण्याभिसंस्कारले अपाय दुर्गतिभूमि र आनेञ्जाभिसंस्कार 
ले अरूपभूमिमा प्रतिसन्धि विज्ञानको उत्पत्ति हुन्छ । 
“प्रतिसन्धि'को अर्थ 'प्रतिसन्धान' अथवा 'जोड्न्‌' हो | 
एक जन्मपछि अर्को जन्म जोडने कार्यलाई "प्रतिसन्धि 
कृत्य’ भनिन्छ । पूर्व भवको संस्कारले यो प्रत्युत्पन्न 
भवको प्रवृतिकालमा चक्षुविज्ञान, श्रोतविज्ञान आदि विपाक 
चित्तहरू पनि उत्पन्न हुन्छ d 
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बौद्ध विहार संघ, यल. 

अतीत कर्मको कारणले प्रतिसन्धि विज्ञान उत्पन्न 
भई पुनर्जन्म हुने कुरा बुझ्न धेरै कठिन र दुष्कर छ । यस 
संसारमा पुनर्भवमा विश्वास गर्ने र नगर्नेहरू छन्‌ । 
पुनर्भवका विश्वासीहरू मध्ये पनि कसैले 'प्राण' भन्ने 
तत्त्व एक शरीरबाट अर्को शरीरमा जानाले पुनर्भव सिद्ध 
हुन्छ भन्ने दृष्टि राख्दछ भने कसैले 'आत्मा' भन्ने तत्त्व 
एक शरीरबाट अर्को शरीरमा जानाले पुनर्भव सिद्ध हुन्छ 
भन्ने दृष्टि राख्दछ । कसैले नित्य विज्ञान तत्त्व पुरानो 
शरीरबाट नयाँ शरीरमा प्रवेश गर्नु नै पुनर्भव हुनु हो 
भन्ने दृष्टि राख्दछ । यी दृष्टिहरूलाई भगवान्‌ बुद्धले 
“शाश्‍वत दृष्टि” भन्नु भएको छ । त्यस्तै पुनर्भव नै छैन, 
मरेपछि केहि पनि रहँदैन भन्ने दृष्टिलाई 'उच्छेद दृष्टि' 
हो भन्नु भएको छ । यी दुबे दृष्टिहरू मिथ्यादृष्टि नै 
हुन्‌ । मिथ्यादृष्टि अविद्याको अर्को रूप हो । 

संस्कारको कारणले नयाँ जन्मको लागि प्रतिसन्धि 
विज्ञान उत्पन्न हुन्छ भन्ने विषयमा राम्ररी बुझ्न सकेन 
भने मिथ्यादृष्टि हुन जान्छ । यस्तै प्रत्येक जन्ममा मरण 
हुने बेलामा च्यूति चित्त सहित सम्पूर्ण नामरूपहरू निरोध 
भएर जान्छन्‌। यसरी सम्पूर्ण नामरूपहरू निरोध भएर 
गए पनि क्लेशहरू सर्वथा निरोध निर्मूल नभएसम्म कुशल 
कर्म अकुशल कर्म नामक संस्कारको कारणले नयाँ 

जन्ममा त्यस ठाउँमा प्रतिसन्धि विज्ञान सहित नयाँ 

नामरूपहरू अटूट रूपमा उत्पन्न भइरहन्छन्‌ । कारण 
र कार्य सम्बन्ध राख्ने पद्धतिलाई थाहा नपाउनाले 
मिथ्यादृष्टि हुन जाने प्रबल सम्भावना हुने भएको कुरालाई 
आफ्ना 'प्रतीत्यसमुत्पाद' ग्रन्थमा महासी सयादोले उल्लेख 
गर्नुभएको छ । 

विपश्यना ध्यान भावनाको उदयव्यय ज्ञानस्तरमा 
पुगेका योगीहरूले आफ्नो अनुभवबाट यथार्थ कुरा फेला 
पार्न सकिन्छ । अघिल्लो चित्त अन्त हुने बित्तिकै पछिल्लो 
चित्त एक एक आलम्बनलाई आधार लिइ उत्पन्न 
हुन्छ । त्यसरी एक चित्त पछि अर्को चित्त निरन्तर 
उत्पन्न भइरहेको देख्दा योगीमा मरण हुन्छ भनेको सम्पूर्ण 
जीव जम्मै मरण र विनाश भएर गएको होइन । ती 
चित्तक्षणहरू जस्तै एउटा चित्त विनाश भएर गएको 


रहेछ । नयाँ जन्म उत्पन्न हुन्छ भनेको पनि सम्पूर्ण जीव 
जम्मै एक घन (घनीभूत भई) उत्पन्न भएर आएको सरेर 
आएको होइन । यी चित्तहरू जस्तै एउटा नयाँ चित्त ( 
अघिल्लो जन्मको मरणासन्न अवस्थामा प्राप्त गरेको 
आलम्बनलाई आधार बनाई) उत्पन्न भएको रहेछ भनी 
चित्त बुझ्ने गरी अवबोध गर्न सकिन्छ । 


३) विज्ञानको कारणले नामरूपको उत्पत्ति 
(विज्ञाण पच्चया नामरूप) 

नयाँ जन्मको विपाक चित्त उत्पन्न भएर आएको 
बेलामा ती विज्ञानहरुसंग सम्प्रयुक्त भई अरु वेदना, संज्ञा, 
संस्कार नामक नाम र कर्मबाट बनेको रूप उत्पन्न 
हुन्छन्‌ । प्रतित्यसमुत्पाद देशनामा प्रतिसन्धि अवस्थामा 
उत्पन्न हुने नामरूपलाई विज्ञानको कारणले उत्पन्न हुने 
नामरूप भनिन्छ। 

संयुक्तनिकायको विभडग सुत्तमा बुद्धले 
भन्नुभएको छ - “भिक्षुहरु, नामरूप भनेको के हो ? 
वेदना, संज्ञा, चेतना, स्पर्श र मनसिकार । यसलाई नाम 
भनिन्छ । चार महाभूतको आधार लिई उत्पन्न हुने जुन 
रूप हो त्यसैलाई रूप भनिन्छ । प्रतिसन्धि चित्त उत्पन्न 
हुने अवस्थामा त्यसको आलम्बन भइरहेको कर्म, कर्मनिमित्त 
र गतिनिमित्तलाई आलम्बनगरी अनुभव गर्ने वेदना पनि 
संगै उत्पन्न हुन्छ । त्यस आलम्बनलाई प्रत्यक्षरुपमा छुने 
स्पर्श प्रेरणा दिने चेतना र हृदयगम गर्ने मनसिकार 
चैतसिकहरु पनि एक साथ नै उत्पन्न हुन्छन्‌ । मनुष्य, 
देव, ब्रम्हाहरूमा त अलोभ, अद्वेष, अमोह नामक तीन 
हेतुहरू पनि प्रतिसन्धि चित्तसंगै उत्पन्न हुन्छन्‌ । त्यसैले 
तिनीहरूलाई तिहेतुक प्रतिसन्धि भनिन्छ । 

प्रतिसन्धि चित्तसंगै पृथ्वी, जल, तेज, वायु नामक 
चार महाभूत, वर्ण, गन्ध, रस, ओज, जीवित रूप नामक 
कर्मज रूपकलापहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ | यी रूपहरूका 
साथै कायप्रसादरूप, स्त्रीभाव तथा पुरुषभाव नामक 
भावरूप तथा वस्तुरूप भनेको प्रतिसन्धि, भव, च्युति 
आदि मनोविज्ञान चित्तहरूको आधाररूप हो । यसरी यी 
कर्मजरूपकलाप समूहलाई पालिमा 'पठमं कललं होति” 


LE 


अर्थात्‌ “सर्वप्रथम कलल जलप्रसाद उत्पन्न हुन्छ' भनिएको 
छ । यो रूप ज्यादै सूक्ष्म हुने भएकोले प्राकृतिक आँखाले 
देख्न सकिंदैन । यो रूप आमाको गर्भमा शुक्र सोणित 
रूपको आश्रय लिएर उत्पत्ति वृद्धि भएर आउँछ । शुक्र 
सोणित भन्नाले आमाबाबुको सहवासबाट शुक्र धातु र 
ऋतुमति हुने आमामा हुने रक्त अण्ड (डिम्ब) सोणित रुप 
हुन्‌ । 

यो प्रतिसन्धि विज्ञानले अरूपभूमि, जहाँ रूप 
हुदैंन, त्यहाँ नाम धर्ममा उत्पति गर्छ । असंज्ञिभूमि, जहाँ 
नाम हुदैन त्यहाँ रूप मात्र र पंचवोकार भूमि अथवा 
पञ्चस्कन्ध भएको कामरूप भूमिमा नाम एवं रूप दुवैको 
उत्पाद गराउँछ । गर्भबाट उत्पन्न हुने र फुलबाट 
उत्पन्न हुने प्राणीहरूको नामरूप उत्पत्ति प्राय उस्तै नै 
हुन्छ । देव, ब्रम्हा, प्रेत आदि औपपातिक प्रतिसन्धि 
हुनेहरूको नामरूप परिपूर्ण अवस्थामा एकैसाथ उत्पन्न 
हुन्छ | फोहरमा हुने संस्वेदज प्रतिसन्धिमा पनि आँखा 
आदि अंग भंग नभएमा पूर्ण अवस्थामै एकै साथ उत्पति 
हुन्छ भनिएको छ । 


8) नामरूपबाट षडायतनको उत्पत्ति 
(नामरूप पच्चया सलायतन) 

नामरूपको कारणले चक्षु, श्रोत, घ्राण, जिव्हा, 
काय र मन उत्पन्न हुन्छ जसलाई षडायतन भनिन्छ । 
चक्षुविज्ञान, श्रोतविज्ञान आदि चित्त चैतसिक धर्महरू 
चक्षु, श्रोत आदिको आश्रय लिई उत्पन्न हुने भएकोले 
यिनीहरुलाई आयतन भनिएको हो । चक्षु, श्रोत आदि 
आयतनहरू त्यस द्वारमा उत्पन्न हुने चक्षुविज्ञान, 
श्रोतविज्ञान आदिको निवासस्थान, उत्पत्तिस्थान, जुड्नेस्थान 
तथा तान्ने, फैलाउने, प्रवर्तित हुने स्थान भएकोले 
तिनीहरुलाई क्रमश: चक्षुआयतन, श्रोतआयतन आदि 
भनिन्छ । 

नामरूपमध्ये नामद्वारा मन आयतन नामक 
विपाक चित्तको उत्पत्ति हुन्छ । कर्मजरूपद्वारा चक्षु, 
श्रोत, धाण, जिव्हा र काय आयतनको उत्पत्ति हुन्छ । 
यसरी पञ्चवोकारभूमिमा नाम र रूपद्वारा षडायतनको 


त्रिरत्न प्यला पौ 
उत्पत्ति हुन्छ भने रूपभूमिमा चक्षु, श्रोत र मनआयतन 


उत्पन्न हुन्छ र अरूपभूमिमा मन आयतनको मात्र उत्पत्ति 
हुने कुरा अनुरुद्धाचरियप्पणीतोको “अभिधम्मत्थसङ्गहो”मा 
उल्लेख गरिएको छ । 


४) षडायतनबाट स्पर्शको उत्पत्ति 
(सलायतन पच्चया फस्सो) 

षडायतन ६ आयतनहरूको कारणबाट ६ 
प्रकारका स्पर्शहरू उत्पन्न हुन्छन्‌ । ती हुन्‌ चक्षुसंस्पर्श, 
स्रोतसंस्पर्श, घ्राणसंस्पर्श, जिव्हासंस्पर्श, कायसंस्पर्श, 
मनसंस्पर्श | चक्षु र रुपालम्वनलाई आधार लिएर 
चक्षुविज्ञान उत्पत्ति हुन्छ | चक्षु, रुपालम्वन र चक्षुविज्ञान 
- यी तीनै धर्महरूको संगम हुनुको कारणले स्पर्श उत्पन्न 
हुन्छ | यसलाई चक्षु संस्पर्श भनिन्छ । यसरी नै श्रोत, 
शब्दालम्बन र श्रोतविज्ञानको संयोगले श्रोतसंस्पर्शको 
उत्पत्ति हुन्छ । सोहि प्रकारले घ्राण-गन्धारम्मण- 
घ्राणविज्ञान, जिव्हा-रसारम्मण-जिव्हाविज्ञान, काय- 
फोट्ठवारम्मण-कायविज्ञान, मन-धर्मारम्मण-मनोविज्ञान 
- यी तीन तीनवटाको संयोगले क्रमश: ध्राणसंस्पर्श, 
जिव्हासंस्पर्श, कायसंस्पर्श र मनसंस्पर्शको उत्पत्ति हुन्छ। 
यसरी षडायतनबाट स्पर्शको उत्पत्ति हुने कुरा 
अनुरुद्धाचरियप्पणीतोको “अभिधम्मत्थसङ्गहो” मा चर्चा 
गरिएको पाइन्छ | 


६) स्पर्शबाट वेदनाको उत्पत्ति 
(फस्स पच्चया वेदना) 

स्पर्शको कारणले वेदनाको उत्पत्ति हुन्छ । 
चक्षुसंस्पर्शको कारणले चक्षुसंस्पर्शजा वेदना उत्पत्ति 
हुन्छ | त्यस्तै श्रोत, घ्राण, जिव्हा, काय, मन संस्पर्शले 
क्रमश: श्रोतसंस्पर्शजावेदना, ध्राणसंस्पर्शजावेदना, 
जिव्हासंस्पर्शजावेदना, कायसंस्पर्शजावेदना र मनस्पर्शजा 
वेदना उत्पत्ति हुन्छ । यी वेदनाहरु पनि सुखवेदना, 
दुःखवेदना र उपेक्षा वेदना गरी तीन प्रकारका हुन्छन्‌ । 
यी वेदनाहरू प्राय गरी राम्रो दृष्य, सुमधुर शब्द, सुगन्ध, 
मिठो स्वाद, नरम कोमल वस्तु र मनलाई आनन्द दिने 
विचार आदि इष्ट आलम्बन भयो भने सुख वेदना उत्पन्न 


४६ 


बौद्ध विहार संघ, यल. 

हुन्छ | नराम्रो दृष्य, कठोर शब्द, दुर्गन्ध, नमिठो स्वाद, 
खस्रो वस्तु र मनलाई दुःख, कष्ट, पीडा दिने विचार 
कल्पना इत्यादि अनिष्ट आलम्बन भयो भने दुःख वेदना 
उत्पन्न हुन्छ | अदु:ख असुख प्रकारको विषयवस्तु आलम्बन 
भयो भने उपेक्षा वेदना उत्पन्न हुन्छ d 


७) वेदनाबाट तृष्णाको उत्पत्ति 
(वेदना पच्चया तण्हा) 

वेदनामा आसक्त हुने स्वभावले तृष्णा उत्पन्न 
हुन्छ । धर्मचक्र प्रवर्तन सूत्रमा तृष्णालाई नन्दीराग सहगत 
अथवा आसक्त हुने, जहाँ तहीं रमाउने स्वभावको भनी 
बताइएको छ । 

चक्षुसंस्पर्शजा वेदना आदि ६ प्रकारका वेदनाबाट 
६ प्रकारके qum उत्पत्ति हुन्छ । ती हुन्‌ - रूपतृष्णा, 
शब्दतृष्णा, गन्धतृष्णा, रसतृष्णा, स्प्रष्टव्यतृष्णा एवं 
धर्मतृष्णा । 

अर्को दृष्टिकोणबाट तृष्णा तीन प्रकारका छन्‌ 
- कामतृष्णा, भवतृष्णा र विभवतृष्णा । मन पराउने 
कामगुणमा प्यास लाग्नु कामतृष्णा हो । शरीर नष्ट 
भएपनि सत्त्व, जीव वा आत्मा नष्ट हुँदैन, अर्को शरीर 
पाई सधैँ स्थीर रहन्छ भन्ने शाश्‍वतदृष्टि सहितको तृष्णा 
भवतृष्णा हो । मृत्युपछि अर्को जन्म हुँदैन भन्ने उच्छेद 
दृष्टिले युक्त भई उत्पन्न हुने तृष्णा विभवतृष्णा हो । यहाँ 
भवको अर्थ फेरि उत्पन्न हुनु र विभवको अर्थ फेरि 
उत्पन्न नहुनु, विनष्ट हुनु हो । माथि उल्लिखित रूपतृष्णा, 
शब्दतृष्णा आदि छ प्रकारका तृष्णालाई तीन तृष्णा 
(कामतृष्णा, भवतृष्णा र विभव तृष्णा) ले गुणन गर्दा १८ 
प्रकारका तृष्णाहरु हुन्छन्‌ । 

सुखवेदनाप्रति आसक्त भई तृष्णा उत्पत्ति 
हुन्छ । दु:खवेदना हुँदा पनि त्यो दुःखबाट छुटकारा पाई 
कहिले सुख हुन्छ होला भनी सुख आलम्बनको नै कामना 
गर्दा तृष्णा उत्पन्न हुन्छ । उपेक्षा वेदना पनि शान्त 
स्वभावको हुने भएकोले सुख कै सरह हुन्छ र कतिपय 
अवस्थामा यसको कामना रहिरहन्छ । यसरी वेदनाको 
कारणले तृष्णा उत्पत्ति हुन्छ । 


ट) तृष्णाबाट उपादानको उत्पत्ति 
(तण्हा पच्चया उपादान) 

उपादान भनेको दृढ आसक्ति हो । यो तृष्णा के 
बलियो रूप हो । “उप' शब्दको 'अतिय', अतिरेक', 
'दुढतापूर्वक' भन्ने अर्थ हुन्छ । 'आदान'को अर्थ 'ग्रहण' 
गर्नु हो । रूपालम्बन, शब्दालम्बन आदिमा तृष्णाको 
प्रथम उत्पत्ति भएपछि त्यसलाई दृढतापूर्वक ग्रहण गरी 
उपादानको उत्पत्ति हुन्छ । रूपलाई नहेरेसम्म हेर्न मन 
लाग्नु तृष्णा हो भने हेरेपछि हेरेको हेरै हुनु, फेरि फेरि 
हेर्न मनलाग्नु, छोड्न नचाहनु उपादान हो । उपादान 
चार प्रकारका छन्‌ - 

१) काम उपादान - कामच्छन्द, कामरागमा 
लिप्त हुनु । २) दृष्टि उपादान - मिथ्यादृष्टि हुनु, गलत 
धारणामा तीव्ररुपले आसक्त हुनु । ३) शीलब्रत उपादान 
- गोव्रत अर्थात गो-चरित्र, Herat अर्थात कुकुर- 
चरित्र आदिमा दृढ विश्वास हुनु र आसक्त हुनु, ४) 
आत्मवाद उपादान - आत्मामा दृढ विश्वास हुनु । यी 
सबै उपादान तृष्णाले नै उत्पत्ति हुन्छ । तसर्थ तृष्णा नै 
सम्पूर्ण दोषको बीज हो । 


४) उपादानबाट भवको उत्पत्ति 
(उपादान पच्चया भव) 

उपादानको कारणले भव उत्पन्न हुन्छ । 
भवतीति भवो’ अर्थात्‌ भवको शाब्दिक अर्थ “हुनु” 
(भवति) हो । भव दुई प्रकारका छन्‌ - कर्म भव र 
उपपत्ति भव | कर्मले फलको उत्पत्ति हुन्छ | अनागत 
भवमा फल प्राप्तिको निम्ति गरिने कुशल अकुशल 
कर्मलाई कर्म भव भनिन्छ | तर वर्तमान भवमा फल 
प्राप्तिको निम्ति अतीत भवमा उत्पन्न भएको चेतना 
कर्मलाई त संस्कार नै भनिन्छ । त्यस्तै अनागत भवमा 
उत्पन्न हुने फलविपाक स्कन्धलाई उपपत्ति भव भनिन्छ 
। उपादानको कारणले अनागतमा सुख प्राप्तिको निम्ति 
कुशल अकुशल कर्म गरिन्छ र यसले कर्म भव र 
उपपति भवको उत्पत्ति हुन्छ । सबै भवगामि कर्मलाई 
कर्म भव भनिन्छ । उपपति भव भन्नाले कामभव, रूपभव, 


४७ 


अरूपभव, संज्ञाभव, असंज्ञाभव, नैवसंज्ञानासंज्ञाभव, 
एकवोकार, चतुवोकार, पञ्चवोकार भन्ने बुझिन्छ | यी 
भवहरु उपादानको कारणबाट सृजना हुन्छ । 


१0) भवबाट जाति उत्पन्न हुनु 
(भव पच्चया जाति) 

जातिको अर्थ जन्म हुनु हो । ती ती सत्त्वहरूको 
त्यस त्यस सत्त्वनिकाय योनीमा स्कन्धको प्रादुर्भाव हुनु, 
आयतन प्रतिलाभ हुनु, ती ती भूमिमा विपाकचित्त तथा 
कर्मजरूपको उत्पत्ति हुनु, उपपत्ति भवको उत्पत्ति हुनुलाई 
नै जाति भनिन्छ । कर्मभव नभएमा उपपति भव हुँदैन र 
उपपत्ति भवको अभावमा जाति पनि हुँदैन । अर्थकथाहरुमा 
कर्मभवबाटे जातिको उत्पाद हुने मानिएतापनि अर्थकथा 
कै मूलटीका ग्रन्थहरुमा कर्मभव र उपपत्ति भव दुवै नै 
जातिको उद्भव स्थल मानिएको छ । यस्तै प्रवृतिकालमा 
चक्षुविज्ञा आदि विपाक नामरुपको उत्पत्तिलाई पनि 
जाति भनिएको छ । 'अभिधर्मभाजनीय' मा कुशल, 
अकुशल, क्रिया, ऋतुज, आहारज एवं चित्तज रूपको 
उत्पादलाई पनि 'जाति' मानिएको कुरा अनुरुद्धाचरिय- 
प्पणीतोको “अभिधम्मत्थसङ्गहो” मा उल्लेख छ । 


११) जातिबाट जरामरण (जाति पच्चया जरामरण) 

जाति अर्थात्‌ जन्मको कारणले जरामरण 
आदि दुःखहरु उत्पन्न हुन्छन्‌ । यस संसारमा जन्मने 
प्रत्येक जीवलाई जरामरण आदि दु:खले 
पछ्याइरहन्छ | यी मध्ये जरामरण दुई प्रकारका 
छ्न्‌ - 
१) प्रकट जरामरण २) अप्रकट जरामरण । 

रूपको छिपेको अवस्था (स्थिति क्षणलाई जरा 
भनिन्छ । यसको विनाश हुने अवस्था (भू क्षण) लाई 
मरण भनिन्छ । यो जरामरण स्पष्टरूपले प्रकट नहुने 
हुँदा 'अप्रकट जरामरण' भनिन्छ । दाँत झर्नु, कपाल 
फुल्नु, छाला चाउरिनु, आँखाले नदेखिनु, कानले नसुन्नु, 
ढाड कृप्रिनु इत्यादिलाई आँखाले स्पष्ट रुपले देखिने हुँदा 
“प्रकट जरामरण' भनिन्छ । जीवनको अन्तिम समयमा 
नामरूपको च्यूति काल अर्थात्‌ मर्नुलाई आँखाले देखिने 


त्रिरत्न प्यला पौ 
हुँदा “प्रकट मरण” भनिन्छ । 
जातिकै कारणले बन्धुबान्धव, यशकीर्ति सम्पत्ति 
विनाश तथा रोगादिद्वारा ग्रसित हुँदा मनमा हुने अनुताप, 
परिदेव (शोक, रोइकराई विलाप गर्ने), शारिरीक दु:ख, 
प्रिय वियोग, अप्रिय संयोग, इच्छा गरेको पूरा नहुनु, 
यशकीर्ति धनजन विनाश भएकोले मनमा हुने दौर्मनस्य, 
शोक परिदेव भन्दा चर्को हुनेगरी बाहिर निस्कन नसकी 
भित्रभित्रैबाट पोलिराख्ने क्लान्त हुने, थाक्ने, मूर्छा हुने 
उपायास उत्पन्न हुन्छ । यसरी 'जाति’को कारणले यी 
सारा TASS उत्पन्न हुन्छन्‌ | 


प्रतिलोम प्रतीत्यसमुत्पाद (संसारचक्रको निरोध) 

प्रतीत्यसमुत्पादको प्रतिनुलोम ज्ञान भन्नाले 
अविद्या निरोध गर्दै क्रमशः सम्पूर्ण दुःखस्कन्धको निरोध 
क्रमलाई बुझिन्छ । यस प्रतिलोम ज्ञानले संसारचक्र 
निरोध हुने ज्ञानको व्याख्या गर्दछ र यसको अवबोधले 
दुःख निरोध सत्य र दुःख निरोधगामिनी सत्यको बोध 
हुने कुरा संयुक्त निकायको निदान-संयुक्तमा उल्लेख 
गरिएको छ । 

अविज्जायत्वेव असेस विराग निरोधा संखार 
निरोधो, संखारा निरोधा - विञ्जाण निरोधो, विञ्ञाण 
निरोधा - नामरुप निरोधो, नामरुप निरोधा - सलायतन 
निरोधो, सलायतन निरोधा - wer निरोधो, wer निरोधा 
- वेदना निरोधो, वेदना निरोधा - तण्हा नरोधो, तण्हा 
निरोधा -उपादान निरोधो, उपादान निरोधा - भव निरोधो, 
भव निरोधा - जाति निरोधो, जाति निरोधा - जरा मरणं, 
सोक, परिदेव, दुक्खदोमनस्सुपायासा निरुज्कन्ति | एवमेतस्स 
केवलस्स दुक्‍्खखन्धस्स निरोधो होति । 

लोकोत्तर मार्ग ज्ञानसहित विद्याको कारणले 
गर्दा अविद्याको निरवशेष निरोधबाट संस्कारको पनि 
निरोध हुन्छ । संस्कारको निरोधबाट प्रतिसन्धि विज्ञानको 
निरोध हुन्छ । प्रतिसन्धि विज्ञानको निरोधबाट नामरुपको 
निरोध हुन्छ । नामरुपको निरोधबाट चक्षु आदि 
षडायतनको निरोध हुन्छ ।षडायतनको निरोधबाट 
चक्षुसंस्पर्शआदि छ स्पर्शहरुको निरोध हुन्छ । स्पर्शको 


षद 


बौद्ध विहार संघ, यल. 
निरोधबाट वेदनाको निरोध हुन्छ । वेदनाको निरोधबाट 
तृष्णाको निरोध हुन्छ । तृष्णाको निरोधबाट उपादानको 
निरोध हुन्छ । उपादानको निरोधबाट (कर्म/उपपत्ति) 
भवको निरोध हुन्छ । भवको निरोधबाट जाति (जन्म 
लिने) को निरोध हुन्छ । जातिको निरोधबाट जरामरण, 
शोक, परिदेव, दुःख, दौर्मनस्य, उपायासादि सबै दुःखहरुको 
निरोध हुन्छ | 

“अविज्जा पच्चया संखारा.......” आदि देशना 
अनुलोम प्रतीत्यसमुत्पाद हो । “अविज्जायत्वेव असेस 
विराग निरोधा संखार निरोधो......” आदि देशना प्रतिलोम 
प्रतीतत्यसमुत्पाद हो । अनुलोम प्रतीतत्यसमुत्पादबाट 


सन्दर्भ सूची 


संसारचक्र दर्शाउँछ भने प्रतिलोम प्रतीतत्यसमुत्पादबाट 
संसारचक्रको समाप्ती अर्थात्‌ निर्वाण दर्शाउँछ । जबसम्म 
अविद्या र तृष्णा समूल नष्ट हुँदैन, तब सम्म अनिश्चित 
कालीन हेतुफल परम्परा (प्रतीत्यसमुत्पाद) वा दुःखचक्रको 
अन्त असम्भव छ । भूतकाल र वर्तमान कालका सारा 
दु:ख समुदयको निरोध वा अन्तबाट मात्र निर्वाणफल 


प्राप्त गर्न सकिन्छ | यसर्थ सत्त्वप्राणीहरुलाई दु:ख चक्रबाट 


मुक्त गराउनका लागी नै बुद्धद्वारा प्रतीत्यसमुत्पाद सिद्धान्त 
को देशना गर्नु भएको हो । 


> आचार्य, नरेन्द्रदेव - बौद्धधर्म दर्शन, विहार, राष्ट्रभाषा परिषद्‌, प्रथम संस्करण, वि.सं. २०१३ 


> भदन्त रेवत धम्म, रामशंकर त्रिपाठी (स.अ.व्य) - 


संस्कृत विश्वविद्यालय, वाराणसी ई.सं. १९६७ | 


“आचार्य अनिरुद्ध प्रणीत अभिधम्मसङ्गहो", वाराणसी, 


> उपाध्याय, भरतसिंह: बौद्ध दर्शन तथा अन्य भारतीय दर्शन, मोतीलाल वनारसीदास पब्लिशर्स प्रा.लि. दिल्ली 


ई.सं. १९५४ । 


> उपाध्याय पं. वलदेव: बौद्ध दर्शन मिमांसा, चौखम्बा विद्याभवन ई.स. १९८९ | 
> धम्मगिरि-पालि-ग्रन्यमाला (देवनागरी), १ देखि १४० सम्म, विपश्यना विशोधन विन्यास, इगतपुरी ई.सं. 


१९९८ । 


> जगदीश काश्यप, भिक्षु (प्र.सं) - मज्झिमनिकाय १,२३ भाग, सिरि नव नालन्दा महाविहार, विहार, बु.स. 


२५०२ । 


> जगदीशकाश्यपभिक्षु, धर्मरक्षित भिक्षु (हिन्दी अनु.) - 


१९५४ । 


संयुक्त निकाय १-२ भाग, महाबोधि सभा सारनाथ इ.सं. 


> जगदीश काश्यप, भिक्षु (प्र.सं) - दीर्धनिकाय पालि १,२३ भाग, सिरि नवनालन्दा महाविहार, विहार, बु.सं. 


२५०२ । 


> जगदीश काश्यप, (प्र.सं) - संयुक्त निकाय १-५ भाग, सिरि नव नालन्दा महाविहार बु.सं. २५०३ | 
> वज्राचार्य, दुण्ड बहादुर - दीघनिकाय (अनु) २०४६, मज्भिसनिकाय (अनु) २०५७ संयुक्तनिकाय (अनु) २०५५, 


> 


ललितपुर वीरपूर्ण पुस्तक संग्रहालय । 


> भोट विद्यासंस्थानम्‌ः प्रतीत्यसमुत्पाद, सारनाथ, केन्द्रीय उच्च तिब्बती शिक्षा संस्थान, वाराणसी, प्रथम संस्करण 


इ.स. १९८६ I 


> राहुल सांकूत्यायन/जगदीश काश्यप (हिन्दी अनु) - दीघनिकाय, भारतीय बौद्ध शिक्षा परिषद्‌ बु.सं. २५२३ । 
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सम्यक्सम्वोधि प्राणपुत्र, भिक्षु: विशुद्धिमार्ग, The corporate Body of the Buddha education foundation. 


> सांकृत्यायन, राहुल : दर्शन दिग्दर्शन, इलाहावाद, किताब महल, पंचम संस्करण ई.सं. १९८३ । 
४९ 


RT प्यला di 
> त्रिपिटकाचार्य राहुल सांकृत्यायन (हिन्दी अनु) - मज्किम निकाय, महाबोधि सभा, सारनाथ SD. २५०८ | 


> त्रिपाठी, रामशंकर बौद्ध दर्शन प्रस्थान, सारणाथ, केन्द्रीय उच्च तिब्वती शिक्षा संस्थान, वाराणसी ई.सं. 
१९९७ । 

> ज्ञानपूर्णिक भिक्षुः पठ्ठानपालि (अनुवाद), भिक्षु अनिरुद्ध महास्थविर, राजकीय बुद्ध मन्दिर, लुम्बिनी नेपाल, प्रथम 
संस्करण ई.सं. १९८७ । 

> आर.बि., वन्द्यः आधुनिक विज्ञानको दृष्टिमा बुद्धधर्म, ज्ञानज्योति, लक्ष्मप्रभा कंसाकार क्वापुखु, ठंहिटी 
काठमाडौं, ई.सं. २००२ 

> Narada Thera: The Buddha and his Teaching, The Corporate Body of the Buddha Education Foundation, 
1998. 

>  Nyanatiloka Mahathera: The Significance of Dependent origination in Theravada Buddhism, Buddhist 
Publication Society, Kandy Srilanka, 1959. 

»  Piyadassi Thera: Dependent Origination, Buddhist Publication Society. Kandy Lanka, 1959. 
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भगवान बुद्धया २६४४ क्वःगु जन्म दिवस, २६१0 क्वःगु बोधिलाभ दिवस 


व २६६४ Fay महापरिनिर्वाण दिवस स्वंगू संयोग चूला:गु 
पावन दिं स्वॉया पन्हिया लसताय्‌ सकलयात भितुना 


हन्‌मानस्थान, लगनखेल, ललितपुर महानगरपालिका 
सेवाहरु 

A जग्गा नाप जाँच 

A जग्गा खरिद बिक्रि 

4 मालपोत सम्बन्धी सम्पूर्ण कामहरु 

* अड्डा अदालत सम्बन्धी सम्पूर्ण कामहरु 

A भूमि सुधार सम्बन्धी सम्पूर्ण कामहरु 











मो.: ९८१३५१७४७३, ९८४९४२४६६२ 
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बौद्ध विहार संघ, यलया सल्लाहकार 
प्रा. डा. वज्जराज शाक्यजु लिसे 


खँल्हाबल्हा 


न्त्यब्बम्ह : सुरेन्द्र कुमार शाक्य 


प्रा. डा. वज्रराज शाक्य ललितपुर महानगरया भिन्याबहा: व भिच्याबहि:या qu दुथ्याःगु मू विहार नापं 
TAM बहाबहि मध्य दकले अप्व: सर्वसंघ qur दूगु हिरण्यवर्ण महाविहारया SATA खः | वसपोलया जन्म वि. सं. 
१९९३ सालय्‌ यलया न्याखाचुक, THEA बौद्ध कूलय्‌ (मच्छिन्द्र ज्योति कूल) जन्म जूगु खः | वसपोल HE नेपाःया 
आधुनिक शिक्षा प्रणाली विकासया नितिं महत्त्वपूर्ण भूमिका म्हिता बिज्या:म्ह मूर्धन्य व्यक्तित्व खः । University 
of Southern California TÈ विद्यावारिधि (पि.एच.डि.) डिग्री हासिल याना बिज्या:म्ह वसपोल बुद्ध धर्म, 
संस्कृति व साहित्या ख्यलय्‌ महत्त्वपूर्णगु भूमिका म्हिता बिज्याना च्वंगु दु । बौद्ध धर्म अध्ययन, अध्यापन लिसे 
आपालं अनुसन्धानयाना थी थी सफु, च्वसु, कार्यपत्र च्वया प्रस्तुत समेत याना बिज्याये e दु । त्रिभुवन 
विश्वविद्यालय शिक्षा संकायया निवृत्त प्राध्यापक वसपोल हाल लोटस एकेडेमिक कलेजया संस्थापक अध्यक्ष नापं 
लोटस रिसर्च सेन्टरया निवर्तमान अध्यक्ष व बौद्ध विहार संघ, यलया सल्लाहकार जुया बिज्यानाच्वंगु q | वसपोल 


लिसे जूगु खँल्हावल्हाया छुँ अंश थन न्ह्यव्वयागु जुल | 


A नेपाःया आधुनिक शिक्षाया विकासया नितिं 
महत्त्वपूर्ण भूमिका म्हिता बिज्याःम्ह छलपोल 
We बौद्ध ख्यलय्‌ नं उत्तिक हे ग्यसुला:गु 
पला: न्ह्याका बिज्याःगु दु । थुकिया 
प्रेरणाया स्रोत कीत कना बिज्यायेला ? 

लिसः 

जिगु जीवनय्‌ बौद्ध धर्मया पुसा पिना बिज्याःम्ह 
खः श्रद्धेय प्रज्ञानन्द महास्थविर | वसपोल भन्तेया 
जीवनशैली, रहनसहन व व्यक्तित्व पारखे जि अतिकं प्रभावित 
जूगु खः । जिगु पाजुपिनिथाय्‌ च्वंम्ह sem अजी 

(धलायूचा TAAL च्वंम्ह) वसपोल भन्ते च्वनाबिज्याः गु 

यंग विहारय्‌ (वर्तमान सुमंगल विहार) अष्टमी, पुन्हि, 

अमाई आदि थी थी तिथि are वना बुद्ध पूजा यायेगु व 

धर्म देशना न्यँ बिज्याइगु खः। जि अथे हे ५-६ द॑ दुबले 

अजिं जित नं विहारय्‌ ब्वना यंकीगु खः। उबलेया धर्म 
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देशनाया विषयवस्तुया छुँ स्मरण ला मदु तर जिगु जीवनय्‌ 
बौद्ध संस्कारया पुसा वसपोल भन्तेपाखें हे प्राप्त जूगु 
तायेकाच्वना | अथे हे जिगु छें च्वंम्ह अजि नं महायान 
धर्म कथं पूजापाठ नापं ध्यान अभ्यास याना बिज्याइम्ह 
खः । वसपोल अजि व जिमि अबु हर्षराज शाक्य क्याञ्छे 
लामाया शिष्य नं ख: । थथे अजिं याना बिज्याइगु बौद्ध 
गतिविधि पाखें नं मचाबले निसें जिगु जीवनय्‌ प्रभाव 
लाःगु जुल । अथे हे बौद्ध परम्परा कथं प्रब्रज्या संवर 
(वरे छुइगु) ग्रहणयाना प्यन्हु तक भिक्षु जीवन हनागुया 
प्रभाव नं छगू प्रेरणाया स्रोत खः धका जिं तायेका च्वना । 

लिपा बचाधिक (८-९ तगिं ब्वना च्वनाबले) 
जिमि कका भिमराज शाक्य पाखें बुद्ध जीवनी नापं 
आपालं बौद्ध जातकया लिधँसाय्‌ कना बिज्याइगु बाखँत 
न्यनागु जुल । लिसें बौद्ध विद्वान्‌ दिवंगत WT. आशाराम 
शाक्यजु थाय्‌ आखः ब्वंवनागु इलय्‌ यमिप महाविहारस 


च्वना बिज्या:म्ह ख्वपय्‌ च्वंम्ह भन्तेपाखें नं बुद्ध धर्म 
सम्बन्धी शिक्षा प्राप्त जूगु जुल । थथे वसपोल श्रद्धेय 
भन्ते व प्रा. आशाराम शाक्यजुपिं जिगु जीवनय्‌ महत्त्वपूर्ण 
ह्युपा: हयाबिज्या:पिं प्रेरणाया मू स्रोत ख: । बौद्ध धर्म 
दर्शन सयेकेगु सिइकेगु व थुकिया महत्त्वया विषयलय्‌ 
वसपालेपिन्सं कनाबिज्या:गु अमूल्य ज्ञान व ह:पाया हुनिं 
थौं जिं थःत थुगु अवस्थाय्‌ थ्यंकेफूगु तायेका च्वना । 
वसपोल सकल गुरुपिं प्रति श्रद्धासुमन देछाना च्वना । 


A विश्वय्‌ बुद्ध धर्मयात वैज्ञानिक व व्यवहारिक 
धर्मकथं नालाकया वयाच्वंगु दु । बुद्धधर्मया 
अध्ययन, अनुसन्धान नापं निरन्तर अभ्यास 
यानावया बिज्यानाच्वंम्ह छलपोल पाखें बुद्ध 
धर्मया व्यवहारिक पक्षयात सरल कथं प्रकाश 
याये मा:सा गुकथं याना बिज्याई ? 

लिस: 

नेपा:या लुम्बिनी जन्मजुया बिज्याम्ह 
महाकारूणिक तथागत गौतम बुद्धं बुद्धत्व प्राप्त यानांलि 

४५ दँ तक्क थी थी गाँगामय्‌ नगर नगरय्‌ वना मानव 

कल्याणया नितिं बियाबिज्या:गु उपदेश (धर्म) हे बुद्ध धर्म 

खः । बौद्ध दर्शन धैगु हे शील, समाधि व प्रज्ञा ज्ञानयात 
कःघाना सम्पूर्ण जीवन व जगत धैगु हे हेतु व प्रत्यय ( 

Cause and Effect) कथं एक आपसे निर्भर जुयाच्वंगु दु 

धैगु थुइका अनित्य, दुःख व अनात्मा दर्शन बोधयाना 

शून्यताया ज्ञान कायेगु खः । 

बुद्धं कना बिज्याःगु व्यवहारिक व सामाजिक 
शिक्षाया विषयलय्‌ सिगालोवाद सृत्तय्‌ (दीघनिकाय) उल्लेख 
जुयाच्वंगु दु । थुगु DET सुख, शान्त व सम्वृद्ध परिवार 

व समाज दयेकेया नितिं महत्त्वपूर्ण शिक्षा उल्लेख जुयाच्चंगु 

दु | गथेकि माँ बौ व काय्‌ म्स्याय्‌ दथ्वी यायेमाःगु 

कर्तव्य, कला व भात निम्हत्यपुया सम्बन्ध व कर्तव्य, 
मालिक व नोकरया कर्तव्य आदि | अथे हे मिलिन्द प्रश्‍न 
सफूतिइ (जुजु मिलिन्द व भिक्षु नागसेनया दथ्वी जूगु 
वार्तालाप) हेतु-प्रत्येय व शून्यता विषययात कया रथया 
उपमा बिया अ:पुइक थुइका TA दु । रथ धैगु न घःचाः 


त्रिरत्न प्यला पौ 
खः, न आसन खः, न सल हे खः | Haw अंग मिले जुइक 
संगठित संयुक्त वस्तु बनेजूगुयात हे जक रथ धका 
नामाकरण या:गु खः । थ्व नां जक खः, कल्पना जक 
खः, शून्य खः । स्वतन्त्र अस्तित्व मदुगुयात शून्य 
(Emptiness) धाइगु खः | थ्व परमार्थ सत्य (Ultimate 
Truth) मखु | संवृत्ति सत्य (Relative Truth) खः | 
TH लः पृथ्वीइ च्वना च्वन, पृथ्वी अग्नी च्वना च्वन, 
अग्नि वायुलिइ च्वना च्वन | थ्व फुक्क संवृत्ति सत्य 
खः । छगू वस्तु मेगु नापं आधारित जुया बनेजुया च्वंनीगु 
कारणं छुंनं वस्तुया थःगु हे स्वरूप वा स्वतन्त्र अस्तित्व 
AT मदु | छगू दया हे जक AY दइगु खः । न्हाचः 
दूगुलिं आ: दूगु खः । आ: दूगुलिं अले दइगु खः। 
बुद्ध धर्मयात स्वंगू यान कथं ब्वथला थुइकेगु 
यानावयाच्वंगु दु - श्रावकयान, प्रत्येकबुद्धयान व 
संम्येकसम्बुद्धयान (महायान) । महायान अन्तर्गत नं 
बोधिसत्त्वयान व वञ्जयान धका निथी कथंया परम्परा FI 
बोधिसत्त्वयान यात पारमितायान नं धाई | श्रावकयान 
धैगु बुद्ध दर्शनया जग खः | गुकियात प्रारम्भिक afi 
धका नं कायेफु । थुगु दर्शन शील, समाधि व प्रज्ञायात 
महत्त्व बिया अर्हत्त्व प्राप्त यायेगु मूल उद्देश्य कथं कयातःगु 
जुल । अथे हे महायान गुकियात माध्यामिक तगिं व 
वञ्रयानयात उच्च तगिं कथं नं कना तःगु दु । महायान 
ART दान, शील, क्षान्ति, वीर्य, ध्यान, व प्रज्ञा खुगू पारमिताया 
अभ्यास याना बोधिसत्त्वचर्या पूर्णयाना बुद्धत्व प्राप्त यायेगु 
पारमितानय ख:। नेवाः बौद्ध परम्परा कथं प्यन्हु तक 
भिक्षु जीवन हनेधुंका चीवरवस्त्र, पिण्डपात्र आदि विहारया 
मूल वज्राचार्य वा गुरुजुयात लित बीगु याइ । गुकियात 
Prat क्वकायेगु ate । थुगु इलय्‌ गुरुं शिष्ययात थथे 
आज्ञा जुड - “थनि निसें छ आदिकर्मिक बोधिसत्त्व 
जुल । बोधिसत्त्व मार्गय्‌ लाःम्ह जुल । परिवार इष्टमित्रपिं 
नापं च्वना पारमिता धर्म पालना याना थ:जक तरे [ET 
मखु सकल प्राणीपिन्त करूणा पिज्वयेका उद्धार याना तरे 
यायेगु (बोधिचित्त संकल्प) कथं जीवनचर्या न्ह्याका 
वनेमाः” | थुकियात हे बोधिसत्त्वयान धाइगु खः | 
वज्रयान धैगु नं महायान हे खः | वञ्जयानयात 
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मन्त्रयान, तन्त्रयान, फलयान व सहजयान नं धायेगु चलन 
दु | योग्यम्ह गुरुया निर्देशनय्‌ अटूटरुपं अभ्यास यात 
धा:सा छगू जीवनं हे बुद्धत्व तक प्राप्त जुइगु मार्ग थ्व 
वज्र्‍रयान खः । उकि थुकिइ अभ्यासयात उच्चतम 
प्राथमिकता बियात:गु दु । महायानय्‌ दुने बोधिसत्त्वचर्या, 
पारमिता नापं थी थी तन्त्र (क्रिया, चर्या, योग व अनुत्तर 
योग) याना प्यंगु तन्त्र दुगु जुल । अनुत्तर तन्त्रया अन्तर्गत 
मातृ, पितृ व अद्य तन्त्र दूगु जुल । पितृ तन्त्र HW 
गुह्यसमाज खः | चक्रसम्वर तन्त्र व हेवज्ज तन्त्रयात 
मातृ तन्त्र धाइगु खः । अथे हे कालचक्र तन्त्रयात अद्वय 
तन्त्र धाईगु ख: । थुपिं तन्त्रत झीगु दिगी आगमे अभ्यास 
याइगु खः । थुपिं बुद्ध धर्मया उच्च शिक्षा खः । थुकिया 
बारे अध्ययन अनुसन्धान याये मा:गु दु । विदेशी तयसं 
अभिरुची तया सयेका सिइका च्वंगु दु । लामा तयेसं नं 
अभ्यास याना च्वंगु दु । झीसं नं अभ्यास याना च्वंगु 
दु | लोटस रिसर्च सेन्टरया मू आज्जु नं थजाःगु गम्भीर 
दर्शनयात अनुसन्धान याना कलेज स्तरय्‌ स्यनेकने 
यानावनेगु खः। 


A बुद्ध धर्म, संस्कृति व परम्परायात संरक्षण व 
सम्बर्धन याना चीरस्थायी यायेगुलि युवावर्गया 
अहम्‌ भूमिका दयाच्वनी । युवावर्गपिन्त 
धार्मिक क्षेत्रय्‌ आकर्षित याना दुथ्याकेगुया 
नितिं छलपोलया सुझाव छु दु ? 

लिसः 

युवावर्ग धैगु छुं नं कथंया विकास, निर्माण, 
संरक्षण व सम्वद्धन ज्याया नितिं मेरुदण्ड खः । आधुनिक 

युगया युवावर्गपिन्त परम्परागत शैलीया शिक्षा प्रणाली व 

प्रचारप्रसार माध्यम कथं न्ह्यांवना आकर्षण याये फैमखु | 

युवावर्गपिन्त आधुनिक वैज्ञानिक विधि व प्रविधि प्रयोग 
याना तर्क व युक्तिसंगत कथं शिक्षा विइगु याःसा जक 

प्रभावकारी जुइ । बौद्ध दर्शन प्रमाणयुक्त वैज्ञानिक व 

व्यवहारिक शिक्षा खः धैगु ध्वा:थुइका बिइमाःगु दु । 

बौद्ध धर्म, कला, संस्कृति, साहित्य धैगु झीगु पहिचान व 

संस्कार खः aq शिक्षा बिया थुकिया महत्त्व कनावने 


फयेकेमा: । बौद्ध दर्शनया दुने जीवन म्वायेगु कला 
सुलाच्वंगु दु धैगु थुइकाबिइ फयेकेमा: । बौद्ध दर्शन दुने 
आध्यात्मिक शिक्षा जक मखु थुकी दुने सफल जीवन 
हनावनेया नितिं मा:गु आर्थिक, सामाजिक, कृषि, 
व्यवस्थापन, नेतृत्व, स्वास्थ्य, वातावरण आदि फुक्क विषयत 
दुथ्याना च्वंगु दु धैगु खँ नं उजागर याना आधारभूत 
पाठ्यकम तयार याना बुलुहुं बुलुहुं आकर्षण याना दुकया 
यंके ALT दु । बुद्ध धर्मया ज्ञान बिइगु नाप नापं बुद्ध धर्म 
प्रयोग याना समाजिक आर्थिक विकास यायेगु योजना 
दयेका धर्म व अर्थ आर्जन निगुलिं दइगु ज्याय्‌ संलग्न याये 
फयेकेमा: । थुजाःगु योजना दयेकेगु अभिभारा बौद्ध 
विहार संघयागु खः । 


A छलपोल ate शिक्षाविद्‌, त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयया निवृत प्राध्यापक नं जूगु 
कथं थौंकन्हे नेपाः देय्‌ दुने जुया च्वंगु बौद्ध 
धर्म अध्ययन अध्यापन विषयलय्‌ छुलपोलयागु 
धारणा g दु थें ? 

लिसः 

जि age शिक्षाविदया न्ह्यः बौद्ध कुलायन 
संस्कारित व्यक्ति जूगुया नितिं बुद्ध जन्म जूगु देय्‌ नेपाः 
दुने बौद्ध धर्म, दर्शन अध्ययन अध्यापन व अनुसन्धान 
केन्द्र स्थापना यायेमा: धका स: तयावया च्वनाम्ह व्यक्ति 

खः | संस्कृत विश्वविद्यालय, त्रिभुवन विश्वविद्यालय व 

काठमाडौं विश्वविद्यालयस बौद्ध धर्म अध्ययन यायेगु 

विषय त:गु यक्व हे दँ न्ह्यवः खः | अनंलि लिपांगु कथं 
बुद्ध जन्म स्थल लुम्बिनी हे बौद्ध धर्म अध्ययन अध्यापन 
यायेगु नितिं लुम्बिनी बौद्ध विश्वविद्यालयया नामं स्थापना 
जूगुया सम्बन्धय्‌ जि अतिकं लयूता | हाल नेपाः WW दुने 
स्नातक तह, स्नातकोत्तर तह व विद्यावारिधि अध्ययन 
यायेगु व्यवस्था दूगु जुल | जिगु अध्यक्षकालय्‌ हे लोटस 
रिसर्च सेन्टरस त्रिभुवन विश्वविद्यालय पाखें सम्बन्धन 
कया Post Graduate Diploma in Buddhist Studies 
सञ्चालन यानागु खः । थौंकन्हे थुगु सेन्टर पाखें लुम्बिनी 
बौद्ध विश्वविद्यालय पाखें सम्बन्धन कया Applied 
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Buddhism स्नातकोत्तर तह सञ्चालन जुयाच्वंगु दु । 
नेपालमण्डल दुने आपालं बौद्ध विहार, 
महाविहार स्थापना यानात:गु दु । Gf Hap उगु 
इलयया बौद्ध शैक्षिक केन्द्र खः । गुगु थासय्‌ बौद्ध धर्म 
दर्शन अध्ययन अध्यापन व अभ्यास याइगु खः | थौकन्हे 
विविध कारणं बौद्ध विहार स्थापना यानात:गुया मू उद्देश्य 
संघ दुजःपिन्स मथुया वने धुंकल । वास्तवय्‌ भीपिं बौद्ध 
कूलय्‌ जन्म जुइ खंगु AT हे झीगु न्हापायागु जन्मया 
पुण्यसंस्कारया हेतुं खःसा विहार सर्वसंघया STA FAT 
जन्म जुइ खंगु धैगु ला सामान्य मखु AT थःथम्हं 
वाःचायेका गौरव महसुस यायेफयेकेमाः | भीपिं सामाजिक, 
व्यवहारिक व सांस्कृतिक कथं जक बौद्ध जुइगु मखुसे 
विशवविद्यालयया उच्च शिक्षाया उपाधि समेत हासिल 
याना धात्थें हे बुद्ध शिक्षा are व अभ्यासीम्ह जुइमा:गु 
दु । थुकिया नितिं नं बौद्ध अध्ययनयायेगुलि पला: न्हयाका 
वनेमाःगु अपरिहार्य खः। थी थी विहारय्‌ निस्वना तःगु 
विहार सुधार समिति, विहार संरक्षण समिति, विहार 
दायक परिषद्‌ पाखें इलय्‌ हे वा: चायेका संघ दुजःपिन्त 
विभिन्न कथं हौसला बिया अध्ययनया व्यवस्था 
यानावनेमा:गु दु । 


A छलपोल बौद्ध विहार संघया सल्लाहकार 
war बिज्या: कथं बौद्ध विहार संघ पाखें 
जुयाच्वंगू गतिविधि अभ सुथांलाक्क 
न्ह्याकेया नितिं छलपोलयागु सुझाव व 
सल्लाह गथे दु ? 

लिसः 


त्रिरत्न प्यला पौ 
बौद्ध विहार संघ, यल थनया सम्पूर्ण बहाबहीया 


छगू मंका: संगठन खः । थुगु संस्थाया मू आज्जु aT 
बाहा बहिया संघ दुज: पिन्त सुशिक्षित, सवल व समृद्ध 
याना संघ दुज:पाखे बौद्ध धर्म, कला, संस्कृति, साहित्य 
संरक्षण सम्वर्द्धन यायेगु खः । अथे हे यलया सम्पूर्ण 
बौद्धपिनिगु जीवन शैली धर्मानुकूल कथं न्ह्यज्याकेया 
नितिं आर्थिक, सामाजिक, व्यक्तिगत व नेतृत्वया विकास 
यायेत टेवा बिइगु व सकल बौद्धपिन्त एकिकृत यानायंकेगु 
नं खः । भगवान्‌ बुद्धया उपदेश कथं जन्म जुइगु, 
बुढाबुढी जुइगु, रोग EN व मरण जुइगु दुःख सत्य 
खः । सुनांनं थुकियात पने फैमखु । मृत्यु धैगु हे न्हूगु 
जीवनया शुरुवाट खः । जीवनय्‌ यानावयागु कुशल व 
अकुशल कर्मसंस्कार कथं पुनर्जन्म जूवनीगु खः | उकिं 
बौद्ध विहार संघया सकल दुजःपिन्सं कुशल कर्मयाना 
पुण्य सम्भार मुंकेगु, मभिंगु कर्मया संस्कारपाखें तापना 
च्वनेगु, थः पूर्वजपिन्स देयेका थक्‌गु बौद्ध कला, साहित्य, 
संस्कृतिया संरक्षण यायेगुलि सदां न्ह्यज्याना थुकिया व्यापक 
प्रचार प्रसार यानावनेमा:गु दु । इलय्‌ ब्यलय्‌ धार्मिक, 
सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक विषययात कया छलफल, 
गोष्ठी, सम्मेलन यानावनेमा:गु दु । बौद्ध विहार संघ 
Ure अशोक हलय्‌ गोष्ठीया आयोजना याना माध्यमिक 
दर्शन विषयस कार्यपत्र प्रस्तुत याकूगु जित थौं तक नं 
स्मरण दु । थ्व अतिक च्वछायेबह:गु ज्या: खः । ae 
झी समुदाय दुने नं बौद्ध विद्वत्वर्गया जनशक्ति उत्पादन 
जू वनी । थजाःगु गोष्ठी सम्मेलन इलयब्यलय्‌ 
यानाच्वनेमाः । जि सदां छलपोलपिन्त गवाहालि यायेत 
तयार दु । 
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Nepali Artist Arniko's Artistic Legacy 


and its Influence on the Buddhist Art in China 


Introduction 

Arniko was born in Nepal in 1245. 
Although we do not have enough literature 
through which to glean his early life in Nepal, 
we can form some ideas as to what kind of 
man he was and what kind of work he did 
while he lived in Nepal, i.e. the Kathmandu 
Valley. Most information about his life and 
works comes from the Chinese sources. 

Because of his unmatchable artistic 
skills he displayed in Tibet and China, it is 
abundantly clear that he must have been a 
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consummate artist in Nepal albeit very little 
information is known about his life and work 
for the Nepalese chronicles did not keep any 
records of it. However, Chinese sources such 
as “The Spirit-way Stele for Minhui, the Duke 
of State of Liang" (Liangguo minhui gong 
shendao bei) and “The Yuan History” 
(Yuanshi) give more detail information about 
Arniko's life and his legacy. In this paper, I 
will explore the impact made by Arniko in 
the Chinese art during his lifetime and 
investigate his artistic legacy prevailed in 
China as the Arniko School of art during Ming 
and Qing Dynasties. And also seek answers 
to the questions: Is the Arniko School of Art 
just Pala-Himalayan art, or did he innovate 
new styles of art, and if he did, what were 
they like? 


The Life of Arniko and his Works 


According to the Yuan History, 
Arniko aka A-ni-ge! in Chinese was born in 
Nepal.? He is called Palupu in Nepal.? In early 
age, he was able to read and recite the 
Buddhist texts and skilled in painting, 
modeling and casting metal.^ He learned the 
image making $astra, and then he married a 
Nepalese girl named Jakadalaksmi.? 

In Tibet, Lama Phagspa (1238-1280 
CE) of Sakyapa Buddhist tradition had the 
vision to erect a Golden pagoda in the 
Monastery. Such dream became a reality after 
the Kublai Khan appointed Phagspa as the 
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imperial preceptor. Phagspa ordered to select 
one hundred artists from Nepal to build a 
golden pagoda in Tibet." But he was able to 
recruit only 80 best artists from Nepal during 
King Bhima Malla reign (1258-1271CE).* 

The main reason for selecting 
Nepalese Artists was the Tibetan admiration 
of Nepalese and Indian Art. Anning Jing 
highlights that "the Pala-Sena artistic tradition 
and its ramification in Nepal were particularly 
admired by the Tibetans. The iconographies 
and artistic values of the Tibetans had a close 
affinity with those of the Indian tradition. 
Therefore, it was natural for 'Phags- pa to turn 
to Nepal and India for ‘gifted artists'."? 
Among those best artists, Arniko, at the age 
of seventeen became the leader of that group 
and led the group to central Tibet where they 
constructed a golden pagoda.! After seeing 
Arniko's outstanding skill in casting metal 
sculptures, painting, and weaving, the Lama 
Phagspa planned to present Arniko to the 
Imperial court. Then Arniko became a monk 
and became a disciple of Lama Phagspa."! 
After that, Lama Phagspa took Arniko to 
Mongol court and introduced to Kublai Khan 
in 1262." 

As a first assignment, Kublai Khan 
had ordered Arniko to fix bronze acupuncture 
and moxibustion image. Arniko cautiously 
restored the acupuncture points, veins and 
arteries of the image in 1265.? He impressed 
Kublai Khan and all Metal workers with his 
repair work and excellent craftsmanship. 
Afterward, he solidified his position as a 
skilled artist in the Yuan Court. 

Immediately, he was given a position 
as Director of All Artisan Classes in 1273. 
Arniko was still maintaining his monkhood 
after his arrival in Beijing. However, he had 
not lost his contact with his family in Nepal. 
He had sent a large amount of gold to Nepal 
in order to support his family and bringing 
his wife to Beijing in 1276." In 1279, he was 
asked to give up the monastic robe and 


त्रिरत्न प्यला पौ 
returned to the laity.'® It is not clear about 
the cause of disrobing of Arniko. It may be 
the arrival of his wife or any other reasons. It 
is likely that Kublai Khan or his precept 
master did not want him to break the celibacy 
vows. Later he became a controller of 
Imperial Factories." Arniko served as the 
highest art official in Yuan court, which was 
equivalent to a prime minister. He 
supervised many projects during his tenure. 
He had created many monuments, Stüpas, 
sculptures, and paintings of the Emperor 
Kublai Khan and Empress Chabi dated 1294, 
the rock carvings at Feilai Feng, near 
Hangzhou. Then he oversaw many projects 
and built nine major Buddhist temples three 
Stüpas, two ancestral shrines, one Daoist 
temple and others. Arniko made Confucius 
and his ten scholar disciples' images for 
Kublai Khan in 1274 that is located in Shandu 
(Mongolia)? and Pavilion in the park at Ta- 
iu 
In 1271, Arniko began construction 
of the fifty-one-meter tall White Stüpa in the 
western part of Beijing and completed it in 
1279. It is called Maioying Si Temple (Temple 
of wonderful fulfillment).? This Stüpa was 
ordered to build by Kublai Khan and Yuan 
stele Inscription gives the detail about the 
legend regarding the selection of this site. 
“It was built on the site of a ruined 
Liao Stüpa dating from 1096. The Liao Stüpa 
was believed to have contained some relic of 
the Buddha; in the dead hours of the night 
local people often caught glimpses of 
shimmer from the Stüpa. People soon realized 
that the Stüpa was illuminated by the relics 
of the Buddha. When Kublai heard about the 
miraculous illumination, he ordered the Stüpa 
be opened and indeed some golden-colored 
relics were found in an iron reliquary in a 
stone chamber at the foundation level, 
together with Buddhist texts and other objects. 
Kublai and Chabi viewed the relics in 1271, 
and decided to build the present stupa to 
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White Stupa Beijing City 


enshrine the relics.” 

Arniko built two Buddhist temples on 
Wutai Mountain, one at the foot of South Hill 
called Wansheng Youguoshi (The temple of 
Myriad Saints Safeguarding the State) and 
another at the North Hill. In the end, Arniko 
completed another White Stüpa (seventy-five 
meters tall) in the central part of Wutai 
Mountain in 1301.5 Arniko used the same 
style of White Stüpa in Beijing to construct 
Mount Wutai Stüpa. As a result, it looks 
identical. 





White Stupa at Mount Wutai Shan 





Arniko made some jewelry of gold 
and jade for Empress Chabi. Chabi was 
extremely happy to see his works. As a result, 
Chabi arranged Arniko's marriage with 
Chinese lady and awarded him some land.” 
During his lifetime, Arniko married six 
Chinese wives and two Mongolian wives 
along with his Nepalese wife." Because of 
his outstanding achievements in Art, he had 
earned an enormous amount of money and 
property. As Iain Sinclair highlights: “Anige 
(Arniko) had thousands of artisans under him; 
and his personal property grew to include 
fifteen thousand acres of rice-farmland near 
the capital, over one thousand farmers, one 
hundred head of cattle, and various 
accessories.” 

Before his death, Arniko spent most 
of his time in Wutai Shan Mountain. At the 
age of sixty-two, he passed away in 1306. 
After cremation, a Stüpa was built with his 
ashes at Gangziyuan in Xianshan, Wanping 
County.” He had six sons: two sons' names 
were Asengko and Ashula.?? 


Arniko's School of Art 


During the Mongol rule, a unique 
form of art had developed in China, which 
comprises the traditional Chinese style and 
Indo-Himalayan style of imagery?! Arniko 
has played a significant role in developing a 
new artistic style of imagery during Yuan 
Dynasty and beyond. Arniko's Art had the 
blended three different traditions of arts that 
including Pala, Chinese and Nepalese Art. 

Jeff Watt lays out the main 
Characteristics in Sculpture and Painting of 
Arniko School of Art as follows: 


Principal Characteristics: composition, 
color palette, floral motifs, full bodied, well- 
proportioned limbs & torso, Sung style hair 
knots, large pointed nose, neck scarf, thick 
& bold, ornaments, garlands, armlets, & 
bracelets in high relief (in sculptures), top 
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Of skirt folded outward, belt tied with a 
double loop & handing lengths, floral 
drawing in distinctive flower patterns and 
prominent lotus sculpture base with large 
beads, larger upper facing petals and smaller 
lower facing petal (in sculptures).?? 


Pala art had significant impact on the 
art of Kashmir, Nepal and Tibet. It is obvious 
that Pala art had made a huge impact on 
Arniko's of style of art too. Such mixture can 
be seen in his few surviving monuments. This 
unique creative style can be seen in the 
construction of white pagoda, one of his 
outstanding works in 1271.? It is the best 
example of a study of Arniko's style of art. 
White Stüpa located at the center of the plinth 
and is surrounded with small shrines in four 
corner which resemble Chinese style. The 
whole complex of the temple along with White 
Sttpa was designed according to typical 
Indian religious complex style called 
Paficayatanas™ (five-temple). Jing pointed 
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that "Anige's choice of paficaratha form of 
the double base shows his tie with the Pala 
artistic tradition.”*’ It shows that White 
Pagoda design followed the artistic style of 
Pala-Sena schools of Stüpa which resembles 
with the style of Bronze Sttpa of Kurkihar of 
pala-Sena school. “The design for the dome 
"Anda" and the thirteen bhümis above the 
dome is in Nepali style.” Hence, Arniko's 
style was considered to be unique and 
unmatched. 

Among such collections, a sculpture 
of the bodhisattva Avalokite$vara from the 
Metropolitan Museum of Art collection dated 
1282 height 3914 in (99.7 cm) is one of the 
examples of such new art. This sculpture 
of Bodhisattva's the floral pattern has shown 
a distinctive feature of Chinese tradition, and 
a slight twist in the torso, the musculature of 
the chest and high cheekbones demonstrate 
the Indo Himalayan style.“ Another excellent 
example of Arniko's style of art is well 
preserved in the Palace Museum in Beijing 
dated to 1305. This is the gilt-bronze sculpture 
of Manju$ri in meditation posture holding two 
lotus stems (but a book and a sword are 
missing which are the attribute of Manjusri). 
Here the statue of Manjusri is a square face, 
and use of inlay demonstrates Nepali and 
Tibetan tradition.” 

Anning Jing highlights that “the 
stylistic principles seen in the Nepali painting 
were derived from the late “Pala-Sena” 
schools of India art in the Bihar and Bengal 
regions around the 12th century, which 
tended to crystallize Buddhist and Brahma- 
nical images in formal embellishment."? 

There is another example, the image 
of Sakyamuni or Aksobhya of the Palace 
Museum; Beijing dated to 1336 shows the 
synthesis of Chinese and Indo- Himalayan 
imagery in late Yuan period. This Buddha is 
in meditation posture touching the earth 
(Bhumisparsa Mudra), which illustrates the 
art of typical Pala period. However, Buddha 
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has a rounded face and plump hand and feet 
along with an unusual use of beading on the 
robe which displays the Chinese Artistic 
style." Another example of Nepalese Artists' 
work from early 13th Century can be seen at 
the chapels of Ngor monastery with Mandalas, 
Patas and portraits of the Sakya School.* 
There are many witnesses of such arts 
invented by Arniko continued to Ming and 
Qing period. 


Arniko's Artistic Legacy 

Arniko's art style had set a standard 
in Yuan Court. Other artists had used his 
earlier styles as models.^* His two sons, 
Asengge and Ashula among his six sons, had 
continued his legacy. Ashula who took the 
official position as a supervisorate in chief 
of Artisans of various Ethics and Asengge 
too took a high-ranking art official position 
which was held by his father, Arniko." These 
two sons had not developed any new style 
of Art. However, they had played a 
significant role in stabilizing the best model 
for new images set by his father. Anning Jing 
pointed out “The key-stabilizing factor for 
the established style was reinforced by 
Arniko's two sons, who looked back to their 
father's model works for inspiration.” 


Portrait of Kublai Khan 


Arniko painted the portrait of Kublai 
Khan, which became the model for later large 
portraits supervised by Asengge according 
to the Yuandai huasu ji.” 

As a result, all the Yuan emperors' 
portraits look identical to the portrait of 
Kublai Khan. The best example of such 
similarity can be seen between the portraits 
of Ayurbarwada painted by Li Xianyan (?) 
with Kublai Khan.? However, there is 
another political reason to make it similar. 

Beside his sons, another great Artist 
named Liu Yuan who had studied under 
Arniko and learned Indian Buddhist 
iconography. He produced some India style 
art but those were mostly esoteric in nature.*! 
Liu Yuan was renowned for his works on dry- 
lacquer figures which were made for the 
temple of two capitals.” 

Such influence continued, and similar 
example of Nepali-Tibetan style can be seen 
at the archway of the Juyong Guan, north of 
Beijing of Mid-fourteenth century. Robert 
Fisher claims “Anige's achievements formed 
a foundation for the distinctive Sino-Tibetan 
Style that flourished in the early fifteenth 
century and again in the eighteenth 
century.” It can be said doubtly that Arniko's 
Artistic legacy has been continued till today 





Portrait of Ayurbarwada 
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in China and around the world and will 
continue in the future. 


Conclusion 

Arniko who had an immense talent 
left his home country Nepal and became quite 
successful in the Yuan court and left his mark 
on Chinese Arts by creating many art works 

1. The mystery of name of A-ni-ge (in Chinese) 
still has not solved yet. Some scholar has put 
forward equivalent names such as Aneka 
(many) and Ananga in Sanskrit. But it is not 
convincing. Arniko is just a Nepalese 
pronunciation of Chinese name A-ni-ge. It is 
not the original name. See- (Sinclair, lain. "The 
Appearance of Tantric Monasticism in Nepal: 
A History of the Public Image and Fasting 
Ritual of Newar Buddhism, 980-1380” Ph.D 
Ths. Monash University, 2016). 

2. lan Sinclair, "The Appearance of Tantric 
Monasticism in Nepal: A History of the Public 
Image and Fasting Ritual of Newar Buddhism, 
980-1380" (Ph.D Ths. Monash University, 
2016), 208 

3. Ibid. 

4. Marsha Smith Weidner, "Painting and 
Patronage at the Mongol Court of China, 
1260-1368" (Ph.D Ths., University of 
California, Berkeley, 1982), 43. 

5. Weidner, "Painting and Patronage at the 
Mongol Court of China, 1260-1368", 43. 

6. Sinclair, "The Appearance of Tantric 
Monasticism in Nepal: A History of the Public 
Image and Fasting Ritual of Newar Buddhism, 
980-1380”, 208-210. 

7. James C. Y Watt, The World of Khubilai Khan: 
Chinese Art in the Yuan dynasty (New York: 
Metropolitan Museum of Art, 2010), 103. 

8. Weidner, "Painting and Patronage at the 
Mongol Court of China, 1260-1368", 43. 

. Sakya, Sacred art of Nepal, 6. 

10. Anning Jing, “The Portaits of Khubilai Khan 
and Chabi by Anige (1245-1306): A Nepali 
Artist at the Yuan Court.“ Artibus Asiae ;Vol. 
54 No.1/2 (1994): 42. 

11. Watt, The World of Khubilai Khan, 103. 

12. Weidner, "Painting and Patronage at the 
Mongol Court of China, 1260-1368", 43. 
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and imagery for Yuan court. Arniko had made 
a unique contribution to the Buddhist Art of 
World by inventing synthesized Artistic style 
consist of Pala, Nepali and Chinese Buddhist 
art traditions. Arniko had introduced 
Nepalese art to the world and left behind his 
world famous monuments like a white stupa, 
which has become a symbol of inspiration. 


13. Watt, The World of Khubilai Khan, 103. 

14. Weidner, "Painting and Patronage at the 
Mongol Court of China, 1260-1368", 44. 

15. Watt, The World of Khubilai Khan, 103. 

16. Sinclair, "The Appearance of Tantric 
Monasticism in Nepal: A History of the Public 
Image and Fasting Ritual of Newar Buddhism, 
950-1380", 209-10. 

17. Weidner, "Painting and Patronage at the 
Mongol Court of China, 1260-1368", 44. 

18. Watt, The World of Khubilai Khan, 103. 

19. Anning Jing, "Anige (1245-1306): A Nepali 
Artist at the Yuan Court" (MA Thesis, Ohio State 
University, 1989), 29. 

20. Robert E Fisher, Art of Tibet (London: Thames 
and Hudson, 2011),155. 

21. Jing, "Anige (1245-1306);” 6. 

22. Kim Dramer, Kublai Khan (New York, NY: 
Chelsea House Publishers, 1990), 86. 

23. Jing, "Anige (1245-1306);” 29-30. 

24. Jing, "The Portraits of Khubilai Khan," 49-50. 

25. Jing, "The Portraits of Khubilai Khan," 54-55. 

26. Jing, "The Portraits of Khubilai Khan," 55-56. 

27. Kim Dramer, Kublai Khan (New York, NY: 
Chelsea House Publishers, 1990), 86. 

28. Jing, "The Portraits of Khubilai Khan", 49. 

29. Sinclair, “The Appearance of Tantric 
Monasticism in Nepal: A History of the Public 
Image and Fasting Ritual of Newar Buddhism, 
980-1380”, 206. 

30. Jing, "Anige (1245-1306)" 9. 

31. Weidner, "Painting and Patronage at the 
Mongol Court of China, 1260-1368", 44. 

32. Watt, The World of Khubilai Khan, 103. 

33. "Painting Style: Yuan Period Art, Araniko 
School", Himalayan Art Resources, Accessed 
March 22, 2018, https://www.himalayanart.org/ 
search/set. cfm?setid=3896. 

34. Jing, "Anige (1245-1306),” 29. 

35. Jing, "The Portraits of Khubilai Khan", 50-51. 
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Thus a classical definition of the Paficayatana 
where there are five temples, one in the middle 
and one in each corner. 
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बौद्ध विहार संघ, यल 
सामाजिक ब्यवहार सुधार नियमावली 


(वि.सं. 


मानव समाजय्‌ छम्ह व्यक्ति जन्म जुसांनिसं 
मृत्यु पर्यन्त विविध सामाजिक, धार्मिक व साँस्कृतिक 
विधि व्यवहार यायेगु याई | थुपिं व्यवहारतयेगु मूल 
उद्देश्य aq जीवनया थी थी उमेरय्‌ विकास जुइगु 
सामर्थ्ययात म्हसिकेगु, व्यक्तिं यायेमाःगु कर्तव्य बोध 
याकेगु, बहन यायेमा:गु विविध सामाजिक भूमिकाया 
औपचारिक घोषणा यायेगु, जीवनवृत्तियात धर्मानुकूलकथं 
संस्कारित यायेगु आदि ख:। मचा ब्यंकेगु, अन्नप्रासन, 
चुडाकर्म यायेगु, बाहा तयेगु, इहि यायेगु, विवाह, जंक्‌, 
नायोलुयेगु, थपात्वयेगु, घःसू, दकिला लगायत विविध 
मृत्यु संस्कार फुक्क हे सामाजिक व्यवहारत खः | थुपिं 
सामाजिक व्यवहारत भीगु सांस्कृतिक पहिचानं खःसा 
ूर्वाचार्यपिन्सं थ्व हे सामाजिक संस्कारस धर्म दर्शन 
दुथ्याका छम्ह सामान्य समाजया सदस्ययात क्रमशः धार्मिक 
दयेका यंका बोधिचर्या तकया अभ्यास याकेगु याइ | 
उकि थुपिं संस्कारया जगेर्ना यायेगु व थुकिया आशय व 
दर्शन समाजया सदस्य पिन्त ध्वाथुइका वनेमा:गु दु । 
छखे थुपिं सामाजिक संस्कारस दया च्वंगु दुग्यंगु दर्शन 
पक्ष मथुया लोमना वन धाःसा थुपिं व्यवहारयात सामाजिक 
आङम्वर प्रदर्शन यायेगु साधन कथं कया अनावश्यक 
तडकभडक कथं त:पा जुइका व्यवहार यायेगु विकृति 
SIT दु । थुकिं थुकिया महत्त्व म्हो जुजुं वना छन्हु 
लोप तक जुइगु सम्भावना खने दये धुंकल । 

थुजा:गु सामाजिक व्यवहारय्‌ सुधारया नितिं 
नीति नियम दयेकेगु व कार्यान्वयन यायेत ललितपुर बौद्ध 
समाज सुधार समिति गठन जूगु खः । लिपा थ्वहे 
समितिया थःगु कार्यकाल क्वचायेका बौद्ध विहार संघ, 
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ललितपुरय्‌ रूपान्तरण जूगु खः । थ्व समितिं नीति नियम 
दयेका वि.सं २०३२ मंसिर १ गते निसें सार्वजनिक रूपं 
सामाजिक व्यवहार सुधार नियम लागू याःगु खः । 
ललितपुर बौद्ध समाज सुधार समितिपाखें न्ह्यब्व:गु 
व्यवहार सुधारया नियमयात तत्कालीन श्री ५ या सरकारं 
समेत उच्च मूल्यांकनयाना सामाजिक व्यवहार सुधार 
ऐन २०३३ समेत दयेका लागू या:गु खँ स्मरणीय जू । थ्व 
नीति नियम तयेगु कार्यान्वयन लिपा तोफ्यूगु हुनि आः 
हानं थुकिया विकृति व फजूल खर्च लिथ्वःगु जुल । 

सामाजिक व्यवहारया नामय्‌ अनावश्यक तडक 
भडक, अर्थहीन खर्च, सिर्जनात्मक क्षेत्र लिकुना aq 
आदियात वा:चायेका बौद्ध विहार संघपाखें हाकनं समय 
सापेक्ष कथं सामाजिक व्यवहार सुधारया नियम तयार 
याना लागू यायेगु ताःतुना अमोघवज्र वज्राचार्यजुया 
संयोजकत्वय्‌ छगू समिति निस्वना ज्या न्ह्याकूगु जुल । 
समिति पाखें विज्ञ विद्वान्‌पिं समेत लिसे सहलह याना छगू 
मस्यौदा तयार याना उकि आवश्यक सुझाव वियेत दकव 
बहा:बहीलिई पौ छूवयागु जुल । हानं व्यापकरूपं छलफल 
यायेया नितिं यलया बहा:बहिली हे वना संघ दुज:पिं, 
महिला दुज:पि लिसे चोना छलफल या:गु जुल | संघया 
सकल सदस्यपिं व संघ संस्थाया पदाधिकारीपिनि दथुइ 
दुग्यःगु छलफल जुया २०७७ साल मंसिर ११ गते बिहिवा: 
कुन्हु सर्वसम्मत्तिं पारित याना “सामाजिक व्यवहार सुधार 
२०७७” लागू याःगु जुल । थ्व नियमयात प्रभावकारी 
जुइक कार्यान्वयन यायेगु जिम्मा भी सकलसिगु खः धैगु 
वाःचायेका थुकिया क्वात्तुक्क परिपालना जुइ धैगु भलसा 
कासे थ्व दस्तावेज थन प्रस्तुत यानागु जुल । 
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१) 


३) 


8) 


4) 


६) 


चुडाकर्म यायबले 

(क) विहार पाखें सामूहिक प्रत्रज्या संवर (चुडाकर्म) यायेगुलि उत्प्रेरित यायेगु । 

(ख) सम्बन्धित बाहा: बहिः पाखें सामूहिक चुडाकर्म व विधि व्यवहार सुधार याना तये धुँकूगु जूसा विहार 
या नियम कथं हे यायेगु । 

(ग) स्थानीय बहा:बहिली यायेमा:गु दक्को पूजा विधि व्यवहार पुवंकेगु । 

(घ) छम्हजक चूडाकर्म यायमालीगु अवस्थाय्‌ दाजु किजा जाहान भोठि, निनीपाजु, पाजु, स्या:न्या:पिं नखत्या 
ब्वना तयापिं जक तया सम्पन्न यायेगु | थ्वस्वयां म्हँचायेके ज्यूसा म्हचायेकेगु कृत: यायेगु । 

(ङ) कर्म Gare मचायात जक सगँ बिइगु/विकेगु, भोछिं नातागोतायात सगँ बियेगु मयायेगु । 


इहिपा यायेबले 

(क) इहिपा क्वछीत रवे यंकेबले ग्वे (१०) मिग: म्हिचाय्‌ तया जक यंकेगु नापं भौमचा जुइम्हेसित वसः छजु, 
सिन्दूर बट्टा छगः, FAT: छज्वलं, साधारण धौ छगः, निथी मधितया निपा किस्ति, निथी फलफूल तया निपा 
किस्ति जक तया यंकेगु । थुकिइ तिसा ज्वलं व कस्मेटिक्स्‌ ज्वलं मकायगु मछोयेगु | 

ख) काजि वा कजीनिं नापंयाना प्यम्हं अप्पो मवनेगु | 

ग) स्वयम्वर यावनेबले ब्यायाइम्हनापं पासापिं समेतयाना न्याम्हं अप्पो मवनेगु | 

घ) भौमचा लँस्व (जन्त) वनेबले बाजा मतयेगु । 


दिवंगत ज्वीबले 

(क) नीमो तकया दुने बिचा: फयेगु वा स्वःवनेगु | दछितक दुःखं च्वनीपिं परिवार बाहेक ब्याग: जुइधुक्‌पिं 
फुकसित नयेगु भाग मकायेगु, मतयेगु । 

(ख) लत्याः खुन्हु थः स्याःन्याःपिं जक च्वना सम्पन्न यायेगु । 

(ग) दकिलां: नखःत्या ब्वना तयापिं, स्याःन्याःपिं पाजुपिं, सम्धी खलः व मज्जिमगापिं जक ब्वना सम्पन्न 
यायेगु । 


सगै बीगु व कायेगु 
मचा जंक, चूडाकर्म, ज्याथ: जंक नाप छुँ नं ज्या यायेबले कर्म खंकुम्ह वा खंपिन्त जक सगँ बीगु, सगं 
HST वा PAT, | 
अन्तरजातीय वा यलं पिने च्वपिं नापं व्यवहार यायेबले नं च्वय्‌ न्ह्यथनागु नियम कथंहे व्यवहार यायेगु | 
करकापया नामय्‌ थुगु व्यवहार सुधारया नियम उलंघन मजुइकेगु | 
कार्यान्वयनयात क्वात्तुकेया लागि बौद्ध विहार संघ व सम्बन्धित विहार संघपाखे थः दुजःपिन्त 
थ्व नियमावलीया बारे सुसूचित यायेगु व कार्यान्वयन पक्षया निरीक्षण व अनुगमन यायेगु । 


६३ 


बौद्ध विहार संघ, यल लिसे आवद्ध 
म्‌ बहा: बहिया घलः 


क्रसं. | बहा: बहि 


थायबाय्‌ 
त 
ब 
T 
mum 
sim 
बह 
ने 
z 
aa 
i 
aia 


vu wa 


wate 
en 
तप 


RE गुइत वह 


गुस्तल महाविहार चिधेँ गुइत:बहि: 
जेष्ठवर्ण महाविहार ज्याबाहाबहि: 
सप्तपुर महाविहार चिकंबहि: 





त्रिरत्न प्यला पौ 
बौद्ध विहार संघ, यल लिसे आवद्ध 
कचा बहा: बहिया धल: 


गवर्मपिन्थ महाविहार 


१ 


बौद्ध विहार संघ, यलया पदाधिकारीपिं 


१) |अध्यक्ष नानीकाजी शाक्य 

| निवर्तमान अध्यक्ष |पुष्परत्न शाक्य 
कणा रत्न बाचा 
पद्म बहादुर शाक्य 
जहासचिन [सुर कजा 
चव [eme 

नरेश शाक्य 

रण शाक्य 
१२) | कार्यकारिणि सदस्य | ` पुरि 


यर्कारप शाक्य 


|कार्यकारिणि सदस्य |अष्टराज वज्जाचाय 
|कार्यकारिणि सदस्य | तेज बहादुर वज्राचार्य 
| कार्यकारिणि सदस्य | दिपक शाक्य 

| कार्यकारिणि सदस्य |युभराज शाक्य 

| कार्यकारिणि सदस्य |यज्ञमान वज्राचार्य 

| कार्यकारिणि सदस्य | रत्नमान शाक्य 


कर्यकार्सिण सदस्य [प्रेम बहादुर शाक्य 


gY 


























m बुद्धया २६४४ क्वःगु जन्म दिवस, २६१0 क्वःगु बोधिलाभ दिवस 
व २६६४ Fay महापरिनिर्वाण दिवस स्वंगू संयोग चूलाःगु 
पावन दिं स्वाँया पन्हिया लसताय्‌ सकलयात भितुना 


sig बिहार सांध 
` आरडा मुहा बिहर 
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